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Po mowie
p. Becka

ftaprężenie we Jrancji nie ustaje
• • • . . r....Zapowiedź wielkich manifestacyj w Paryżu — Mobilizacja całej policji i wojska 

rząd Daladiera staje przed izbą
AKCJA KOMBATANTÓW

Oczekiwana od dawna w parlamen
cie mowa ministra spraw zagranicz
nych Becka nie przyniosła rzeczy no
wych i nie rzuciła też nowego oświetle
nia na sytuację- międzynarodową szcze
gólnie dziś zawiłą i trudną. Oprócz za
powiedzi wizyty p. Becka w Moskwie 
przemówienie nie zawierało niczego, 
coby nie było już znane z prasy. A 
przecież w ostatnim roku dyplomacja 
polska dokonała szeregu doniosłych po
sunięć, które wymagałyby dokładnego 
oświetlenia. Niektóre z nich były zro
zumiałe same przez się, inne wszakże, 
a chodzi tu szczególnie o niezmiernie 
doniosły układ stosunków z naszym za
chodnim sąsiadem, wzbudziły różne za
strzeżenia, wątpliwości i daleko idące 
komentarze nietylko w opinji polskiej, 
lecz również zagranicą. Dlatego sądzi
liśmy, że wystąpienie p. Becka przyczy
ni. się do wyjaśnienia t-ych wątpliwości 
i zarysuje dalszą linję postępowania 
rządu.

Zamiast tego uzyskaliśmy jedynie 
szereg formułek.ną . określenie naszego 
stosunku do sąsiadów. Zatem między 
nami a Rosją sowiecką wytworzyła się 
„życzliwość sąsiedzka“, natomiast mię
dzy nami a Rzeszą niemiecką powstały 
podstawy „do budowy trwalszych form 
diobrego sąsiedztwa“, wobec Gdań-ska 
wreszcie wytwarza się „system współ
pracy“. Go do sojuszów naszych z 
Francją i z Rumunją, to p. Beck zapew
nia, że „zdają, one egzamin w świetle 
nowych wydarzeń“.

Pewne zapowiedzi dalszej akcji po
litycznej zawierały jedynie ustępy, do
tyczące Ligi Narodów. A więc z naci
skiem przypomniał p. Beck akcję polską 
na terenie genewskim w-kierunku upo
wszechnienia, bądź rewizji traktatów 
o mniejszościach,, które .tracą „podsta
wy moralne“. Również sceptycznie wy 
raził się o możliwościach konferencji 
rozbrojeniowej, zaznaczając, że Polskę 
zajmuje tylko realna strona tego zagad
nienia.

Nie wspomniał natomiast P- Beck 
ani o stosunkach naszych z Włochami, 
nie poruszył aktualnego dziś tematu 
austrjackiego, nie mówił nic o Małej 
Entencie, ani o dokonywującej się na 
Bałkanach konsolidacji państw tamtej
szych. Również nie wspomniał ani 
słowa o Litwie i państwach bałtyckich, 
a z dalszych tematów o zatargu na Da
lekim Wschodzie. Niewątpliwie te bra
ki będą zauważone powszechnie, a za
cieśnienie zainteresowań polskiej poli
tyki zagranicznej wywoła różne komen
tarze.

Może dyskusja w komisji senackiej 
wyprowadzi rozważania na temat poli
tyki zagranicznej na szersze wody. 
Przemówienie p. Becka było aż nadto, 
jak na dzisiejsze czasy, wstrzemięźliwe. 
A może inne być nie mogło?

Pary ż. (PAT.) Na zebraniu grupy 
parlamentarnej deputowanych, nale
żących do lewicy radykalnej, dep. Goy 
zapoznał zebranych z oklicznościami, 
które spowodwaly, że manifestacje b. 
kombatantów, przewidziane na nie
dzielę, zostały odwołane a później wy
znaczone na wtorek.

Deputowany okręgu Sekwany pod
kreślił, że manifestacje zorganizowano 
nie na płaszczyźnie partyjnej, lecz, że 
zostały one zdecydowane jednogłośnie 
przez radę Związku Kombatantów, li
czącego 825.000 członków. Większość 
deputowanych, należących do grupy 
lewicy radykalnej, wypowiedziała się 
przeciw rządowi.

skich na ogólną liczbę 58 uchwaliło Pia^c^ ^^^^leżności^^odno- 
zwrócić się do ludności Paryża z ode- ce uszczerbek niezależności 
zwą, protestującą przeciw odwołaniu I ści miasta Ba y . 
prefekta Chiappe i Renarda oraz potę- l

Wielki pożar w Westfaiji

WCZORAJSZE MANIFESTACJE
Paryż. (Tel. wł.) Wczoraj doszło 

do ostrych starć policji z demonstran
tami Związku Kombatantów. Policja 
musiała energicznie interwenjować, 
przyczem w akcji brała udział rów
nież policja konna.

W czasie starcia złamany został 
przez jednego z konnych policjantów 
sztandar. Wzburzeni kombatanci ścią
gnęli policjanta z konia i zmusili go 
do uklęknięcia przed sztandarem, oraz 
do przeproszenia.

PRZED DZISIEJSZEM 
POSIEDZENIEM IZBY

Ńa dziś po południu zostały w 
związku z naznaczonem posiedzeniem 
izby deputowanych, na którem w i- 
mieniu nowego gabinetu Daladier wy
głosi swoje ekspose,. przygotowane no
we demonstracje kombatantów fran
cuskich z pochodniami. W związku z 
tem policja'zarządziła przygotowania 
celem zlikwidowania manifestacyj. 
Zmobilizowano wszystkie siły a rów
nież wojsko jest w pogotowiu. Ponadto 
dla większego bezpieczeństwa ścią
gnięto z najbliższej okolicy szereg od
działów do pomocy.

ADW, GIBOT - RIBOT
Paryż. (PAT.) W związku z aferą 

Stawiskiego prokurator okręgu Se
kwany postanowił wytoczyć dochodze
nia przeciw adwokatowi Gibot - Ribot, 
oskarżonemu o oszustwa. Nazwisko 
Gibot - Ribot wymieniane było kilka
krotnie podczas debat parlamentar
nych. Ostatnio ogłosił on list otwarty, 
w którym dowodził, że wbrew zaprze
czeniom b. min. Bonneta piastował 
specjalne stanowisko w jego gabinecie.

PROTEST RADNYCH
Paryż. (PAT.) 30 radnych miej-

Miejscowości Bad Oeynhausen grozi zagłada
Straż ograniczyła się do zlokalizowa
nia żywiołu, co się jej jednak tylko 
częściowo udało. Istnieje obawa, ze 
całe urządzenie iabryczne i przyległe 
warsztaty padną pastwą płomieni.

Obecnie straże usiłują uchronić od 
ognia jeszcze budynek administracyj
ny i biura iabryczne.

Berlin (Tel. wł.) W miejscowo
ści kąpielowej Bad Oeyenhausen (w 
Westfaiji, w rej. mindeńskiej nad rz. 
Werra — red.) wybuchł dziś w nocy 
pożar, który grozi objęciem większego 
kompleksu budynków.

Ogień powstał w fabryce mebli dę
bowych, przyczem w płomieniach sta
nął w mgnieniu oka cały budynek.

Bułgaria i pakt bałkański
Sof ja. (PAT.) Jugosłowiański 

min. spraw zagr. poinformował posła 
bułgarskiego w Białogrodzie o parafo
waniu paktu bałkańskiego. Podpisa
nie paktu ma nastąpić za, kilka dni w 
Atenach. Poseł bułgarski w Białogró- 
dzie otrzymał identyczną informację 
ze strony ministrów peinómocnych 
Rumunji, Grecji i Turcji.

W związku z tein Bułgarska Ag. 
Teiegr. podkreśla, że od samego po
czątku Bułgar ja stała na stanowisku,

iż pakt nieagresji, zawarty w ramach 
Ligi Narodów i zgodny z duchem pak
tu Kelloga, byłby najstosowniejszym 
środkiem do utrwalenia pokoju mię
dzy narodami bałkańskimi. Sąśiedzi 
Biiłgarjł uciekają się do innych metod, 
bułgarskie koła polityczne myślą jed
nak nadal, że bułgarski punkt widze
nia był w danym wypadku najstosow
niejszy, jako najbardziej zgodny z pak
tem Ligi Narodów.

Rzeź ludności w Mongolji
Zbuntowane chińskie oddziały mordują, palą i rabują
Londyn (Teł. wł.) Donoszą z 

Szanghaju, że w głębi Mongolji doszło 
do rzezi miejscowej ludności.

Zbuntowane oddziały powstańców 
gen. Sun-Tien-Ying wymordowały o- 
koło 4.000 osób. Powstańcy rabują 
wszystko co się da, puszczają z dy

mem całe osiedla i wycinają w pień 
ludność.

Ekspedycje karne wysiane zostały 
na miejsce, dotąd jednak nie dotarły 
jeszcze do pozycyj wojsk powstań
czych.

Strzelanina na ulicach Warszawy
Udaremniony napad bandycki na żydowskie mieszkanie
Warszawa. (Teł. wł.) Wczo-raj 

wieczorem do mieszkania rodziny 
Aszów wtargnęło 4 uzbrojonych ban
dytów i zagroziło rewolwerami, żąda
jąc wydania gotówki. W międzyczasie 
15-letni syn Aszów zdołał wymknąć się 
do ostatniego pokoju i z wysokości

Rozmowa z Dymitrowem
Co powiedział Bułgar wysłannikowi „Daily Express
Londyn. (PAT.) „Daily Exprès“ 

zamieszcza treść rozmowy, jaką odbył 
berliński korespondent z przebywają
cym w więzieniu Dymitrowem,

Bułgar oświadczył, że nie jest źle 
traktowany w więzieniu, ale tryb życia 
wpływa ujemnie na jego samopoczu- 
cie. Dymitrow zaznaczył:

„Chciałbym wiedzieć dlaczego nie 
wypuszczono mnie na wolność. Rozu
miem, że Niemcy pragnęły uzyskać 
wyrok przeciw człowiekowi, którego 
uważają za groźnego. Rozumiem, że 
min. Goering chciałby mnie powiesić. 
Gdybym był członkiem rządu niemiec
kiego rozumowałbym tak samo, jak 
oni Nie pojmuję jednak dlaczego trzy-

mają mnie w więzieniu, jeżeli sąd wy
dał wyrok uwalniający. Przeciwko 
temu protestuję.“

Dymitrow. oświadczył następnie, że 
nie zamierza wyjechać do Rosji, lecz 
chce powrócić do Bułgarji, bowiem 
nadal jest obywatelem bułgarskim. — 
Posłał on przez matkę pismo do pre- 
mjera Muszanowa, wyrażając chęć po
wrotu do kraju, jakkolwiek nie ilątpi, 
że będzie w Bułgarji niezwłocznie are
sztowany.

Na pytanie korespondenta, czy nie 
wyjedżie do Ameryki w celu wygła
szania odczytów i występowania w fil
mach, Dymitrow odpowiedział prze- 

. cząco.

drugiego piętra skoczył na przybudów
kę, stamtąd na podwórze, gdzie zaalar
mował mieszkańców domu. Bandyci 
rzucili się do ucieczki, ale zastali 
zamkniętą bramę. Steroryzowąli jed
nak rewolwerami dozorcę i zaczęli u- 
ciekać ul. Twardą, strzelając do ściga
jących ich dozorcy, kilku posterunko
wych i kilku z publiczności.

Wywiązała się obustronna strzela
nina. Na ulicach powstał popłoch. 
Ofiar jednak tej strzelaniny niema. — 
Bandytów ujęto na różnych ulicach.

Do tego samego mieszkania przed 
pół rokiem włamano się i skradziono 
futra i garderobę na 3 tys. zł. Spraw
ców kradzieży wtedy nie odnaleziono.

Strajk protestacyjni
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

odbył się w Krakowie jednodniowy 
strajk protestacyjny przeciwko prze
dłużeniu dnia pracy i nowym warun
kom ubezpieczeniowym.

W godżinach południowych demon
stranci chcieli przedostać się pocho
dem na rynek, ale policja ich rozpro

szyła. (w).
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Lawiny i śnieżyce szerzą zniszczenie
W całych Włoszech śnieżne zwały zasypują wsie i miasteczka — Gwałtowne wiatry — 

Spustoszenie na Korsyce
nin ruchu miejskiego przez gwałtow
ny wiatr t. zw. bora. Wiatr wywrócił 
tramwaj na ulicy, biegnący wzdłuż 
porta i zerwał cały szereg dachów z

Rzym. (Teł. wŁ) Wypadki obsu
wania się ziemi i opodania lawin 
śnieżnych powtarza się w całych Wło
szech. Codzień nadchodzą nowe wia. 
domości o poważnych katastrofach z 
tego powodu.

Niezwykłej wielkości lawina runęła 
na miejscowość Canale di Montegallo, 
która niemal zupełnie zniknęła pod 
śniegiem.

Rzym. (Tel. wł.) Z Korsyki do
noszą, że również i tam lawiny śnież
ne pociągnęły za sobą parę ofiar.

Wmiejscowości Ortipario zasypa
nych zostało kilka domów. Liczba za
bitych ma wynosić 40 osób.

W Vizzarona uległ zasypaniu do- 
mek strażnika kolejowego, w którym 
znajdcwało się 9 osób. Na miejsce wy
padku wyruszyła kolumna ratownicza,

Wieś Bisinchi mieszkańcy opuścili 
z powodu niebezpieczeństwa.

Rzym. (Tel. wł.) O zasypaniu la
winą miejscowości Bastia na Korsyce 
nadchodzą dalsze wieści. Miejscowość 
ta położona na wysokości 000 metrów 
w górach uległa częściowemu zni
szczeniu.

Akcja ratunkowa jest bardzo utrud
niona, a drużyny bardzo ostrożnie mu
szą przystępować do pracy, aby nie 
wywołać nowych kataklizmów. Dostęp 
do miejsca katastrofy jest niezwykle 
utrudniony. Śnieg bowiem miejscami 
dochodzi aż do wysokości 5 metrów.

Wyruszyła również kolumna ratow
nicza zestawiona dzięki interwencji 
konsula włoskiego. Liczba zabitych o- 
sćb w katastrofie ma wynosić aż 39 
osób.

Wenecja (PAT). Nad płn. Wło
chami przechodzi nowa fala zimna.

W całej ROmanji gwałtowne śnie
życe spowodowały opóźnienia w ko
munikacji kolejowej.

Z Trjestu donoszą o sparaliżowa-

Min. Beck o polskiej pohtyce zagranicznej
Warszawa. (PAT.) W ponie

działek odbyło się posiedzenie senac
kiej komisji spraw zagranicznych, na 
którem p. minister Beck wygłosił 
dłuższe przemówienie, poświęcone o- 
mówieniu działalności rządu w zakre
sie polityki zagranicznej/

W szczególności p. Minister omó
wił sprawę paktu o nieagresji z ZSSR. 
oraz paktu w sprawie definicji napa
stnika a następnie sprawę paktu z

Powódź w Argentynie
Buenos Aires, (PAT). Ulewne 

deszcze i nagła odwilż w Kordylierach 
spowodowały wezbranie rzeki Mendo- 
za w prowincji tej samej nazwy. Po
ziom wezbranych wód podniósł się na 
kilkanaście metrów. Zalane zostały 
olbrzymie połacie uprawnych pól i łąk.

Siła prądu rzeki była tak wielka, 
że zniesione zostały mosty, łączące Ar
gentynę z republik*' Chili wskutek 
czego została przerwana komunikacja 
z temi krajami,

W uzdrowisku Cacheufa wezbrane

„Dar Pomorza” w Kurytybie
Kurytyba (PAT). W czasie po

bytu okrętu szkolnego „Dar Pomorza“ 
w Paranagua, oficerowie i załoga stat
ku byli owacyjnie przyjmowani przez 
Polonję kurytybską. Pierwsza wy
cieczka, w której wzięła udział część 
oficerów i mniejwięcej połowa załogi, 
wraz z kpt. Maciejewiczetn, komen
dantem statku na czele, przybyła do 
Kurytyby w drugie święto Bożego Na
rodzenia, i była powitana uroczystą 
akademją w „Związku Polskim“, po- 
czem nastąpiła zabawa taneczna,

Stowarzyszenia akademickie
Warszawa. (Tel. wł.) Rektor 

uniwersytetu warszawskiego wyda w 
najbliższych dniach oficjalny komuni
kat, który będzie zawierał wykaz sto
warzyszeń akademickich, zalegalizo
wanych. Inne, których statuty nie od
powiadają warunkom administracyj
nym, zostaną rozwiązane. Będzie ich 
około 50. (w)

Wszyscy się wypierają
Warszawa. (Tel. wł) Poseł Po

bożny zaprzecza pogłoskom, jakoby 
wystąpił z Ch. D. i przyłączył się do 
Zjednoczenia Chrześcijańsko - Społecz
nego. Podobnie wszelkie doniesienia 
o prof. Ponikowskim są nieprawdziwe.

Redakcja „Głosu Narodu“ składa o- 
świadczenie, że wbrew wrszelkim do
niesieniom „Głos Narodu“ nie jest or
ganem żadnego stronnictwa politycz
nego i nie odda się na usługi nowej 
partji. (w)

Zniesienie P. U. P. P.
Warszawa. (Teł. wł.) Jak się do

wiadujemy, w ministerstwie opieki 
społecznej mają być opracowywane 
rozporządzenia wykonawcze do usta
wy, znoszącej dotyczasowe Państwo
wi Urzędy Pośrednictwa Pracy.

W miejsce P. U. P. P. powołane 
mają zostać do życia przy Funduszu 
Bezrobocia „Publiczne Biura Pośred
nictwa Pracy“.

W mniejszych miejscowościach, 
gdzie nasilenie bezrobocia nie wyma
ga stworzenia oddzielnych instytucyj, 
„Pośrednictwo Pracy“ prowadzone bę
dzie przez gminy. W Warszawie agen
dy P U. P. P. zostaną utrzymane.

Na terenie całego państwa skaso
wane zostałyby 42 urzędy pośrednic
twa pracy.

Niemcami. Mówca podkreślił poza 
tem. że dotychczasowe sojusze z Fran
cją i Rumun ją zostały w zupełności 
utrzymane.

Kończąc min. Beck podniósł, że sy
tuacja międzynarodowa Polski stwa
rza warunki do twórczej pracy. Może
my też mieć satysfakcję, że przez na
sze wysiłki wnosimy elementy dodat
nie, dążąc wraz z innymi do usunięcia 
niezdrowej atmosfery.

wody doszczętnie zniszczyły elektrow
nię, i hotel. Znajdujący się w nim ku
racjusze z trndem zdołali schronić się 
w okolicznych górach. Tor Kolejowy 
na długości kilkunastu kim uległ zni
szczeniu. W wezbranych wodach uto
nęło kilkanaście osób.

Straty materjalne. wyrządzone przez 
powódź są bardzo wielkie. Rząd pro
wincji Mendoza zorganizował akcję ra
tunkową celem przyjścia z pomocą po
wodzianom.

trwająca do odejścia pociągu powrot
nego następnego rana. Aprowizacją 
wycieczki zajęło się towarzystwo spor
towe „Junak“.

Dla drugiej wycieczki, obejmującej 
pozostałych oficerów i resztę załogi, 
pod dowództwem kpt. Meisnera, pier
wszego oficera „Daru Pomorza“, urzą
dziły Polki w Kurytybie, dnia 6 stycz
nia r. b. bal reprezentacyjny, z udzia- I 
łem władz stanowych, municypalnych 
i sfer towarzyskich brazylijskich.

w górnej częścidomów, położonych 
miasta.

W Wenecji pada śnieg od 24 godzin 
bez przerwy.

Walka z bezrobociem
Waszyngton (PAT). Izba Re

prezentantów uchwaliła 381 głosami 
przeciw 1 wniosek prez. Roosevelta, 
domagający się otwarcia kredytów w 
wysokości 950 miłj. doi. na walkę z 
bezrobociem. Kredyty powyższe będą 
przyznane rządowi federalnemu celem 
kontynuowania wielkich robót pu
blicznych, przy których znalazło 
pracę 4 miljony robotników.

Wybuch w kopalni
Londyn (Tel. wł.) W prowincją 

Ning-Shia w kopalni węgla nastąpił 
wybuch w chwili, kiedy pracowało o- 
koło tysiąc osób. W czasie katastrofy 
zginąć miało około 700 osób. Bliż
szych wiadomości narazie brak.

Przeciw organizacjom 
katolickim

Berlin (PAT). W miejscowości 
Bees regencji Dusseldorfskiej organi
zacje młodzieży katolickiej otrzymały 
zakaz wszelkiej działalności wewnętrz
nej i występowania na zewnątrz.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.55 — 5.56 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.54 zł.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł. gotówką 
209.10 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.70 
zł, gotówką 172.19 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen,
Poznań, 6. 2. 1934 r. 

Spędzono: wołów 65, buhajów 175, krów
298, świń 1950, cieląt 511, owiec 44, ra
zem 3043 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z koszta ni bandiowemi 

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
DYDLO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane........................... 64— 70
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3  . . . 58- 62
Mięsiste tuczone starsze , ■ 9 48— 54
Miernie odżywione . . . . « 42— 44

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 62— 64
Tuczone mięsiste ..... 54— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze...................... » » . 44— 48
Miernie odżywione . 9 « ■ ■ 40— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 68
Tuczone mięsiste . . . » 5 50— 58
Nietuczone dobrze odżywione 40— 44
Miernie odżywione . . > » ■ 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste . . . . . 58— 62
Nietuczone dobrze odżywione 48— 54
Miernie odżywione . , „ * „ 42— 44

Młodzież:
Dobrze odżywione . • i ■ » 40— 44
Miernie odżywione . * 8 » e 36— 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........ 9 74— 76
Tuczone cielęta . . , , , 0 68— 72
Dobrze odżywione . s , , , 6o— 66
Miernie odżywione. . , » , 64— 58

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 1' do 150 

kg. żywej wagi. .... 84— 86
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: .... 80— 82
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: .... 76— 78
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ...... 68—74
Maciory i późne kastraty . 74— 8o

Przebieg targu normalny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIIf 2NA
P o z n a/nj 6. 2. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych utrzymała się
w kursie 5 proc. poż. konwersyjna, notując 
5854—59 w płaceniu, oraz 3 proc. poż. bu
dowlana po 42.

Papiery lokacyjne P. Z. K. wykazały 
nieco słabszą tendencję, mianowicie 4/j 
proc, dolarowe listy zast obracano po 48/a 
proc, (przy kursie dolar" 5.54), 4 proc, listy 
zast. konwert po 45—43 proc, zas 454 proc, 
zlotowe listy zast. po 46—4554 w płaceniu; 
natomiast 454 proc, dolarowe listy zast. w 
zlocie doznały znacznej zwyżki, notując 
4854 proc, w płaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 87 bez oddawców.

Ceduła Urzędowe Giełdę Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kur9 w procentach • ominału)
5% pożyczka konwersyjna 5854—59% P.

dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
a 5,54 4854% +

4 % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
'a 8,90 4854% P.

4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.
45-43% +

Kurs w złotych)
4)4% złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

46.—43,50 P.
3% pożyczka budowl., serja I. 42.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 6. 2. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 190 kg.:
Standardy: 1 żyto 713 gd. 2. pszenica 

749 gd. 3 owes 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 1255 tonn par. Poznań . . s 14,75
Żyto 15 tonn par. Poznań . . s a 14,70
Żyto 90 tonn par. Poznań . . . . 14,681/2
Żyto 130 tonn par. Poznań .... 14/55
Jęczmień brow. 30 t. par. Poznań 16,50 
Mąka żytnia 17,5 t par. Poznań . 20,00

Ceny orientacyjne
Żyto - • •........................... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 17,25— 17,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 15,25— 16,25

Usposobienie spokojna 
Jęczmień 695—705 gd . , . 14,50— 15,00 
Jęczmień 675—635 gd . . . 14,00— 14,50

Usposobienie spokojne 
Owies nadający się do siewu 12,23— 12,75 
Ow-^s ........................... 11,75— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąk~. żytnia 1 gat. 0.55%

wł. w.................................... 21,00— 22,50
Mąka żytnia I gat. 065%

■vł. w....................................19,50— 21,00
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wł. w............................... 16,50— 18,00
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. . ■ ■ • 13,00— 15,00
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł. w .................. . 17,00— 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka Łsztnna gat. IA 20%
wł. w......... 32,75— 34,50

Mąk» pszenna gat. IB 45%
wł. w......... 29,75 - 32,00

Mąkr pszenna gat. IC 60%
wł. w.......................... . 28,25— 30,50

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w ........................... 26,75— 29,00

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wł. w.................................... 24,75— 27,00

Mąka oszenr.a gat. III pośl.
A 65—70% w ... 18,00— 20,00

Mąka pszenna gat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . . 15,00— 17,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego.................. 10,00— 10,75

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . . . 11,00— 11,50

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego , . 11,50— 12,00

Rzepak zimowy . 9 . . . 45,00— 46,00 
Siemie lniane «>«•«» 47,00— 50,00
Gorczyca 
Wyka Jatowa ,
Peluszka . . «
Groch Viktoria •
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . . \ j 13,00- 14,00
Koniczyna czerwona surowa t70,00—200,00 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst................................ . 210,00— 235,00
Koniczyna biała . . • • . 70,00—100,00 
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłus^czona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot ......... 90,00—110,00
Tymoteusz ....... 25,00— 30,00
Rajgras angielski.................. 44,00— 6o,00
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Płatki ziemniaczane . . .
Makuch imany w tafiach . .
Mdkuch rzepakowy w tafl. .
Makuch słonecznik, w tafl.
Śrut Soja................................
Mak niebieski....................... 46,00— 54,00
L Ogólne usposobienie spokojne.

' Transakcje na odmiennych warunkach: 
ifyta 1812 tonn, pszenicy 400 tonn, jęczmie
nia 376,5 tońn, owsa 36 tonn, mąki żytniej 
83,3 tonny, mąki pszennej 38,5 tonn, otrąb 
żytnich 110 tonn, otrąb pszennych 53 tonny, 
makuchu słonecznikowego 30 tonn, maku
chu rzepakowego 5 tonn, makuchu lnia
nego 10 tonn, łubinu niebieskiego 30 tonn, 
gorczycy 10 tonn, maku niebieskiego 2 
tonny, grochu Viktoria 50 tonn, kaszy jęcz
miennej 3 tonny, nasion 1.3 tonn, wytło
ków 7,5 tonn, wełny 2 tonny, mąki ziem
niaczanej 10 tonn, ziemniaków sadzenia
ków 45 tonn.

« » » • 
» i • i 
9 B ■ »
S B • •
» » • B
• B ■ 9

9 B

33,00— 35,00 
14,50— 15,50 
14,50— 15,50 
23,00- 26,00 
20,00— 23,00 
6.50— 7,50 
9,00— 10,00

90,00—110,00 
90,00—110,00 
30,00— 35/0

2002 
14.00- 15,00 
18,50— 19,50 
15,00— 15,50
16.75— 17,75
21.75- 22 25



Numer 57 Kurjer Poznański, środa, 7 lutego 1334 Strona 3

Układ
niemiecko-polski 

widziany z Rzymu
(Od wł. kor. „K. P.“).

Rzym, 3 lutego.
Prasa włoska komentując układ 

niemiecko - polski, starała się go tłu
maczyć na swój sposób, nie bez pewne- ; 
go zadowolenia, jako dalsze oderwanie 
się Polski od Francji, uwydatniając, że 
przyszedł on do skutku w chwili za
ostrzonej polemiki między Francją a 
Niemcami w sprawie rozbrojenia. Po- 
zątem podniesiono, że układ odbył się 
poza Ligą Narodów i jest dowodem, 
że Liga nie była i nie jest do tego ro
dzaju umów potrzebna. Opinję powyż
szą sprostowało do pewnego stopnia 
ogłoszone tu później oświadczenie u- 
stępującego Paul Boncoura, że mini
ster Beck informował dokładnie o 
wszyst-kiem rząd francuski.

Jednakże obok głosów prasy, ogło
szonych pod pierwszem wrażeniem, za
sługują na uwagę refleksje nieco póź
niejsze w kołach politycznych Rzymu. 
Naogół bowiem zdają sobie tu sprawę 
ze źródła złagodzonej taktyki Hitlera 
w stosunku do Polski i widzą, że pro
gram polityki niemieckiej wchodzi na 
niepożądane dla Włoch tory. Położę- J 
nie międzynarodowe doradza Berlino
wi przedewszystkiem uśpić czujność 
Francji, uspokoić ją za wszelką cenę, 
by tern snadniej ją rozbroić. Co do te
go opinja niemiecka i włoska są zgod
ne. Kwestja rozbrojenia stanęła wła
śnie w punkcie kulminacyjnym wobec 
zgłoszenia nowego projektu angiel
skiego i wobec memorandum włoskie
go, które właśnie dziś ogłoszono.

Aliści w programie polityki nie
mieckiej, realizowanej zręcznie etapa
mi, są punkty zgoła dla Włoch niepo
myślne, a nawet niebezpieczne: Au- 
strja. Otóż zaczynają tu wyrażać oba
wę, że polityka niemiecka po zawar
ciu układu z Polską jeszcze w wyż
szym stopniu niż dotąd zwróci cały 
swój wysiłek w kierunku Austrji i 
powolnego, lecz nieubłaganego jej opa
nowania drogą pokojową. . przez re
wolucję narodowo-socjalistyczną, Dzie
je się więc coś wręcz przeciwnego, jak 
planowała dyplomacja włoska, która, 
jak wiadomo, rzuciła hasło rewizji 
traktatów w celu zaspokojenia ger
mańskiego smoka w „korytarzu“ i 
gdzieindziej, zawsze w intencji i w 
przekonaniu, że przez to osłabi Fran
cję, a zarazem odwróci Niemcy od 
„Anschlussu“.

Tymczasem Niemcy zmieniają ko
lejność programu, czując, że należy 
wprzód umocnić się wewnętrznie, ze
spolić wszystkich Niemców przez roz
szerzenie pokojowe rewolucji hitle
rowskiej na Austrię, by potem, z upad
kiem ducha we Francji i obniżeniem 
się jej odporności militarnej i moral-

Sprawa rozłamu w Ch. D.
Poznański „Nowy Kurjer“ zaprze

cza, jakoby on oraz „Dziennik Bydgo
ski“ stały się organami secesji, która 
wystąpiła z Chrześcijańskiej Demokra
cji pod nazwą Stronnictwa Chrześci
jańsko - Społecznego. „Nowy. Kur jer“ 
oraz „Dziennik Bydgoski“ oświadczają, 
iż popierać będą „w dalszym ciągu 
wszystkie poczynania polityczne Stron
nictwa Chrześcijańskiej Demokracji, 
które zgodne będą z nas-zem stanowi
skiem“. Jakie jest to stanowisko, o tern 
Pisze sam „Nowy Kurjer“, zaznaczając, 
że on jak i „Dziennik Bydgoski“ „nigdy 
nie schodziły z platformy rzeczowej o- 
oeny poczynań rządu“.

Również „Głos Narodu“ w Krakowie 
zaprzecza wiadomości, jakoby stal się 
organem nowego stronnictwa „Chrze
ścijańsko - Społecznego“ i zapewnia o 
swej niezależności. Z faktu jednak, iż 
prezesem nowej organizacji jest- p. Bur
ian, wydawca „Głosu Narodu“, wynika 
jasno, iż stosunek między organem kra
kowskim a secesją z Chrześcijańskiej 
Demokracji musi być bardzo bliski.

„Polonja“ katowicka, organ p. sen.- 
Korfantego, obecńego przywódcy Chrze
ścijańskiej Demokracji, ogłasza zaprze
czenie pp. posła prof. Ponikowskiego, 
b. min. Michalskiego i ks. kanonika 
Kaczyńskiego, jakoby należeli do orga
nizatorów secesji z Chrześcijańskiej 
Demokracji.

Z informacyj prasowych wynika jed
nak, że okręg poznański Gh. D. z pp. 
mec. Piechockim i b. radnym miasta 
Tylczyńskim przystąpił do wspomnia
nej secesji. P. mec. Piechocki jest wi
ceprezesem nowego ugrupowania.

nej — na co liczą — tem łatwiej za
brać się do załatwienia sprawy „kory
tarza' i reszty programu. I w tym kie
runku polityka niemiecka zdąża z ca
łą wyrazistością. Polityka włoska, któ
ra liczyła na hasło rewizji traktatów 
jako na tamę przeciwko „Anschlusso- 
wi“ najoczywiściej zawiodła. Tak jak 
dziś rzeczy stoją, nie da się wykluczyć, 
że bodaj niedługo (taką jest opinja róż
nych obserwatorów i napływających 
tu relacyj włoskich i obcych) Italja 
może stanąć, wobec zakapturzonej a- 
neksji Austrji przez Niemcy, oko w 
oko z niebezpieczeństwem germań- 
skiem u swej granicy alpejskiej i na 
Bałkanach. Jak Włochy na to zareagu
ją? Oto pytanie, które zadają sobie w 
tutejszych kołach dyplomatycznych.Żydzi i Ukraińcy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),

L w ó w, 4 lutego.
Od dosyć długiego czasu na terenie 

wschodniej Małopolski zaznaczyło się 
bardzo znamienne a do tej pory nie- 
notowane na tym terenie zjawisko 
gwałtownej akcji antyżydowskiej w 
obozie ukraińskim. Mówimy o ze
wnętrznych jej objawach, organizo
wanych przez O. U. N„ która znajduje 
swój wyraz w aktach teroru wobec 
Żydów, prowadzonego zarówno w mia
stach jak i na wsi. Nastroje antyse
mickie w masach ruskich i oddawna 
prowadzona akcja antyżydowska na 
odcinku gospodarczym jest tajemnicą 
publiczną, aczkolwiek nietylko nie 
ujawnianą, ale wręcz zaprzeczaną 
przez prasę ruską wszystkich odcieni.

I oto właśnie nawet tutaj nastąpił 
zwrot, który należy zanotować, bo 
świadczy on o nasileniu nastrojów i 
akcji antyżydowskiej w społeczeństwie 
ruskiem, której widocznie nie sposób 
w dalszym ciągu zbywać-milczeniem.

Największy organ obozu undow- 
skiego „Diło" zamieścił onegdaj ob
szerny artykuł p. t. „Antysemityzm U- 
kraińców i niebezpieczna gra Żydów“.

„Nie ulega wątpliwości — pisze 
„Diło“ — że stosunki pomiędzy Żyda
mi a Ukraińcami w kraju stają się co
raz gorsze. Kto jednakże chce zjawisko 
to wytłumaczyć wyłącznie wzrostem 
antysemickich, narodowo-politycznych 
czy rasowych nastrojów wśród społe
czeństwa ukraińskiego —ten wykazu
je albo pełną nieznajomość sprawy 
albo- świadomie złą wolę. Niestety bo
wiem tezę antysemityzmu ukraiń
skiego podtrzymuje i propaguje sam 
obóz żydowski“,

„Rzecz polega bowiem — tłumaczy 
dalej „Diło“ — na tem, że przyczyny 
różnic ukraińsko - żydowskich są czy
sto gospodarcze i wyłącznie gospodar
cze“.

W dalszym ciągu tego rozumowa
nia organ UNDO stwierdza, że zgórą 
3 miljony ludności ruskiej zależne są 
w 80 proc, od obcych sił gospodarczych, 
a w tem w 80 proc, od żydowskich. Z 
postępem ruskiego życia organizacyj
nego zaznaczyły się dążności gospo
darcze, które Żydzi uznali za antyse
mityzm polityczny Ukraińców. Tym- 

i czasem „Diło“ udowadnia, że pęd do 
' zagadnień gospodarczych wśród Rusi- 
f nów ma charakter apolityczny. Żydow

ski alarm w tej sprawie stoi w sprzecz
ności z faktami, które „Diło" przytacza, 
pisząc mianowicie, że w r. 1931 na 

j 1G56 zorganizowanych w „Rewizyjnym 
; Sojuzie Ukraińskich Kooperatyw“ pla

cówek dla zakupu i zbytu, rozsianych 
po całej wschodniej Malopolsce, było 
8692 prywatnych wiejskich sklepów, 
a w tem 6828 żydowskich. Zatem je
szcze w r. 1931 żydowski, prywatny 
drobny handel w Malopolsce wschod-

Upadek protestantyzmu na Mazurach
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Olsztyn, 5 lutego. 
Protestantyzm jest oficjalną religją

Mazurów, zamieszkującyćh południo
wą część Prus Wschodnich. Oficjalna 
ta religja mazurska jest jednakże czemś 
papierowem, czemś, co jest i jednocze
śnie nie jest. W statystykach urzędo
wych uchodzi ona jeszcze za religję 
większości, ale faktycznie wyzriaje ją 
mniejszość i to nieznaczna mniejszość. 
Kościoły protestanckie, które w dobie 
przedwojennej nie mogły pomieścić 
ludności, świecą dziś pustkami, a to 
chyba jest najlepszym dowodem, że 
protestantyzm na tym terenie dogory
wa.

Ale niereligijnym Mazur zgoła nie 
jest. Odczuwa on owszem potrzebę r.e-

Dziś bowiem mimo wszystko t. mi
mo iż, jak mówią, autorytet Dollfusa 
i tych co poza nim stoją nie będzie w 
stanie oprzeć się naporowi narodo
wych socjalistów, rząd włoski robi do
brą minę i każę oświadczać swej pra
sie, że to są czcze alarmy, które wy
chodzą z kół Małej Ententy i z Gene
wy.

Podobnie karmią się złudzeniem ci 
politycy polscy (na szczęście jest ich 
niewielu), którzy przypuszczają, że 
Polsce, po układzie z Niemcami, nic 
już z ich strony nie grozi i że na 10 lat 
zapewniony jest niewzruszony pokój. 
Tymczasem program niemiecki pozo-

I staje bez zmian; zmienia się w nim co 
najwyżej kolejność praktycznej reali
zacji poszczególnych punktów. S. M.

niej, znajdował się w 79 proc, w rę
kach żydowskich. Cyfra ta — dodaj e- 
my od siebie — jest więcej niż wy
mowna również dla społeczeństwa 
polskiego.

„Diło“ pisze dalej, że drobny han
del żydowski, jak wiadomo to organo
wi ruskiemu, otrzymuje specjalne 
fundusze na walkę z ukraińskiemi ko
operatywami, prowadzoną w ten spo
sób, że kupcy żydowscy mogą sprze
dawać towary poniżej własnych kosz
tów. I znowu dodaj emy od siebie, że 
chyba conajmniej w równym stopniu 
walka ta odbywa się również z han
dlem polskim w ten sam nieuczciwy 
sposób. „Diło“ przypomina dalej spra
wę stosunków w adwokaturze, wśród 
lekarzy i innych wolnych zawodów, a 
podkreślając tę okoliczność, że mło
dzież ruska ze studjami nie może rze
komo uzyskać posad państwowych i 
samorządowych i garnie się w następ
stwie tego do handlu i rzemiosła — 
zapytuje Żydów, gdzie ma się kierować 
ekspansja społeczeństwa ruskiego i 
kto zabroni mu zdobywać własny han
del.

Streszczone uwagi ,Diła" wymaga
ją obszernego omówienia, pragniemy 
jednak zwrócić tu uwagę na niektóre 
tylko najważniejsze momenty tej spra
wy: 1) „Diło“ antysemityzmowi mas 
ruskich usiłuje nadać wyłącznie cha
rakter gospodarczy ze względów ści
śle taktycznych i zrozumiałych, je
dnakże właśnie dobra znajomość, sto
sunków w tej dziedzinie świadczy, że 
antysemityzm ten ma nietylko starą 
tradycję, ale nader głębokie i szersze 
podstawy; 2) społeczeństwo polskie 
nie ma powodu nie sympatyzować z 
ruchem antyżydowskim wśród Ukra
ińców, bo Żydzi są wspólnym, groź
nym przeciwnikiem całej ludności 
aryjskiej zamieszkującej kresy 
wschodnie i wspólna walka z nim le
ży w interesie wszystkich jej odłamów 
bez względu na narodowość; 3) anty
semityzm mas ruskich przeszedł nad 
głowami politycznych przewódców u- 
kraińskich i zmusił ich w rezultacie 
do zajęcia się tą sprawą.

Usiłują oni oczjrwiście nadać mu 
swój ton i wyzyskać dla własnych ce
lów. Jest to tendencja niepożądana i 
niema powodu ułatwiać jej sferom u- 
kraińskim. Należy raczej słuszne usi
łowania i uzasadnione nastroje mas 
skierować w właściwe łożysko i sto
jąc na stanowisku wspólnoty intere
sów polsko-ruskich na tem polu stwa
rzać wspólny front akcji, prowadzonej 
łącznie przez polskie i ruskie społe
czeństwo.

Jest to zadanie, które winno być 
uwzględnione i którego realizacji nie
należy zaniedbywać.

KLAUDIUSZ HRABYK.

ligijnego wypowiedzenia się, tylko nie 
czyni tego w kościele, tęcz poza jego o- 
brębem — w salach „gromadkarskich“ 
i w domach prywatnych. „Gromad- 
karstwo“ na Mazurach święci dziś 
triumfy. Przeszło dwadzieścia sekt 
pracuje gorączkowo nad obaleniem sta
rego porządku w dziedzinie religijnej. 
Księża - dyletanci tłumaczą pismo św., 
którego sami dobrze nie rozumieją, 
każdy na swój, zasadami danej sekty 
zabarwiony sposób. Niektóre sekty pro
wadzą propagandę z nadzwyczajnym 
rozmachem, urządzając misje namio
towe. Nie brak też sekt, które domaga
ją się życia surowego (dożywotniego 
wstrzymania się od śmiechu i t. p.) i 
znajdują licznych zwolenników.

Chaos w dziedzinie religijnej jest 
cechą charakterystyczną dzisiejszej do
by. Każda sekta kroczy własną drogą, 
a węzłów i centralizującej myśli, jaka 
zwykle towarzyszyła protestanckim wy
znaniom, brak zupełnie. Brak jedno
litej orientacji religijnej zarysowuje 
się wyraźnie także w poszczególnych 
rodzinach. Wypadki, gdzie ojciec jest 
starym protestantem, maiki i ęo/k* 
baptystkami, a syn „księdzem jakiejś 
tam dziwacznej sekty, zdarzają się bar
dzo często. Tradycja nie ma znaczenia; 
ludność zrywa z nią zupełnie.

Chwilowe trudności, które wyłoni-» 
ły się z hitlerowskiego zakazu odbywa
nia zebrań bez obecności policji nie 
zdołały powstrzymać ruchu sekciarskie- 
go. Ludność coprawda przestała nara- 
zie odbywać nabożeństwa w salach publ.- 
lecz zato robota domowa tem bardziej 
się rozwinęła. Wola ludności zresztą 
decydłuje: Mazur, zasmakowawszy raz 
życia sekciarskiego, nie chće już po
wrócić na łono starej religji. Akcja hi
tlerowska miałaby znaczenie tylko wte
dy, gdyby hitleryzm stworzył dla Ma
zurów nową jakąś religję. Mazur chęt
nie przyjmuje nowinki religijne, wszy
stko jedno, z jakiego one płyną źródła.

Jakie są przyczyny tego gwałtowne
go kurczenia się protestantyzmu na Ma
zurach? Jeżeli idzie o powstanie owych 
dziwacznych, surowych sekt, to być mo
że, że pewną rolą odegrali tu Filiponi. 
Są to uciekinierzy z Rosji, którzy przy
wędrowali do Prus Wschodnich przed 
200 laty,. a zmusiły ich do tego prześla
dowania religijne. Mieszkają oni w 
Eckersdorf (pow. jańsborski).

Ich nazwa pochodzi od niejakiego 
Filipa, który był wrogiem popów i 
święceń kapłańskich i zalecał wolny 
wybór kaznodziei. Ponadto zalecał 
wstrzymywanie się od przysięgi, mał
żeństwa, obowiązków wojennych, mo
dlitwy aa cara, używania herbaty, ka
wy i t. p. Sekta filipońska nie rozsze
rzyła się na Mazurach, bo, podobnie jak 
wyznanie żydowskie, cechuje ją właśnie 
pewien konserwatyzm i pasywność. A- 
le zasady jej mogły dać impuls do po
wstania nowych sekt, zwłaszcza sekt 
surowych.

Zaś główną i istotną przyczyną u- 
padku protestantyzmu i w związku z 
tem rozstroju życia sekciarskiego było 
wyrugowanie po wojnie języka polskie
go z kościołów mazurskich. Mazur, 
•nie zrozumiawszy kazania i śpiewu 
niemieckiego, zerwał z kościołem i 
przeszedł do związków sekciarskich.

BALTICUS

„Nśe pozostawali 
w łączności...“

Rada wojewódzka B. B. na Pomorzu 
ogłosiła w „Dniu Pomorskim“ nama- 
szczonąodezwę przeciw „Słowu Pomor
skiemu“, w której usiłuje niejako u- 
sprawiedliwić ostatni napad bandycki 
na to pismo. B. B. z miną świętoszka 
insynuuje zupełnie dowolnie najroz
maitsze zarzuty „Słowu Pomorskiemu“, 
nazywa jego stanowisko oczywiście „an- 
typaństwowem“, przypisując natomiast 
swemu obozowi zupełną niewinność. W 
końcu dopiero widocznie dla uspokoje
nia wzburzonej na Pomorzu opinji za
pewnia, że z zamachem na „Słowo Po
morskie“ B. B. „nie pozostawało w łącz
ności...“ Znamienne zapewnienie.

„Z zachodu na wschód“
Lipsk (PAT). Fr. A. Cornelsen 

w artykule „Z zachodu na wschód“, 
omawiającym obecny kierunek nie
mieckiej polityki kolonizacyjnej pisze 
na łamach „Leipziger Abend post? m. 
in. „Napór słowiański stanowi dziś dla 
nas największe niebezpieczeństwo ze- 
wnętrzno - polityczne. Jeżeli' Niemcy 
chcą żyć, dążenia narodu muszą iść w 
kierunku na wschód. W jasnych i 
niedwuznacznych słowach streścił to 
sam wódz: „Wstrzymujemy napór ger
mański na Południe i Zachód, a nato
miast skierowujemy swój wzrok na 
wschód“.

Germański teatr
Lipsk (PAT). Rząd Rzeszy przy

znał ostatnio pół miljona mk. tytułem 
jednorazowej bezzwrotnej subwencji 
na cele budującego się w Cytawie 
(Zittau) teatru granicznego, którego 
zadaniem będzie propagowanie kultu
ry i sztuki niemieckiej na zagrożo
nych „naporem“ słowiańskim rubie
żach wschodnich. Jak wiadomo, oko
lice Cytawy, graniczące bezpośrednio 
z terytorjum czechosłowackiem, za
mieszkują częściowo Łużyczanie,
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Dlaczego zgłoszono wniosek 
o votuni nieufności dla marszałka Sejmu?

Do wniosku o votum nieufności dla 
marszałka Sejmu, zgłoszonego ¡przez 
kluby: Narodowy, Ludowy, Ch. D. i 
N. P. R„ dołączono obszerne motywy, 
które ze względu na wagę sprawy 
przytaczamy obecnie w całości:
SPRAWOZDANIE Z „TOKU PRAC"

Na porządku dziennym posiedzenia 
Sejmu dnia 26 stycznia r. b. znajdowa
ło się, jako punkt 1, sprawozdanie ko
misji konstytucyjnej z toku prac nad 
wnioskiem klubu parlamentarnego B. 
B. W. R. z 6 lutego 1931 w sprawie 
zmiany Konstytucji, druk nr. 111.

W sprawozdaniu tem, druk 820, po
dań^ następujące uchwały komisji:

„Komisja przyjmuje tezy zgło
szone przez referenta generalnego, 
oraz uznaje je za podstawę dal
szych prac nad redakcją ustawy 
konstytucyjnej“.

„Komisja konstytucyjna posta
nawia złożyć Sejmowi sprawozda
nie ze swoich dotychczasowych prac 
nad rewizją Konstytucji.“
Sprawozdanie to tylko z toku prac 

nie zawierało projektu ustawy, wsku
tek czego nie mogło to być drugie czy
tanie po myśli art. 16 regulaminu, na
kazującego omówienie i przegłosowa
nie poszczególnych artykułów ustawy.

Powzięcie prawomocnej uchwały na 
podstawie tego sprawozdania było za
tem niemożliwe w sposób regulamino
wo ustalony, jak nakazuje art 3 Kon
stytucji.

I rzeczywiście sprawa ‘nie została 
załatwiona na podstawie tej, jako dru
gie czytanie wniosku B. B. z 6 lutego 
1931, lecz w innej drodze.
WNIOSEK P. CARA I GŁOSOWANIE

Pod koniec posiedzenia pos, Car 
(który, jako sprawozdawca, w związku 
z tym punktem porządku dziennego i 
z tem sprawozdaniem komisji wogóle 
nie mógł zgłaszać żadnego wniosku, 
gdyż art. 47 regulaminu mówi: Spra
wozdawcy nie wolno zgłaszać wnio
sków w imieniu własnem), zgłosił no
wy wniosek, aby tezy, załączone do 
sprawozdania komisji, uznać za pro
jekt ustawy konstytucyjnej, wnosząc 
zarazem:

1) uzupełnienie porządku dzienne
go,

2) zastosowanie art. 18 regulaminu 
o skróconem postępowaniu, a miano
wicie art. 18 lit. a) t. j. pierwszego czy
tania bez druku, obaz 18 lit. b) t. j. 
przejścia do drugiego czytania bez ode
słania do komisji.

Wniosek pos. Cara był zatem no
wym wnioskiem, zawierającym pro
jekt ustawy, czyli podlegającym trzem 
czytaniom, wedle art. 14 regulaminu, 
od czego mógł być zwolniony na rzecz 
postępowania skróconego wedle art. 
18.

P. marszałek Sejmu przyjął wnio
sek formalny p. Cara o uzupełnienie 
porządku dziennego i o zastosowanie 
art. 18, a następnie, po załatwieniu w 
ten sposób pierwszego czytania, prze
prowadził głosowanie w drugiem i 
trzeciem czytaniu, jak wskazuje steno
graficzne sprawozdanie 108 posiedze
nia Sejmu dnia 26 stycznia 1934:

Marszałek: Jest zgłoszony for
malny wniosek p. Cara. Kto jest za 
wnioskiem, zechce wstać. Więk
szość; wniosek został uchwalony. 
Wobec tego, zgodnie z powziętą u- 
chwałą, przystępuję do głosowania 
nad ustawą konstytucyjną. Kto jest 
za ustawą, zechce wstać. Stwier
dzam niewątpliwą większość 2/3 
wymaganą przez art. 125 Konstytu
cji. Przystępujemy do trzeciego czy
tania. Kto jest za ustawą w trze
ciem czytaniu, zechce wstać. 
Stwierdzam tę samą większość 2/3. 
Stwierdzam, że ustawa konstytu
cyjna została przez Sejm w drugiem 
i trzeciem czytaniu uchwalona.
Lecz wniosek p. Cara był wnio

skiem o zmianę Konstytucji, a dla ta
kiego wniosku art. 125 ust. 2-gi Kon
stytucji przepisuje:

..Wniosek o zmianę Konstytucji 
winien być podpisany przynaj
mniej przez 1/4 ustawowej liczby 
posłów, a zapowiedziany conaj- 
mniej na 15 dni“. /
Podstawowemu warunkowi Konsty

tucji o zapowiedzeniu wniosku conaj- 
mniej na 15 dni nie stało się zadość, 
więc nadanie jakiegokolwiek biegu

wmoskowi, zgłoszonemu w sposób nie
zgodny z przepisem konstytucji, nie 
ma mocy prawnej i jest pogwałceniem 
Konstytucji.

Obciążającą okolicznością jest to, 
że pos. St, Stroński, zażądawszy głosu 
i otrzymawszy go, stwierdził wyraźnie, 
że załatwienie wniosku p. pos. Cara 
jest niedopuszczalne ze względu na 
art. 3-ciej i na art. 125-ty Konstytucji, 
co p. marszałek pozostawił bez odpo
wiedzi i mimo to przystąpił do prze
prowadzenia głosowań.

BRAK USTAWOWEJ LICZBY 
POSŁÓW

Ponadto, jak stwierdza przytoczo
ny ustęp sprawozdania stenograficz
nego, p. marszałek Sejmu stwierdził 
jedynie większość 2/3 wśród obecnych, 
aie nie stwierdził obecności conaj- 
mniej połowy ustawowej liczby po
słów, której wymaga art. 125-ty Kon
stytucji ust. 1-szy:

„Zmiana Konstytucji może być 
uchwalona tylko w obecności co- 
najmniej połowy ustawowej liczby 
posłów, względnie członków Sena
tu, większością 2/3 głosów.“
Przepis art. 29-go regulaminu, pozo

stawiający stwierdzenie quorum wła
snej inicjatywie marszałka, lub ini
cjatywie poselskiej, którą może uchy
lić zgodne zdanie urzędującego prezy- 
djum, odnosi się tylko do prawomoc
ności uchwał zwykłych, wymagają
cych, wedle art. 32-go Konstytucji, o- 
becności 1/3, t. j. 148 posłów, wyraźni© 
o tem jedynie mówiąc (art. 29: Do pra
womocności uchwał konieczna jest o- 
becność w sali posiedzeń przynaj- 
mnie 148 posłów i t. d.), a wcale nie o- 
bejmuje i wogóle nie wspomina spraw 

i podlegających postanowieniom od- 
j, miennym wedle tegoż art. 32-go Kon

stytucji, który brzmi:
„Do prawomocności uchwał po

trzebna jest zwyczajna większość 
głosów przy obecności przynaj
mniej 1/3 ogółu ustawowej liczby 
posłów, o ile inne przepisy Konsty
tucji nie zawierają odmiennych po
stanowień.“
Wobec tego, że regulamin nie usta

la dla tej odrębnej sprawy sposobu po
stępowania, wchodtei w zastosowanie 
bezpośrednio i ściśle wykonanie posta-

0 los dzieci polskich w Niemczech
Tylko 4,5 proc, uczy się w szkołach polskich

Gramice Rzeczypospolitej Polskiej, 
wyznaczone traktatem wersalskim i 
ustalone ostatecznie na podstawie wy
niku plebiscytów wschodnio-pruskiego 
i śląskiego, nie objęły całości ziem, za
mieszkałych przez Polaków. Do Rze
szy niemieckiej należy znaczna część 
Górnego Śląska, części dawnych pro- 
wincyj poznańskiej i Prus Zachodnich, 
Warmja i Mazury — ziemie, zamie
szkałe przez rdzennie polską ludność. 
Poza tem na terenie Niemiec przeby
wa znaczna ilość emigrantów Polaków 
według danych statystyki niemieckiej 
około 1 miljona, a w rzeczywistości 
około 1 milj. 300 tys.

Wiemy dobrze, jak przedstawiało 
się życie Polaków w Prusach przedwo
jennych. Polityka wynarodowienia 
prowadzona w stosunku do całego spo
łeczeństwa polskiego, a specjalnie wo
bec dzieci szkolnych, której najja
skrawszym obrazem były wypadki we 
Wrześni w 1901 roku, przetrwała i 
wojnę i rewolucję niemiecką w 1918 
roku,

W pierwszych latach powojennych 
Polacy w Niemczech nie podjęli nano- 
wo akcji organizacyjnej, gdyż lata 1919 
do 1921 były wypełnione walką o przy
łączenie ziem polskich do Rzplitej. Do
piero w 1922 r. podjęto działalność w 
kierunku wykorzystania chociaż tych 
szczupłych uprawnień, jakie otrzyma
li Polacy w Niemczech w zakresie 
szkolnictwa. Okazuje się jednak, że 
uprawnienia te nie są szanowane przez 
władze. Na wprowadzenie języka pol
skiego do szkół niemieckich nie ze
zwala się, a jednocześnie utrudnia się' 
zakładanie szkół polskich tam, gdzie 
to było możliwe. W krótkim jednak 
czasie Polacy orjentują się, że mogą li
czyć tylko na własne siły i przystępu
ją do organizowania takich form nau
czania, które są im dostępne, a miano
wicie zakładania prywatnych kursów 
języka polskiego, ‘ f

mówień art. 125-go Konstytucji, wyma
gających: 1) obecności oonajmniej po
łowy ustawowej liczby posłów, 2) wię
kszości 2/3 głosów, a tymczasem p, mar
szałek dowolnie wogóle nawet nie 
stwierdzał obecności liczby posłów, wy
maganej konstytucyjnie, co wcale nie o- 
znacza jedynie przeoczenia czy zanied
bania, gdyż według obliczeń świadków 
posiedzenia, brakowało do połowy usta
wowej liczby około 40 posłów.

Co więcej, dla prawidłowości głoso
wania w takim wypadku, gdy Konstytu
cja żąda większości kwalifikowanej, 
wchodzi w zastosowanie art. 53-ci re
gulaminu, który głosi:

„Głosowanie jawne odbywa się 
przez powstanie z miejsc.

Jeżeli jeden z członków urzędu
jącego prezydjum poda w wątpli
wość wynik głosowania, następuje 
obliczenie głosów.

Obliczenie głosów musi nastąpić 
prócz tego wtenczas, gdy wniosek 
wymaga większości kwalifikowa
nej.“
A tymczasem głosowanie odbywało 

się jedynie przez powstanie, bez obli- " 
czenia głosów, czyli przez to samo jest j 
nieważne,

OSKARŻENIE
Wniosek p. pos. Cara został zatem 

przez p. marszałka Sejmu i dopuszczo
ny i przegłosowany niezgodnie z posta
nowieniami art. 125 Konstytucji, gdyż 
nie był zapowiedziany na 15 dni na
przód, a w głosowaniu nie stwierdzono 
obecności conajmniej połowy ustawo
wej liczby posłów i nie obliczono gło
sów, jak wymaga art. 53-ci regulaminu, 
a temsamem nie uczyniono zadość pod
stawowemu wymaganiu art. 3-go kon
stytucji:

„Niema ustawy bez zgody Sejmu, 
wyrażonej w sposób regulaminowo 
ustalony.“
Stało się to zaś w sprawie najwięk

szej doniosłości państwowej, bo wpro
wadzenia nowego ustroju państwa, któ
rą Konstytucja obwarowała bardzo ści- 
słemi postanowieniami, nie dopuszcza
jąc żadnego załatwienia nagłego i nie
oczekiwanego.

W tym stanie rzeczy pogwałcenie 
przez p. marszałka Kazimierza Śwital- 
skiego ■ wyraźnych przepisów art. 3-go 
i art. 125-go Konstytucji jest zamachem 
na prawo i na dobro narodu i państwa, 
które przejdzie pod sąd dziejów, a 
wniosek o wyrażenie mu nieufności jest 
złożeniem oskarżenia, które musi pozo
stać na przyszłość.

Istotną zmianę w możliwościach ak
cji szkolnej przynosi dopiero t. zw. or
dynacja szkolna z 31 grudnia 1928 r., 
dająca prawo domagania się szkół pań
stwowych lub zakładania szkół pry
watnych z polskim językiem naucza^ 
nia. Polacy, nauczeni doświadcze
niem, nie idą już w kierunku uzyskania 
szkół państwowych, gdyż zdają sobie 
sprawę, że szkoły te, podobnie jak na 
Śląsku, nie będą szkołami naprawdę 
polskiemi. Od kwietnia 1929 r. rozpo
czyna się akcja zakładania prywatnych 
szkół powszechnych z polskim języ
kiem nauczania. Natrafia ona na licz
ne przeszkody ze strony władz i społe
czeństwa niemieckiego jednak powoli 
je przezwycięża.

W roku szkolnym 1933-34 mamy 
1678 dzieci w 60 szkołach, a pozatem 
4209 dzieci na 113 kursach języka pol
skiego oraz 371 dzieci w 25 ochron
kach.

Ordynacja szkolna dawała prawo do 
zakładania również szkół średnich — 
jednak Niemcy wszełkiemi siłami sta
rają się nie dopuścić do ich powstania: 
dwuletnie starania o zezwolenie na 
prywatne seminarjum ochroniarskie w 
Olsztynie nie dają rezultatu, a założo
ne szkoły dokształcające po rocznem 
istnieniu zostają zamknięte. Dochodzi 
natomiast do skutku na podstawie li- 
beralniejszej i opartej o sankcje mię
dzynarodowe Konwencji genewskiej 
założenie prywatnego gimnazjum pol
skiego w Bytomiu, placówki niezmier
nie ważnej ze względu na brak wśród 
Bo,laków w Niemczech warstwy inteli
gencji. Zostaje ono po przezwycięże
niu niezmiernych trudności ze strony 
niemieckiej otwarte dnia.8 listopada 
1932 r. licząc zrazu 97 a iv bieżącym, 
roku szkolnym 153 ucziiiów.

Tak przedstawia się w krótkim za
rysie szkolnictwo polskie w Niem
czech. Mimo znacznych wysiłków spo
łeczeństwa polskiego w Niemczech du

żo jest jeszcze do zrobienia w tej dzie
dzinie. Uświadomić sobie należy, że 
na 130 tys. dzieci polskich w r. 1926 
korzystało z polskiej nauki tylko 
3 proc., w r. 1929 — 4 proc., w r. 1933 — 
5 proc., a obecnie znów mniej, bo 4,o 
proc. Reszta 95 proc, skazana jest 
prawie na wynarodowienie.

Fundusz szkolnictwa polskiego za
granicą, który ma za zadanie wspoma
ganie polskiej akcji szkolnej na ob
czyźnie, przedewszystkiem zwraca 
baczną uwagę na szkolnictwo polskie 
w Niemczech. Całe społeczeństwo win
no poprzeć starania Funduszu biorąc 
udział w zbiórkach na szkolnictwo pol
skie zagranicą.

Elektryfikacja w Polsce
Dużo się mówi i pisze o naszym 

wieku —- elektryczności. Zdobycze 
techniczne na tem polu są wielkie, a 
możliwości dalsze nieograniczone. 
Niestety u nas zaczęło się dopiero 
stawiać pierwsze kroki na tem polu. 
Jeżeli spożycie energji elektrycznej w 
Polsce na jednego mieszkańca ozna
czyć liczbą 100, okaże się, że dla Ka
nady otrzymamy liczbę 3.631, dla Sta
nów Zjednoczonych 1.550. dla Francji 
762, dla Szwecji 2.121 i t. d.

Nie ulega wątpliwości, że kryzys 
odegrał w tej mierze rolę bardzo 
znaczną. W r. 1929 produkcja energji 
elektrycznej u nas wynosiła około 3 
miljardów KWH, a w r. 1932 już tyl
ko 2,25 miljardów, czyli o 25 proc, 
mniej. Dopiero w roku 1933 wytwór
czość ta wzrosła o 3,5 proc., można 
więc mieć nadzieję, że nadal — aczkol
wiek zapewne w nader wolnem tem
pie — będzie wzrastała.

Przyczyn małej, niemal nikłej kon
sumeji energji elektrycznej, jest bar
dzo wiele. Na pierwszym planie nale
ży postawić słabe uświadomienie 
wśród szerokich warstw ludności o 
korzyściach i udogodnieniach, jakie 
daje posługiwanie się elektrycznością. 
Stoi to w ścisłym związku ze slabem 
zaludnieniem naszych miast, które u 
nas są prawie wyłącznie konsumenta
mi prądu. Zresztą podobnie rzecz się 
przedstawia i na Zachodzie. Wystar
czy wspomnieć, że Londyn np. zużywa 
rocznie więcej energji elektrycznej, 
aniżeli cała Polska.

Dużem utrudnieniem w rozpo- 
wszechnieniu się spożycia energji e- 
lektryćźriej jest zbyt wysoka taryfa. 
Nie będziemy przytaczać przykładów 
małych miasteczek, gdzie wobec wy
sokich kosztów instalacyjnych i małej 
konsumeji opłaty za prąd muszą być 
stosunkowo wysokie. Jeżeli wziąć jed
nak jako przykład Warszawę, to nie 
ulega wątpliwości, że spożycie byłoby 
tu bezpośrednio wyższe, gdyby taryfa 
była inaczej układana. U nas właści
wie istnieją tylko dwie taryfy: na 
światło i na siłę. O ile te dwa rodzaje 
opłat nie są wygórowane (mówimy o 
Warszawie), pozostaje całkiem niewy- 
zyskana jedna wielka dziedzina — 
prądu na cele gospodarstwa domowe
go. a więc w kuchni, dla celów ogrze
wania, do prasowania i t. p. Taryfy 
specjalnej na prąd na cele powyższe 
Warszawa nie posiada. Myliłby się, 
ktoby sądził, że w Niemczech elek
trycznością w kuchni posiłkują się 
bogate warstwy ludności. Prze
ciwnie, na miljon instalacyj ku
chennych ogromna większość znaj
duje się w rodzinach robot
ników, drobnego mieszczaństwa, niż
szych urzędników i t. p. Tłumaczy się 
to tem, że w tych rodzinach pani do
mu gotuje sama, a elektryczność w 
tych warunkach poza wielkiemi udo
godnieniami, czystością, bezpieczeń
stwem i t. p., okazuje się w kuchni 
najtańsza. Dlaczego w Warszawie nie
ma specjalnej ulgowej taryfy dla ce
lów gospodarstwa dbmowego — nie
wiadomo. Wystarczy wskazać, że na 
160.000 odbiorców warszawskich w go
spodarstwie domowem zaledwie 1 
proc, posiłkuje się prądem. A jakby 
spożycie to wzrosło, gdyby przynaj
mniej w większych miastach zapano
wały u nas stosunki takie jak w 
Niemcżech.

'(Kierownicy naszych przedsiębiorstw 
elektrycznych _ wskazują, że ‘ zniżka 
cen za prąd nie pociąga zwyżki kon
sumeji. Na dowód przytacza się War
szawę,(gdzie cęnę zniżono o 30 proc., a 
spożycie wzrosło tylko o 5 proc. Jeżeli 
chodzi o skutek natychmiastowy, tak 
jest istotnie, ale wzrost ten będzie się 
odbywał stopniowo i w ciągu paru łat 
napewno luka wypełniona zostanie.

Z. K.



DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy światowe znajdowały się w ty

godniu ubiegłym pod wrażeniem donio
słych zmian, które zaszły na rynkach wa
lutowych Ameryki i Anglji. W dniu 30 
stycznia wszedł bowiem w życie w U. S. A. 
szereg nowych ustaw, zapowiedzianych w 
ostatniem orędziu Roosevelta, a odnoszą
cych się głównie do waluty. Między inne- 
mi stworzony został fundusz interwencyj
ny w kwocie 2 miljardów dolarów, dzięki 
któremu możliwe będzie dowolne kiero
wanie kursem dolara i prowizoryczne na- 
razie stabilizowanie jego kursu na pozio
mie 50—60 proc, dawnej wartości. Wpro
wadzenie ustawy o funduszu interwencyj
nym pomimo, że nie rozpoczął on jeszcze 
swojej działalności, wywołało na rynkach 
światowych spadek kursu dolara, a jedno
cześnie zniżkę funta, co znowu tłumaczy 
się chęcią utrzymania dotychczasowego 
przynajmniej parytetu między obiema wa
lutami anglosaskiemi. W końcu stycznia 
zaznaczyła się dalsza zniżka funta, pod
czas gdy dolar nawet lekko zwyżkował.

Wahania dolara i funta odbiły się ko
rzystnie na tendencji giełd papierów war
tościowych w New Yorku i Londynie, na
tomiast inne rynki na spadek tych walut 
zbytnio nie reagowały, dyskontując raczej 
lokalne wydarzenia.

Wallstreet miała w tygodniu u- 
biegłym usposobienie mocne. Pożyczki 
polskie mocno zwyżkowały. W dniu 1 lu
tego notowano (w nawiasach cyfry z 27 
stycznia r. b.): 8 proc. Poż. Dillona 80.25 
(75.12%), 7 proc. Poż. Stab. 93.00 (91.00), 
6 proc. Poż. Doi. 68.00 (63.50), 7 proc. Poż. 
m. Warszawy 60.00 (55.75), 7 proc. Poż. 
Śląska 59.25 (56.50). Spadek walut anglo
saskich, zwyżkowa tendencja na Wall
street i widoki na poprawę sytuacji we- 
wnętrzno-politycznej Francji, wywołały o- 
żywiony nastrój na giełdzie lon
dyńskiej. Na giełdzie pary
skiej panował początkowo nastrój sła
by, koniec tygodnia przyniósł jednak w 
związku z pogłoskami o dyktaturze Dala- 
dier wzmocnioną tendencję. Na gieł
dzie berlińskiej nastąpiła, wskutek 
wiadomości o zawarciu paktu polsko-nie
mieckiego, ógólna zwyżka. Publiczność i 
spekulacja uskuteczniały znaczne zakupy 
produkujących akcyj i papierów procen
towych. Giełda wiedeńska z powo
du braku poważniejszych zleceń z zagra
nicy miała usposobienie spokojne.

Ńa giełdzie warszawskiej pa
nował nadal nastrój spokojny. Na rynku 
walutowym dały się zauważyć duże wa
hania kursu dolara. Banknoty dolarowe 
spadły z 5.57 do 5.50, osiągając w środku 
tygodnia kurs 5.52% i obniżając się wkoń- 
cu do 5.44. W ostatnim dniu okresu spra
wozdawczego notowano dolary 5.48. Czeki 
New York obniżyły się z 5.60 do 5.44 i no
towane były wkońcu 5.50, kabel śpadł z 
5.61 do 5.46, osiągając na ostatniem zebra
niu kurs 5.52. W dziale dewiz europej
skich dużej zniżce uległ Londyn, spadając 
z 27.90 do 26.20. Ostatnio kurs Londynu 
notowany był 27.20. Dość znaczne straty 
kursowe poniosły również Amsterdam i 
Zurych. Czerwońce sowieckie spadły z 1.20 
na 1.10, a ruble złote utrzymały się w gra
nicach 4.62—4.66.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto-

Na rynkach amerykańskich (mamy tu 
głównie na uwadze Stany Zjednoczone, w 
których rękach znajduje się przeważnie, 
pośrednio lub bezpośrednio, międzynaro
dowy handel zbożem) po dwutygodniowej 
zwyżce ceny zatrzymały się, a nawet cokol
wiek drgnęły w dół. Pomimo wielkich, 
wręcz na olbrzymią skalę zakrojonych 
środków ratunkowych, trwałej i znacznej 
poprawy w zakresie cen nie widać. Do 
upragnionego „dolara za buszel“ pszenicy 
w żaden sposób cen wyciągnąć się nie da. 
Ógólna sytuacja na giełdach amerykań
skich określona jest jako stała, mocna lub 
spokojna, ale ceny zwyżkować nie chcą. 
Nie pomaga zapowiedź wyznaczenia kilku
set miljonów dolarów na premje dla tych 
rolników, którzy zdecydują się zmniejszyć 
obszar upraw. Niesprzedane zapasy zbóż, 
których ilością tłumaczono spadek cen, 
zmniejszają się. Dolar spadł prawie o 40%, 
a podobno jego wartość ma być obniżona 
jeszcze bardziej — pomimo to jednak ceny 
na lipiec w transakcjach terminowych, 
kiedy wyjaśni się sprawa wysokości zbio
rów, są stale niższe od cen bieżących. Gieł
da widocznie niebardzo wierzy, aby loko
wanie gotówki w zbożu było operacją pew
ną, pozbawioną ryzyka.

Ponieważ zaś amerykańskie giełdy zbo
żowe, pomimo dużych zmian, jakie zaszły 
w Stanach Zjednoczonych w tej mierze, 
wywierają duży wpływ na inne wielkie 
giełdy, w tej liczbie i europejskie, przeto 
nic dziwnego, że sytuacja na nich charak
teryzowana jest jako spokojna przy ni
skich cenach.

Na rynkach krajowych sytuacja pozo
stała niezmieniona. Niepokojąco przedsta
wia się wszakże cena pszenicy. Jest ona 
tak niska, że wprost rolnicy stają wobec 
pytania, czy nie lepiej kalkulowałoby się 
niewymagające żyto, niż bardziej czuła na 
uprawę i nawożenie pszenica. Ma to 
jeszcze ten niepomyślny skutek, że opła
calność stosowania nawozów sztucznych 
przy tak niskich cenach staje się wielce 
problematyczna. Bez tego zaś o znośnym 
urodzaju pszenicy nie można myśleć. Żyto 
dzięki akcji interwencyjnej P. Z. P. Z. 
utrzymuje się na niezmienionym poziomie, 
lecz dalekim od opłacalności. Również 
cena owsa jest bardzo niska, jakkolwiek 
od pewnego czasu nie zmienia się. W Po
znaniu cokolwiek poprawiła się cena jęcz
mienia, cena pszenicy nieznacznie spadła. 
Poprawa cen, tak zwykła po Nowym Ro
ku w innych latach, obecnie nie nastąpiła.

Nabiał
Tydzień sprawozdawczy upłynął na ryn

ku maślanym przy tendencji ®P°^n,e3. ' 
utrzymanych naogół cenach. W tygodniu 
bież, nastrój jest lepszy, oo stoi w zwit
ku ze wzrostem zapotrzebowania na po
czątku miesiąca i przychytoem ustosun
kowaniem się czynników “iar<**a3'n^p,d? 
potrzeb eksportu masła. Ponadto oczeki
wany wzrost spożycia w okresie wielko
postnym pozwala kołom handlowym k 
rzystniej oceniać sytuację rynkową w 1 
bliższych tygodniach.

W Warszawie notowano w ub. tygodniu 
masło w hurtowej sprzedaży 2.50 — 2.70 za 
1 kg. I gat. Mleczarnie poznańskie notują 
masło I gat. w drobnym hurcie od 5 bm. 
2.80 zł, w detalu 3.00 — 3.20 zł za kg.

Na rynkach zagranicznych przeważała 
w ub. tygodniu tendencja zniżkowa. Dla 
eksportu masła z Polski niema chwi owo 
żadnych możliwości. Jak słychać, rząd m 
poprzeć zabiegi orgamzacyj eksportowych 
odpowiednią pomocą.

Ceny mleka konsumcyjnego nadal nie
zmienione. Na rynku serów ceny utrzyma
ne przy tendencji słabej.

Jaja
Ceny jaj świeżych wybitnie zniżkują 

wobec' stałego wzrostu produkcji. W o- 
środkach produkcji rozpoczęły się juz 
tranzakcje kupna jaj na eksport, co ui™0 
zniżkowej tendencji na rynkach zaoia- 
nicznych kalkuluje się wobec przyznania 
premij wywozowych. Na skutek zapewnie
nia pomocy państwowej nastąpiło ożywie
nie w handlu jajczarskim, co częściowo 
należy przypisać również bliskiemu roz
poczęciu okresu wielkiego postu. W hurto
wej sprzedaży osiągano za 24 kopyjaj 
świeżych, niesegregowanych 100 —- 110 zi, 
wapnowanych — 80 zł, chłodnianych 65 
70 zł. Podaż jaj konserwowanych jest p. 
mała. — Rynki zagraniczne sygnalizują 
również stopniowe opadanie cen.

Bydło i trzoda

XIII TARGI POZNAŃSKIE
W roku bieżącym Targi Poznańskie 

odbędą, się od 29 kwietnia do 6 maja 
1934 r. Targi wydały odezwę do całego 
przemysłu i kupiectwa polskiego, wzy
wając do należytego wykorzystania te
go instrumentu wymiany handlowej. 
Podkreślono przytem, że w zeszłym ro
ku niektóre kolonje francuskie naproz- 
no szukały na Targach kilku działów 
produkcji polskiej, celem uskutecznie
nia poważnych transakcyj kompensa
cyjnych. Tworząca się w całym kraju 
Rada Interesentów Targów Poznań
skich, jako samorzutna organizacja u- 
żytkowców targowych ma na celu, na 
wzór Lipska, stały kontakt życia go
spodarczego Polski z Targami Poznań
skiemu

Hasłem tegorocznych Targów jest, 
by całe kupiectwo polskie przynaj
mniej 10 procent swych obrotów rocz
nych uskuteczniło na Targach. W ten 
sposób 16 miljonowe obroty zeszło
roczne ulegną poważnemu zwiększe
niu.

Tendencja na rynku zwierząt rzeźnych 
była naogół w tygodniu sprawozdawczym 
utrzymana. Zwyżka notowań cen bekonów 
na rynku londyńskim spowodowała więk
sze zainteresowanie dla świń bekonowych. 
Koła handlowe nie liczą się z dalszą zniż
ką cen żywca. W najbliższym czasie nie 
jest nawet wykluczone niewielkie podnie
sienie się cen trzody chlewnej.

KRONIKA GOSPODARCZA
Zwyżka dolara i funta

5 bm. wystąpiła ¡na wszystkich giełdach 
wyraźna poprawa walut: amerykańskiej i 
angielskiej. Poprawa ta, o ile chodzi o 
dolar, o tyle zasługuje na uwagę, że je
szcze powiększa rozpiętość między urzędo
wym kursem dolara, ustalonym ostatnio 
przez Roosevedta, a notowaniami na gieł
dach. Brak urzędowych informacyj o dzia
łalności amerykańskiego funduszu inter
wencyjnego nie pozwala na dokładne 
zorientowanie się, czemu należy przypisać 
tę wielką rozpiętość między dolarem „ofi
cjalnym“ i efektywnym. Możliwe są dwa

przypuszczenia: albo fundusz nie inter
weniuje tak energicznie, jakby mógł, albo 
wogóle z różnych powodów nie jest w sta
nie zdobyć się na skuteczną interwencję. 
Powody te będą mogły być wyjaśnione 
tylko w przyszłości. W każdym razie 
„psychologiczny“ spadek dolara, który u- 
jawnił się po określeniu nowej wartości 
dolara przez Roosevelta — narazie, jak 
można było przypuszczać, wcale się nie u- 
trzymał. Funt zwyżkuje w ślad za dola
rem, widocznie posłuszny woli angielskie
go funduszu walutowego.

29. 1. 30.1. 31.1. 1.2. 2.2. 3.2.

Pszenica
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

21,00
18,50

21,00
18,50

20,75

21,00
18,50

21,00
18,50

—
18,25

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,75
14,75

1400

14,75
14,75

1400

14,75
14,75

14.00

14,75
14,75
14,75

—
14,75
14,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13 75 
14,75

13.50

13.75
14.75

13.50

13,75
15,00

13,50

13,75
15,00
14,25

—
15,00

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

12,00

12,75

12,00
12,00

12,75

12,00
12,00

12,00
12,00

—
12,00
13,00

W okresie sprawozdawczym odbyło się 
posiedzenie międzynarodowego pszeniczne
go komitetu doradczego. W komunikacie, 
wydanym z tej okazji, komitet podkreśla, 
że szybsza likwidacja światowych zapa
sów pszenicy, które tak deprymująco od
działują na ceny, jest możliwa tylko przy 
intensywniejszej akcji eksportowej. Z dru
giej strony zapotrzebowanie państw lim 
portujących, określone na 560 rnilj huszli 
w pierwotnym szacunku, mniejwięcej od
powiada rzeczywistości i trudno byłoby je 
zwiększyć. Na tej podstawie wyznaczone 
są kontyngenty eksportowe dla poszczegól
ni ch pańsiw.

Z KRAJU
(k) Podpisanie traktatu handlowego 

między Polską a Szwajcarią. Dnia 5 bm. 
podpisany został traktat handlowy między 
Polską a Szwajcarią, parafowany w dniu 
22 grudnia r. ub. Aktu podpisania dokonał 
ze strony polskiej — minister pełnomocny 
Modzelewski, ze strony szwajcarskiej mi
nister Stucki. Podpisany traktat reguluje 
całkowicie stosunki handlowe polsko- 
szwajcarskie w dziedzinie celnej oraz w 
dziedzinie udzielania wzajemnych kontyn
gentów.

(k) Spadek stanu pieniędzy zagranicz
nych i dewiz. Bilans Banku Polskiego za 
trzecią dekadę stycznia wykazuje wzrost 
zapasu złota o przeszło 0,7 milj. do 477.5 
milj. zł, spadek natomiast stanu pieniędzy 
zagranicznych i dewiz o 5.3 milj. zł do su
my 81.8 milj. zl. W ubiegłej dekadzie Bank 
Polski spłacił bankom francuskim 30 milj. 
fr. fr. t. j. połowę kredytu, uzyskanego je
sionią roku ubiegłego na sfinansowanie re
jestrowego zastawu zboża. Ogólna suma 
wykorzystanych kredytów powiększyła się 
o "8.6 milj. zł do 748.9 milj. zł, przyczepo 
portfel wekslowy wzrósł o 9,1 milj. zl do 
644,4 milj. zł, natomiast pożyczki, zabez
pieczone zastawami, obniżyły się o 0,3 milj. 
zł do 57,5 milj. zł. Mniejwięcej o takąż 
kwotę zmniejszył się portfel biletów skar
bowych i wynosi około 47 milj. zł. Jak wy
nika z powyżej podanych cyfr, portfel 
wekslowy wzrósł na ultimo _ stycznia bar
dzo nieznacznie, banki bowiem zarówno 
państwowe, jak i prywatne, mając dużą 
płynność, tylko w niewielkich rozmiarach 
uciekały się do redyskonta w Banku Pol
skim. Zapas polskich monet srebrnych i 
bilonu powiększył się o 0,3 milj. zł do su
my 46,4 milj. zł. Pozycja „inne aktywa“ 
wzrosła o 0,7 milj. zl do 123.8 milj. zł, na
tomiast pozycja „inne pasywa“ spadła o 
2 5 milj. zł do 233.7 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania obniżyły się o 16,5

leżnie od powodów tej zwyżki znaczenie 
wzrostu ceny miernika wartości, jakiem 
jest złoto, ma swoje znaczenie.

Z WYDAWNICTW
(w) Statystyka przemysłowa. Wyszedł 

z druku zeszyt 15 Serji B Statystyki Pol
ski, wydawanej przez Główny Urząd Sta
tystyczny, p. t. „Statystyka Przemysłowa“ 
r 1931. Zeszyt ten zawiera dane o zatrud
nieniu, wypłatach oraz produkcji przemy
słowej dla zakładów, wykupujących świa
dectwa przemysłowe od pierwszej do siód
mej kategorji, t. j. zatrudniających mniej 
więcej 5 i więcej robotników. W dziale 
„Zatrudnienie i wypłaty“ ujęto liczby za
trudnionych pracowników i robotników 
oraz należne im wypłaty zarobków brutto 
i netto (t. j. po potrąceniu składek ubez
pieczeniowych) dla poszczególnych gałęzi 
i rodzajów wytwórczości. W dziale pro
dukcji ujęta została ilość (w jednostkach 
miary) i wartość produkcji przemysłowej 
oraz ilość i wartość sprzedaży (t. j. sprze
danych w roku sprawozdawczym wytwo
rów produkcji), jak również stan ilościo
wy zapasów na początek i koniec 1931 r. 
dla poszczególnych gałęzi i rodzajów wy
twórczości. Dział produkcji opracowano 
sumarycznie dla ęąłej Polski oraz w po
dziale terytorjalnym według okręgów izb 
przemysłowo-handlowych. Zeszyt ponadto 
został na wstępie opatrzony tablicą, cha
rakteryzującą rozmieszczenie terytorialne

■ przemysłów w Polsce.

milj. zł i wynoszą obecnie 2-48,0 milj. zł- 
Wreszcie obieg biletów bankowych 
wskutek wyżej omówionych zmian na po
szczególnych rachunkach — powiększył się 
o 22,9 milj. zł do 947,1 milj. zł. Pokrycie 
złotem utrzymało się na poziomie poprzed
niej dekady i wynosi 43,60 proc., przekra
czając ¡normę statutową o blisko 14 punk
tów. Stopa dyskontowa — 5 proc., zesta
wowa — 6 proc.

(k) Związek propagandy turystycznej 
miasta stołecznego Warszawy. Donieśli
śmy już swego czasu o tem, że w stolicy 
zamierzano utworzyć specjalną instytucję 
celem propagowania i organizowania ru
chu turystycznego do Warszawy. Projekt 
ten został zrealizowany przez utworzenie 
„Związku Propagandy Turystycznej Mia
sta Stołecznego Warszawy“. W skład za
rządu wchodzą prezydent miasta i wice- 
komisarz rządu oraz delegat izby p.-h. Biu
ro Związku mieści się w gmachu Teatru 
Wielkiego. (1.)

Z ZAGRANICY
(z) Rekordowa cena złota w Londynie.

W dniu 5 bm. cena złota w Londynie o- 
siągnęła rekordową dotychczas nienotowa- 
ną wysokość 140 szylingów za uncję. Zwyż
ka ta jest szczególnie interesująca z tego 
powodu, że jednocześnie na wszystkich 
giełdach nastąpiła zwyżka funta angiel
skiego. Zasadniczo — co jest zrozumiałe — 
wzrost ceny złota idzie w parze ze spad
kiem funta. Zwyżka ceny złota ponad pary
tet na światowym rynku złota, jakim jest 
Londyn zasługuje na baczną uwagę. Nie
którzy widzą w tym fakcie wpływ amery
kańskiej polityki podwyżki notowań zło
ta oraz ostatnio bardzo ożywionych zaku
pów kruszcu w Londynie. Jednak nieza-

Każda kobieta 
może być piękna

JIIUIAJAi s u a
U ?

Tak zapewnia dyktator fryzury ko
biecej, słynny Antoine Cierpi ikowski, 
który w Paryżu prowadzi wielki salon 
piękności, a ponadto ma liczne filje na 
prowincji i zagranicą. Nadzwyczaj zaj
mujący, bogato ilustrowany reportaż 
z tego salonu piękności oraz z pałacu, 
w którym mieszka mistrz Antoine, 
jest ozdobą ostatniego nr. (6) „Ilustra
cji Polskiej“. W tym samym numerze 
znajdą czytelnicy sporo ciekawych ar
tykułów i artykulików, oraz mnóstwo 
zdjęć aktualnych z kraju i z całego 
świata, między innemi pierwsze zdję
cia z ostatniego trzęsienia ziemi w 
północnych Indjach Wschodnich, 
gdzie zginęło kilka tysięcy ludzi. Uzu
pełnieniem pięknego i obfitego w treść 
numeru są zwykłe działy stałe, jak 
odcinek powieści Ossendowskiego, no
wela, mody, humor, strona młodzieży, 
kącik czytelników, pomysłowe jak 
zawsze rozrywki umysłowe i t. d.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Posiedzenie Rady miejskiej

W środę 7 bm. o godz. 18,30 odbę
dzie się w sali obrad rady miejskiej 
w ratuszu zebranie wyborcze radnych 
miejskich celem dokonania wyboru 
7 ławników, a o godz. 19 posiedzenie 
rady miejskiej.

Na porządku obrad: Zaprzysiężenie 
nowowybranych ławników, wybór 
członków rady miejskiej do nowych 
komisyj utworzonych w myśl nowej 
ustawy samorządowej w miejsce do
tychczasowych deputacyj i komisyj, 
wybór 28 radnych do miejskiej komisji 
opieki społecznej m. Poznania, wybór 
przewodniczącego okręgowej komisji 
miejskiej opieki społecznej nr. VII. 
wybór przewodniczącego okręgowej 
komisji miejskiej opieki społecznej 
nr. I, wybór 32 radnych do komisji po
borowej, regulamin dotyczący zwrotu 
kosztów za pierwsze urządzenie ulic.

Nowodworski skazany
, Przed sądem okręgowym w Pozna
niu w dniu 5. b. m. toczyła się sprawa 
z prywatnego oskarżenia p. Balbierza 
przeciwko Józefowi Nowodworskiemu, 
znanemu przywódcy strajkowemu w 
P K. E. słynnemu swego czasu preze
sowi „Strzelca“. P. Balbierz skarżył 
Nowodworskiego o uraz cielesny i 
zniewagę, popełnioną w dniu 4. 10. ub. 
r. w czasie strajku w P. K. E.

Na rozprawie oskarżyciel zastąpio
ny przez adw. dr. Głowackiego przed
łożył świadectwo lekarskie. Sąd prze
słuchał 5 świadków, z których trzech 
„nic nie widziało“, a dwu zeznało, iż 
Nowodworski uderzył względnie za
mierzał uderzyć Balbierza. Ponieważ 
nie doszło do zawarcia ugody, propo
nowanej p. Balbierzowi przez Nowo- 
worskiego, sąd wydał wyrok, skazują
cy Józefa Nowodworskiego na łączną 
karę 50 zł, wzgl. 5 dni aresztu oraz po
noszenie kosztów sądowych. (S.)

KALENDARZYK
Wtorek, 6 lutego 1934.

Słońce: wschód 7,27; — zachód 16,47; — 
długość dnia 9 godz. 14 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Metajroloaicznego Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C., 
pochmurno wiatr zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa 0 st. C., najniższa minus 
2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,10 m.

Kai. rzk.: Dorota P. i M.; jutro Romuald.

Z POZNANIA
— * Okradzenie w urzędzie skarbowym.

W urzędzie skarbowym 3 w Poznaniu na 
Piekarach okradziony został p. Stefan Fie
dler. ul. św. Wawrzyńca 49. Niewyśledzo- 
ny złodziej kieszonkowy zabrał p. Fiedle
rowi 200 zł gotówki i czek na sumę 400 zł.

W ciągu ubiegłej doby zgłoszono na po
licji 20 drobniejszych kradzieży na sumę 
od 10 zł. (kl.)

— * Aresztowanie. Jako poszukiwa
nego przez sąd grodzki w Poznaniu ujęła 
policja Marjana Bochińskiego z Pozna
nia (Droga Urbanowska 1). (kl.)

— * Złodzieje nożowcami. Na ul. Ży
dowskiej poraniony został nożem w lewy 
bok i usta przez nieznanego osobnika 55- 
ietni Andrzej Teper z Poznania (ul. Gen. 
Kosińskiego 20). P. Teper handluje wę- 
giem i w krytycznej chwili zatrzymał się 
na ul. Żydowskiej z wozem, napełnionym 
węgjem. Nieznany osobnik począł kraść 
węgiel z wozu, a gdy p. Teper usiłował 
mu przeszkodzić, nieznajomy poranił go 
tak dotkliwie, iż opatrzyć go musialo po
gotowie ratunkowe, (kl.)

-— * Nagły zgon. Przy ul. Wierzbowej 
2 zmarła nagle zamieszkała tam Agnie
szka Brenek. Przy denatce stała butelka 
z przeźroczystym płynem. W celu usta
lenia przyczyny śmierci zwłoki zmarłej 
przewieziono do zakładu medycyny sądo
wej. (kl.)

— * Rozbicie szyb wystawowych. W
składzie piekarskim p. Bronisława Króli
kowskiego w Poznaniu (ul. Główna 64) 
rozbito szybę wystawową i skradziono z 
okna pieczywo wartości 10 zł. Jako 
sprawców tego czynu ujęła policja Ed
munda Czaparego (ul. Sucha 5), Kazimie
rza Kasprowiaka (ul. Wiejska 9) i Józefa 
Kardacza (ul. Sucha 2). y (kl.)

—- * Strzela w czasie szamotania się.
Borowy Marcin Krawczyk z Kęszyc w po
wiecie ostrowskim przychwycił na gorą
cym uczynku kradzieży drzewa w lesie 
majętności Wturko własności ks. Radzi
wiłła, robotników Czesława Płonkę i Fran
ciszka Poprawę z Wturka. Usiłowali oni

Śmiertelny wypadek 
podczas ćwiczeń wojskowych

Nie8sc»^liwy wypadek cisy samobójstwo
Inowrocław, 6 lutego. 

Podczas ćwiczeń wojskowych zda
rzył się w Inowrocławiu tragiczny wy
padek, który zakończył się śmiercią. 

Strzelec Edward Jankę upadł tak
nieszczęśliwie na ziemię z naładowa
nym karabinem, że ten wypalił a kula

Policjant w obronie własnej 
zastrzelił włóczęgę
Toruń, 6 lutego.

Bezrobotny Wojciech Chochorek z 
Dobrzynia miał być wskutek poważ
nych zatargów z policją aresztowany. 
Wiedząc o tem uzbroił się w żelazny 
pręt i udał się nad Drwęcę.

W pościg udali się posterunkowi

odebrać Krawczykowi fuzję, podczas sza
motania się jednak padł strzał, przyczem 
Płonka został raniony lekko w głowę. — 
Obu odstawiono do dyspozycji władz są
dowych. (kl.)

— * Nad brzegiem Brdy w Bydgoszczy
dopuszczono się kradzieży rozbójniczej w 
sobotę wieczorem na osobie Jana Śledzia 
z Terespola na Pomorzu. Śledź szedł w 
towarzystwie pewnej niewiasty nad brze 
giem rzeki, zabrano mu zegarek i gotów
kę w sumie 1 zł. Jako sprawców tego 
czynu ujawniono niejakiego Jakóba Ku 
sego i Witolda Ratajczaka bez stałego 
mieszkania. Ponadto był tam trzeci osob
nik nieznanego nazwiska, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— ‘ GĘBUJE. (Nabożeństwo żałobne za 

duszę śp. H. Paderewskiej). Z inicjaty
wy tut. „Sokoła“ odbyło się 3 bm. nabo
żeństwo żałobne za duszę śp. H. Paderew 
skiej. W nabożeństwie wzięły udział 
miejscowe narodowe towarzystwa ze 
sztandarami.

— (Wieczór pieśni). Tow. śpiewu „Lut
nia“ urządziło w niedzielę 4 bm. wieczór 
pieśni, na który złożyły się popisy chóru 
męskiego i mieszanego oraz operetka p. t. 
.Tajemnice małżeńskie“. Wieczór cie
szył się dużem powodzeniem.

— (Dziki wybryk). Nieznani sprawcy 
skradli drogowskazy postawione przy 
drogach w okolicy Wylatowa.

— * GOSTYŃ. (Konkurs czytania 
książek.) Komitet okręgowy T. C. L. 
ogłosił konkurs czytania książek z bibljo- 
teki T. C. L. Warunkiem jest m. in. stre
szczenie książki. Jako nagrody konkur
sowe wyznaczone zostały książki.

— (Wyroki uwalniające). W sądzie 
okręgowym w Ostrowie odbyły się ostat
nio trzy sprawy odwoławcze przeciw man
datom karnym, wydanym przez starostę 
gostyńskiego. Mieszkańcy ul. Św. Ducha 
pp. R. Sura., St. Szymański, Helena Namy
słowa i Feliks Domachowski odwołali się 
do sądu przeciw nałożonej grzywnie za 
rzekome niewyczyszczenie rynsztoku na 
ulicy Św. Ducha. Są,d wszystkich uwol
nił, nakładając koszta na skarb państwa. 
Na Ludomirę Stachowską nałożył p. sta
rosta 20 zł grzywny za to, że rzekomo wy
dawała gazety po godzinie przepisowej. I 
w tym wypadku zapadl wyrok uwalnia
jący. Jako trzecia była sprawa p. Dra- 
bińskiego z Ponieca, który miał zapłacić 
500 zł kary administracyjnej za pobudo
wanie tartaku bez pozwolenia. Sąd uwol
nił p. D. od kary, ponieważ wykazał się 
należytem pozwoleniem.

— * JAROCIN. (Przysięga rekrutów). 
Dnia 2 lutego odbyła się przysięga rekru
tów II bataljonu 68 p. p. z Wrześni, sta
cjonowanego w Jarocinie. Przysięgę od 
żołnierzy-katolików odebrał ks. prób. Bu- 
rjan. Uroczystość zakończono wspólnym 
obiadem żołnierskim.

— (Serbrne gody). Wincenty i Kata
rzyna z Antczaków Rybczyńscy obchodzi
li srebrne gody małżeńskie.

— (Zawody ping - pongowe.) W sali 
gimnastycznej odbyły się zawody ping
pongowe pomiędzy druż. gimn. a druż. 
„Concordia“ z Krotoszyna, zakończone 
wysoką wygraną gości w stosunku 9:3. 
Punkty dla Jarocina zdobył Dymek.

— (Zabawa P. C. K.) Drużyny ratow
nicze Polskiego Czerwonego Krzyża u- 
rządzają w sobotę 16 lutego o godz. 20 w 
sali kina Victoria doroczną zabawę kar
nawałową.

— (Zgon patrjoty.) 2 bm. odprowadzo
no na cmentarz w Jarocinie śp. Juliusza 
Cybińskiego. Zmarły, jako gorliwy Po
lak, poszedł wprost z ławy szkolnej wal
czyć w obronie granic Rzeczypospolitej. 
W pogrzebie brały udział nieprzeliczone 
tłumy publiczności.

ugodziła Jankego w okolicę oka. Acz
kolwiek karabin był naładowany śle- 
pemi nabojami, to jednak strzał z 
bliskiej odległości spowodował śmierć.

Zachodzi przypuszczenie, że Jankę 
sam oddał do siebie strzał w celu sa
mobójczym.

Kosmaski i Bączkowski. Gdy policjan
ci próbowali ująć zbiega, ten rzucił się 
na Bączkowskiego i uderzył go żelaz
nym prętem. Wówczas padły dwa 
strzały, z których drugi był śmiertel
ny.

Policja wszczęła dochodzenia.

— 4 KOŚCIAN. („Babska polityka“). — 
Związek Hallerczyków w Kościanie wysta 
wił „Babską politykę“ w dobrem wyko
naniu amatorskiem.

— (Nowy zarząd Tow. Przemysłowo- 
Rzemieś’niczego) W skład zarządu To
warzystwa Przem.-Rzem. wchodzą pp.: J. 
Wypych, W Tomaszewski. B. Romanow
ski, L Czabajski, J. Gątowski. F, Trzebiń
ski. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
dyr. Beckera Bukiewicza i Wiśkaniaka.

. —- (Na pogrzeb po śmierć). W. Ko
nieczny, robotnik dominialny ze Szczo- 
drowa wyjechał do Turni na pogrzeb 
swej bratowej. Podczas pogrzebu Ko
nieczny ciężko zaniemógł i wkrótce 
zmarł. Wypadek ten wywołał wstrząsa
jące wrażenie wśród krewnych i znajo
mych.

— (Ze Stów Młodych Polek). Stów. 
Młodych Polek odbyło ostatnio swe ze
branie. któremu przewód tr czy ł ks. patron 
Echaust. Po złożeniu sprawozdań z rocz
nej działalności wybrano następujący za
rząd pp.: Palewodzińska — prezeska La- 
tanowiczówna — sekr., M. Hertmanowska 
— skarb.. Trąbkówna — naczeln., Herma 
nowska Z. — bibij.

— („Śluby panieńskie“). Kółko teatral
ne w Kościanie wystawia 11 bm, na sali 
„Sokoła“ „Śluby panieńskie“ Fredry.

— * KOSTRZYN. (Przedstawienie na 
cel dobroczynny) Kierownictwo szkoły 
powszechnej urządziło w sali , Sokoła“ 
przedstawienie na rzecz biednych dzieci. 
Publiczność dopisała, to też cel został w 
całości osiągnięty.

— (Nowy zarząd cechu wolnego). No
wy zarząd cechu wolnego tworzą pp.: E. 
Markiewicz — starszy, R. Kamiński — 
zast., F. Turkiewicz —- skarb., oraz S. 
Hoppe — sekretarz.

— (Kolenda), Nowy proboszcz ks. Mi
chalski, chcąc zapoznać się bliżej z para- 
fjanami, urządził kolendę.

— ‘ KRZYWIN. (Kwesta na L. O. P. P.) 
W ub. niedzielę odbyła się kwesta uliczna 
na rzecz L. O. P. P. Wieczorem na sali 
p. Żakowskiej wygłosił p. burm. Kabscb 
odczyt p. t. „Masowa obrona ludności cy
wilnej przed gazami“.

— 4 LWÓWEK. (Z życia towarzystw). 
Na plenarnem zebraniu Kat. Tow. Robot
ników Polskich referat p. t. „Sienkiewicz
i jego dzieła" wygłosił p. apt. Spędowski. 
W S. M. P. wygłosił ks. dziekan Laskow
ski referat p. t. „Królowa Jadwiga“, zaś 
w związku z propagandą trzeźwości mó
wił ks. patron na tem. „Alkohol i jego 
zgubne skutki“.

— (Z sali sądowej). Przed sądem okrę
gowym na sesji wyjazdowej w Nowym 
Tomyślu toczyła się sprawa karna Józe
fa Wesołego z Konina pod Lwówkiem, 
„Strzelca“, oskarżonego o pobicie urzęd
nika gospodarczego, prezesa „Sokoła“, p. 
Florjana Filipa. Sąd skazał Józefa Weso
łego za uraz cielesny na rok więzienia z 
zawieszeniem na 5 lat.

— (Polski Czerwony Krzyż). Na jesie
ni 1932 r. zwołał kierownik szkoły p. T. 
Kądziołka zebranie organizacyjne które
go działalność w ostatnim czasie kulała. 
P. Kądziołka chciał pobudzić oddział R 
C. K. do intensywniejszej pracy i dlatego 
podjął się jego reorganizacji. Po półtora
rocznej działalności odbyło się 30 stycz
nia walne zebranie. Sprawozdania z dzia
łalności wykazują^ że w kasie P. C. K. 
jest. 120 zł. to znaczy tyle, ile przejęto od 
poprzedniego zarządu. Żebrąń wogóle nie 
urządzano, składek nie zbierano, nie by
ło więc żadnej intensywnej; pracy. Gdy 
podobne traktowanie sprawy poddano o- 
strej krytyce, p. Kądziołka odpowiedział 
na, swe usprawiedliwienie, że czekał na 
okólniki. Na zebraniu tem wybrano no
wy zarząd, na czele którego stanął wójt 
p. dr. Mazurkiewicz Nowy prezes przy- 
rzekł prowadzić oddział po właściwych 
torach.

— * MOGILNO. (Nieszczęśliwy wypa
dek). Podczas wyładowywania kloców 
budowlanych, jeden z kloców przygniótł 
rolnika Fr. Stanka z Racic, pow Mogil
no, powodując złamanie lewej nogi.

— (Samobójstwo). 17-letni Władysław 
Pankowski w Bachorcach, pow. Mogilno 
syn sołtysa, powiesił się na klamce od 
drzwi. W celu ustalenia przyczyny samo
bójstwa policja prowadzi dochodzenia.

— (Pożar 2 stogów). W Rzadkwinie, 
pow. Mogilno, wybuchł pożar, którego pa
stwą padły dwa stogi W. Dzikowskiego 
Zachodzi podejrzenie, iż pożar powstał 
wskutek podpalenia. Policja szuka 
sprawców.

— (Zebranie Tow. Kółek Rolniczych). 
W uh niedzielę odbyło się w lokalu p. 
Klessy zebranie Wlkp. Tow Kółek Rolni
czych. Na zebraniu omawiano m. in. 
sprawę założenia przy towarzystwie kasy 
pośmiertnej. Po załatwieniu spraw bie
żących zebranie zakończono.

— (Zabawa „Sokoła“). 11 lutego w sa
li im. ks. Piotra Wawrzyniaka odbędzie 
się urozmaicona zabawa „Sokoła“.

— (Pielgrzymka do Rzymu). Parafja 
Kwieciszewo organizuje pielgrzymkę do 
Rzymu, której koszta wynoszą 160 zł. — 
Zgłoszenia przyjmuje do 18 bm. ks. prób. 
Kubiński.

— * NAKŁO, n. N. (Z życia S M. PJ. 
Jedną z najruchliwszych organizacyj, 
skupiającej pod sztandarem młodzież ze 
wszystkich sfer, jest w Nakle S. M. P. — 
Roczne walne zebranie wykazało bardzo 
poważny dorobek tej katolickiej organiza
cji. S. M P. posiada własną bogatą biblio
tekę. urządzenia do gier i sprzęty sporto
we wartości 1 300 zł. Roczny obrót Stów, 
wynosi 2 tys. zł Wielka ilość odbytych 
zebrań zarządu i ogólnych oraz liczne 
przedstawienia akademie i uroczystości, 
urządzone bardzo starannie i cieszące się 
wielkiem powodzeniem, świadczą najle
piej o ruchliwości i wartości tej organiza
cji. Zarząd wybrano w następującym 
składzie pp.: prezes — Fr. Pawłowski, wi
ceprezes — Prillak, sekr. — Ed. Ostrow
ski, zast. — F. Maciejewski, nacz. — J. 
Miner, zast. nacz. — B. Palacz, gosp. — 
Barczykowski, bibij. — Kubisz. Organi
zuje się zakup trzylampowegO radja oraz 
4 kajaków. 11 lutege br. wystawia S. M. 
P. na scenie w strzelnicy komedję Bałuc
kiego „Radcy pana radcy“, oraz 1-aktów- 
kę „Nieboszczyk z przypadku“. Będzie to 
wieczór beztroskiego humoru i dowcipu, 
najlepsze lekarstwo na troski kryzysu i 
najgodziwsze zakończenie karnawału.

— ‘ OSTRÓW. (Z rady miejskiej). 3 b. 
m. odbyło się posiedzenie rady miejskiej. 
Na wstępie wprowadził p. burmistrz Ce
giełka wybranych ostatnio do zarządu 
miejskiego ławników pp.: posła Lasotę i 
not. Podejmę, poczem dokonano wyboru 
poszczególnych komisyj. Pozatem za
łatwiono kilka spraw, m. in. sprawę usta
lenia nazwy dwóch ulic Sobieskiego i Pu
łaskiego.

— (Z Kat. Koła Abstynentów). Z oka
zji propagandy trzeźwości odbyła się tu 
bardzo udana wieczornica abstynencka, 
na program której złożyły się przemówie
nie ks. kan. Jarosza na temat alkoholiz
mu i walki z nim. propagandowe utwory 
sceniczne, śpiewy i deklamacje. Wieczór 
cieszył się wielkiem powodzeniem.

— („Krakowiacy i górale')* 1. Dnia 7 b. 
m. o godz. 20 w Teatrze Miejskim wysta
wia Teatr Narodowy z Poznania „Krako
wiaków i górali'1 J. M. Kamińskiego.

— * PLESZEW. (W’vstęp Teatru Naro
dowego z Poznania.) We wtorek 6 lutego 
wystawia Teatr Narodowy z Poznania 
pod dyr. p. Z' Szczepkowskiego w sali 
Bursy Bractwa Kurkowego o godz. 20 we
sołą komedję p. t. „Krakowiacy i górale".

— (Bal „Sokolic“.) W sali Bractwa 
Kurkowego odbył się wspaniały bal „So
kolic“. na którym bawiono się ochoczo 
do rana.

— * ROGOŹNO. (Zebranie). W ub.
niedzielę odbyło się w lokalu p. Jarowa 
walne zebranie rady okręgowej. Po u- 
dzieleniu ustępującemu zarządowi abso- 
łutorjum, zebranie powołano na prezesa 
okręgowego P- prof. Englerta. Z ramie
nia dzielnicy brał udział w zebraniu p. 
prezes Wolski. \

— (Osobiste). 1 lutego mianowała Woj. 
Komenda P. P. komendatem miejscowe
go posterunku p. przód. Jana Plutę z Ro
goźna.

— ‘ TRZEMESZNO. (Ze Związku Hal
lerczyków), W ub. niedzielę odbyło się 
w-lokalu p. Szarzyńskiego walne zebra
nie Zw. Hallerczyków. Grupka ludzi z 
pod znaku B. B. W. R. chciała koniecznie 
tut. placówkę przekształcić na Zw. Wete- 
jranów, ale .stanowcza i nieugięta postawa 
'reszty członków uniemożliwiła rozbicie 
Związku. W skład nowego zarządu we- 
fszli pp.: M. Kajetaniak — prezes, M. Gra- 
/łikowski/—ł zast., M. JankowsKi — sekr..
J. Szpjdtt — skarb., Dytkiewicz L. i Wolff 
Jan — ławnicy.

— (Bał Stronnictwa Narodowego). W 
ub. niedzielę odbył się na sali p. Mikul
skiego bal Stronnictwa Narodowego, któ
ry udał sięi bardzo dobrze.

— (Wenta). W sobotę. 3 bm. urządziła 
dyrekcja tut. gimnazjum klasycznego w 
lokalach gimnazjum wentę. Publiczności 
zebrało się. bardzo dużo.

— (19 rocznica Tow. Mandolinistów). 
W niedzielę 4 bm. obchodziło Tow. Man
dolinistów 10 rocznicę swego istnienia-
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— * WRONKI, (Walne zebranie S. M. 
P.). W dniu 28 ub. mieś, odbyło się wal
ne zebranie Stów. Młodzieży Polskiej „Or
lęta“ pod przewodnictwem ks. patrona 
Szleszkowskiego. Po udzieleniu ustępu
jącemu zarządowi absolutorium przystą
piono do wyboru nowego, w którego skład 
weszli druhowie: FI. Grocki — prezes, L. 
Misiewicz — wiceprezes, M Musielak — 
sekretarz. T. Grocki — zast. sekretarza. 
A. Algermisel — skarbnik, W. Janik — 
gospodarz. Do komisji rewizyjnej weszli 
druhowie: J. Sosiński, St. Krych i A. Na
pieraj. Zebranie zakończono odśpiewa
niem „Hej do apelu“.

— (Z walnego zebrania „Lutni“). Na 
sali p. Śniegockiej odbyło się walne ze
branie Tow. „Lutnia“, które zagaił prezes 
p. Edw. Kitzmann. Przewodniczył zebra
niu p. Władysław Szulc. Po sprawozda
niach zarządu odbyły się wybory nowych 
władz, w skład których weszli pp.: Ed
ward Kitzman — prezes, M. Adamski — 
wiceprezes, F Jądrzyk — sekretarz, St. 
Ratajczyk — zast., R. Ratajczak — skarb
nik., M Kurowski — dyrygent. Zygm. 
Kurowski — bibl.j., P. Czaprańska — zast 
L. Welnieówna, J. Kitzmanówna, Z. Miei 
carkówna, W Adamski W. Szulc, B. 0- 
strowski — radni. Kom rewizyjną two
rzą pp.: Ratajczykówna, E. Weideman i 
F. Ziółkowski. Po wyborze nowego za
rządu przemówił serdecznie prezes okrę
gu p. Preuss. życząc powtórnie wybrane 
mu prezesowi wytrwałej pracy dla dobra 
„Lutni“.

JARMARKI
— * PIASKI. Jarmark kramny na by

dło i konie w środę. 14 bm.
— * LWÓWEK. Jarmark na konie, by

dło i towary kramne w środę 14 bm.
— * KROBIA. Jarmark na konie, by

dło i kramny we wtorek, 6 bm.
— * ZANIEMYŚL. Jarmark we wto

rek, 13 bm.
— * KOBYLIN. We wtorek, dnia 13 

bm. jarmark kramny. na konie i bydło.

Spleceni braterskim uściskiem
rzucili sie pod koła pociągu

Samobójstwo dwóch
Katowice. (Tel. wł.) Dwaj bez

robotni, mieszkańcy Nowej Wsi, Kon
rad Nanda, były ładowacz na kopalni 
„Wirek1-, oraz 24-Ietni Hubert Rompel, 
były szofer, zamieszkali przy ulicy 
Plebiscytowej nr. 2. nie mogąc mimo 
wysiłków znaleźć jakiejkolwiek pracy, 
a nie chcąc pozostawać ciężarem

be «robotnych braci
swych rodzin, postanowili wspólnie 
popełnić samobójstwo

Nie posiadając żadnej broni, obaj 
udali się na tor kolejowy i w chwili, 
gdy z Kochłowic nadchodził pociąg 
osobowy, spleceni braterskim uści
skiem rzucili się pod koła parowozu, 
który rozszarpał ich ciała.

Polski byk poszedł z hiszpańskim w zawody
A- wszystko dla tego, że go chciano sprzedać na

Radomsko, 5 lutego.
W ubiegłym tygodniu Plac 3 Maja

był widownią niesamowitych harców 
rozjuszonego byka, którego prowadził 
na rynek gospodarz Józef Makuszyń
ski, aby go sprzedać. Ponieważ zwie
rzę odznaczało się zawsze niezwykłym 
temperamentem zawiązano mu oczy 
i w ten sposób prowadzono je na jar
mark. Na placu 3 Maja byk wyrwał się 
z rąk prowadzących go chłopów 
i wpadł w sam środek gromady ludzi, 
którzy natychmiast się rozpierzchli,

jarmarku

lecz mimo to dwie osoby poturbował. 
Rozjuszony byk wpadł następnie na 
ulicę Przedborską, gdzie uderzył roga
mi "w stojącą tam furmankę, którą 
przewrócił. Woźnica uciekł z życiem 
do składu, gorzej natomiast wyszedł 
na tern koń, którego byk dotkliwie po
ranił.

Po tem spustoszeniu byk wyłamał 
jedną z bram domu na ulicę Przedbor
skiej, gdzie go dopiero osaczono 
i ujęto.

Potwór nie matka
U kół pociągu zawiązała niewinne dziecko

Tow, Wzajemnej Pomocy 
Pracown. Tramwajowych

Walne zebranie — Napiętnowane me
tody tramwajowych „sanatorów“,

szkalujących przeciwników
Walne zebranie Tow. Wzajemnej 

Pomocy Pracowników Tramwajo
wych odbyło się przy licznym udziale 
członków w sali Domu Amarantowego. 
Zagaił je prezes p. Zygmański, odda
jąc przewodnictwo w ręce kuratora to
warzystwa p. dyr. Maćkowiaka. Ko
lejno składali sprawozdania poszcze
gólni członkowie zarządu. W dyskusji 
podniesiono pewną niewłaściwość, a 
mianowicie wypłacanie skarbnikowi 
ekwiwalentu za jego czynności, gdy 
tymczasem w myśl postanowień obo
wiązującego statutu, urzędy w towa
rzystwie są honorowe. Wobec tego u- 
chwalono, ‘ że skarbnik przejmuje w 
przyszłości również rolę inkasenta i 
będzie pobierał pewien procent od u- 
zyskanych składek. Zarząd wybrano 
w dotychczasowym składzie.

Sprawę zmiany statutu referował 
p. Piecuch. Zebrani doszli do przeko
nania, że proponowane zmiany wyma
gają gruntownego rozważenia, przeto 
dyskusję odroczono do następnego 
walnego zebrania. Zreferowanie spra
wy kasy zapomogowej na wypadek 
choroby lub śmierci poruczono wybra
nej do tego specjalnej komisji czte
rech, która wespół z zarządem opracu
je projekt i przedłoży go na plenum.

Podczas zebrania raz jeszcze wy
szły na jaw metody stosowane przez 
„sanację“ w celu opanowania tramwa
jarzy, oraz zarządu towarzystwa. Prze
ciwko byłemu zasłużonemu prezesowi 
p. Ziętkiewiczowi oraz skarbnikowi p. 
Rolewskiemu wysuwano najcięższe za
rzuty, posądzając ich nawet o malwer
sację pieniężne. Nowy już „sanacyj
ny“ zarząd oddał sprawę rzekomych, 
sprzeniewierzeń do prokuratora. 0- 
beonie prezes wspomnianego zarządu 
jak niepyszny musiał podać do wiado
mości zgromadzonych, że prokuratura 
przy sądzie okręgowym w Poznaniu 
umorzyła dochodzenia przeciwko byłe
mu prezesowi p. Ziętkiewiczowi i b. 
skarbnikowi p. Rolewskiemu o wystę
pek z art. 262 k. k. dla braku przed
miotowej istoty czynu karalnego. W 
rezultacie uchwalono wysłać na ręce 
p. Rolewskiego list z podziękowaniem 
za sumienną pracę, dając temsamem 
wymienionym pełną satysfakcję. U- 
chylono, dalej uchwałę zebrania z 10 
października zawieszającą P- Wierz
bickiego w prawach członka, gdyż me 
można było , się dopatrzeć w jego po
stępowaniu niczego karygodnego, d. 
prezes „Strzelca“ tramwajowego, No
wodworski i b. członek towarzystwa, 
usiłował kilkakrotnie zakłócić spokój, 
co mu się jednak nie udało, wymie
niony widząc bezowocność swoich wy
siłków, salę opuścił.

Radomsko. 5 lutego. 
Mieszkańcy wsi Teklina, przygląda

jący się pociągowi osobowemu, który 
zdąża z Warszawy do Radomska, zau
ważyli u kół tego pociągu jakieś po
dejrzane zawiniątko. Zainteresowani 
tym faktem, zawiadomili kierownika 
stacji kolejowej, który polecił zbadać

sprawę. Jak się okazało w zawiniątku 
znajdowało się nieżywe dziecko, które 
zbrodnicza matka zawiązała do kół w 
Warszawie Oczywiście dziecko w dro
dze zostało zabite.

Policja wszczęła natychmiastowe 
dochodzenia w kierunku wykrycia 
zbrodniczej matki.

Z POMORZA
— * ŚWIECIE. (Utopił się w rzece). —> 

Syn pracownika kolejowego Szamockiego 
w Tleniu, 15-letni Bronisław uległ tra
gicznemu wypadkowi. Podczas sanecz
kowania się na rzece Prusinie wpadł do 
wody z powodu załamania się lodu. Po 
dłuższym dopiero czasie wydobyto zwło
ki. — (Wielki pożar). We wsi Niemiec
kie Łąki zniszczył pożar zabudowania go
spodarcze posiadłości ziemskiej Antonie
go Szulca. Z rozległego zabudowań-a po
został tylko doin mieszkalny Wraz z bu
dynkami zgorzały zapasy zboża i paszy, 
oraz maszyny rolnicze. Szkody znacznie 
przewyższają sumę ubezpieczenia, wyno
szącą 15 tys. zł. Przyczyna pożaru do
tychczas nieznana.

— (Wypadki samochodowe). Na szo
sie w Suinówku nieznane auto najechało 
rolnika Józefa Pilarskiego lat 63. idącego 
obok wozu. Doznał on bardzo poważnych 
obrażeń. Na szosie Nowe — Grudziądz 
samochód firmy „Bałtyk - z Grudziądza 
wpadt wskutek gołoledzi z cała siłą na 
drzewo przydrożne. Samochód został bar
dzo poważnie uszkodzony. Ofiar w lu
dziach nie było.

śmierć dziecka w kołysce
Budzyń, 6 lutego.

W mieszkaniu listonosza Antoniego 
Nowickiego w Sokołowie Budzyńskiem 
pozostawiono bez opieki podczas snu 
w koszu w pobliżu napalonego pieca 
półroczne dziecko. W pewnym mo
mencie jeden z rozżarzonych węgli 
wpadł do kołyski i roztlił bieliznę. 
Dziecko odniosło tak niebezpieczne o- 
parzenia, że zmarło.

Dodać należy, że przed 4 miesiąca
mi zmarło w tej samej rodzinie 2 dzie
ci na szkarlatynę.

DOTA 7 Ł{/
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Niebezpieczny furiat
St. posterunkowy Marcin Łakomy 

miał odprowadzić przymusowo do za
kładu dła obłąkanych umysłowo cho
rego Wincentego Sikorskiego z Marze
nia w pow wrzesińskim. W pewnej 
chwili furjat uderzył posterunkowego 
stoikiem w głowę tak silnie, że Łako
my padł na rozpalony piec żelazny. 
Poparzył on się tak dotkliwie, że bę
dzie na pewien czas niezdolny do 
służby, (kl)

APOLLO WIELKI
SENSACYJNY

FILM
POLSKI

osnuty na tle życia 
HUCULSZCZ YZNY

INĄ BENITĄ
i

ZBIGNIEWEM
STANIEWICZEM

METROPOLIS OSTATNI REKORDOWY FILM 
NAJZABAWNIEJSZEJ 
PARY KOMIKÓW

Dziś, we wtorek poraź ostatni genialne dzieło Cedl B. Be Mi!le’a „BDiiT MŁODZIEŻY“

Czerwony kur na Kujawach

1 żałobnej karty
Bydgoszcz. 5 lutego.'

W niedzielę, 4 b. m. rozstał się z 
światem śp. dr Biziel, horonowy oby
watel miasta Bydgoszczy. Śp. Zmarły 
cieszył się we wszystkich warstwach 
społecznych naszego miasta wielkim 
szacunkiem i zaufaniem Za czasów za
borczych śp. dr Biziel był jędnym z 
czołowych obywateli polskich w tut. 
środowisku. W roku 1919 został preze
sem Rady Ludowej, przyczyniając się 
na tem stanowisku wybitnie do przeję
cia Bydgoszczy przez władze polskie. 
Był kolejno prezesem komisarycznym 
rady miejskiej i pierwszym prezesem 
rady miejskiej z wyboru. W niepod
ległej Ojczyźnie pracował ofiarnie na 
polu społecznym i był członkiem ho
norowym szeregu organizacyj. W uo- 
wód niespożytych zasług dla miasta, 
Bydgoszcz mianowała Go swoim hono
rowym obywatelem.

Pogrzeb śp. dr. Biziela odbędzie się 
w środę, o godzinie 15 z kaplicy cmen
tarza farnego. Dziś w celu uczczenia 
śp. Zmarłego zbierze się na specjalne 
posiedzenie rada miejska Równocze
śnie zawieszony zostanie w sali posie
dzeń rady miejskiej portret śp. dr. Bi
ziela.

Redakcja „Orędownika“ składa hołd 
za użonemu obywatelowi

Postrzelenie 
złodzieja leśnego

Jarocin. 6 lutego.
Leśniczy Hoffman przychwyci! w 

lesie, maj. Nosków trzech złodziei na 
kradzieży drzewa. Gdy mimo woła
nia Hoffmana złodzieie nie zatrzymali 
się, oddał on strzał z dubeltówki i zra
nił w plecy Wesołowskiego z Nosko
wa, którego przewieziono do szpitala w 
Jarocinie.

Towarzysze Wesołowskiego zbiegli 
niepoznani, a policja wszczęła docho
dzenia.

Inowrocław, 6 lutego
W ub. tygodniu spaliła się w za

grodzie p. Kościańskiego w Chrośnie, 
pow Mogilno stodoła. 28 wozów sło
my i szopa z narzędziami rolniczemi 
ogólnej wartości 10 tys. zł.

W zabudowaniach rolnika Franc. 
Kamyszka w Kinnie wybuchł groźny 
pożar, którego pastwą padły stajnia i 
obora wraz z bydłem i liczny drób

Straty wyrządzone przez pożar wyno
szą 10 tys. zł.

Na polu p. W. Dzikowskiego na 
Rzadkwinie spaliły się dwa stogi. W 
tym wypadku zachodzi zbrodnicze 
podpalenie. W zabudowaniach rolnika 
Antoniego Światlaka we Włostowie, 
pow. Mogilno, strawił ogień doszczęt
nie stodołę i narzędzia rolnicze war
tości 8.400 zł. Przyczyny pożaru nie u- 
stalono.

Fatalny strzał
Chojnice, 6 lutego.

W mieszkaniu dozorcy Domu Pracy
p. Łęgowskiego bawiący w gościnie 
Franciszek Kneba manipulował z re
wolwerem. W pewnym momencie padł 
strzał. Kula ugodziła żonę Łeeowskie- 
go w okolicy wątroby; w stanie cięż- 

1 kim przewieziono ją do szpitala.
Aresztowany Kneba dostał w are- 

I szcie policyjnym ataku nerwowego.
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Lekcja śpiewu w 
Afryce (do kore
spondencji „Z pod 
żarów podzwrot
nikowych“ w nu

merze 50).

!

„Do najodleglej
szych nawet za
kątków z puszcz 
afrykańskich do
ciera dziś wiara 
chrześcijańska“. 

(Do koresp. „Z pod 
żarów podzwrot
nikowych“ w nu
merze 50). Zdjęcie 
z misji 00. Obla
tów, po upolowa- 
waniu „kuddu“, 
wielkiej antylopy.

Wyprawa po złote runo
Złoto od zarania dziejów zawsze było 

przedmiotem niepohamowanej pożądliwo
ści ludzkiej. Dla złota ujarzmiano i tępio
no narody i przelewano krew strumienia
mi. Dla zdobycia złota podejmowano naj
śmielsze i najniebezpieczniejsze wyprawy, 
rzucając życie setek i tysięcy ludzi na 
szalę losu.

Do takich przedsięwzięć należą także 
wyprawy morskie Krysztofa Kolumba, 
który pragnął znaleźć najkrótszą drogę do 
złotodajnych Indyj.

- Było to 10 października 1492 roku, kie
dy Kolumb zbliżył się ze statkiem swym 
do jednej z wysp Antylskich w przekona
niu, że był to ląd indyjski. Zdumienie 
przybyłych było wielkie, kiedy zauważyli, 
że krajowcy mieli na sobie bogate ozdoby 
z szczerego złota, które sobie nie bardzo 
wysoko cenili. Ludzie z załogi statku Ko
lumba z łatwością zdobywali złoto w za
mian za bezwartościową tandetę.

Jak dalece obfitowały w złoto okolice, 
które Kolumb podczas swej pierwszej jazdy 
zwiedził, opisuje pewien świadek naoczny 
następująco: „Garściami czerpią krajowcy 
z rzek zawierający złoto piasek i wybie
rają z niego palcami ziarna złota. Potra
fią oni przetapiać złoto i nadawać mu 
kształty rozmaitych ozdób“. Wielkie bo
gactwa złota posiadała wyspa Haiti, gdzie 
Hiszpanie na dwa palce grube sztuki złota 
nabywali wzamian za szpilki i inne dro
biazgi.

Powrót wyprawy Kolumba wywołał w 
Hiszpanji ogromne wrażenie. Nietyle od
krycie domniemanych wysp indyjskich 
wzbudzało zainteresowanie ludności, ile 
raczej przywiezione skarby złote, podnie
cające Dożądliwość i chęć szukania przy
gód. To też już w przeciągu pół roku zdo
łał Kolumb zorganizować nową wyprawę 
po złote runo, obejmującą trzy wielkie 
statki i czternaście mniejszych szybko- 
żaglowców. Aczkolwiek zrazu zamierzano 
zabrać tylko 1200 ludzi, napływ chętnycn 
był tak wielki, że liczbę tę powiększono 
do 1500.

Druga ta wyprawa Kolumba doznała na 
miejscu ciężkiego rozczarowania. Założona 
w pobliżu zatoki Monte Christi, twierdza 
Navidad, zrównana była z ziemią, a z jej 
załogi nikt nie pozostał przy życiu. Oka
zało się, że załoga, zamiast jak to był 
przykazał Kolumb, utrzymywać przyjazne 
stosunki z tubylcami i w drodze handlu 
nabywać złoto, wiedziona chciwością ude
rzyła gwałtem na Indjan i ograbiła ich ze 
skarbów. Przy podziale skarbów wybuchły 
poważne spory, w następstwie których 
część załogi odmówiła dowództwu posłu
szeństwa i na własną rękę udała się w 
głąb kraju. Bandę tę Indjanie zwabili w 
zasadzkę i wycięli w pień, poczem udali się 
do twierdzy Navidad i zrównali ją z zie
mią. Kolumb sam podjął teraz wyprawę 
do „krainy złota Cibao, gdzie otrzymał od 
Indjan ogromne skarby złote. Dla eksploa
tacji znajdujących się w górach żył zło
tych wznosi Kolumb tamże twierdzę i zo
stawia w niej załogę z 56 ludzi.

Bobadilla, następca Kolumba zabrał w 
późniejszej podróży ze sobą nie mniej jak 
200 tys. sztuk złota i wiele sztab Flota 
jego atoli stała się pastwą burzy. Ocalał 
jedynie niejako cudem statek, na którym

Ciekawy proces 
o gmach poklasztorny

Za czasów rosyjskich magistrat miasta 
Wilna stał się właścicielem gmachu po- 
klasztornego, skonfiskowanego SS. Ber
nardynkom. Gmach ten był niegdyś ufun
dowany przez Lwa Sapiehę, wojewodę wi
leńskiego i wielkiego hetmana litewskiego, 
który, fundując klasztor na wieczne czasy 
dla SS. Bernardynek, złożył następujące 
oświadczenie w akcie erekcyjnym: 
...„niech będzie przeklęty na tym i na tam
tym świecie, ktoby z jego potomków i lu
dzi innych chciał zniszczyć lub sobie przy
właszczyć tę fundację i niech sam Bóg, 
pomściciel wszelkich krzywd, takiemu zło
rzeczy“.

Po odrodzeniu państwa polskiego gmach 
poklasztorny zajęły SS. Bernardynki, wo
bec czego magistrat wytoczył przeciwko 
kurji metropolitalnej wileńskiej powódz
two o eksmisję, a kurja ze swej strony 
wytoczyła wzajemne powództwo o prawo 
własności do tegoż gmachu. Sąd apela
cyjny w Wilnie powództwo kurji uwzględ
nił, oddalając powództwo magistratu.

Sprawa znalazła się w Sądzie Najwyż
szym, gdzie pełnomocnicy magistratu do
wodzili, że kurja metropolitalna nie może 
dochodzić praw własności nieruchomości, 
należącej do klasztoru, maiącego odrębną 
osobowość prawną i że zabranie klasztoru 
było ważne, jako dokonane przez właści
wą wówczas władzę.

W imieniu kurji metropolitalnej adw. 
W. Szyszkowski wyjaśnił, że na mocy kon
kordatu ze Stolicą Apostolską kurja repre
zentuje całą prowincję kościelną, w której 
skład wchodzą wszystkie jednostki ko
ścielne i że car rosyjski odbierał mienie 
nie wszystkim klasztorom, lecz jedynie 
klasztorom katolickim, jako ośrodkom 
prześladowanej narodowości polskiej. Da
lej adwokat zaznaczył, że takie zarządze
nie, jako oparte na przemocy i jako 
sprzeczne z porządkiem publicznym odro
dzonej Polski, nie może być uważane za 
legalne i że magistrat nabył klasztor na 
zasadzie ukazu tej samej władzy, która 
nieruchomość tę skonfiskowała.

Sąd Najwyższy oddalił skargę kasacyj
ną magistratu Wilna, wobec czego gmach 
klasztorny powrócił do prawych właścicie
lek, w myśl ostatniej woli Lwa Sapiehy.

Cs mówią uczeni 
o życiu po śmierci

W odpowiedzi na rozpisaną przez ty
godnik paryski ankietę na temat życia po 
śmierci, nadesłali bardzo ciekawe i zna
mienne wyznania następujący uczeni:

Chonder Bose, znany, światowej sławy 
fizjolog z Kalkuty pisze: „Źyjąca natura 
stawia przed człowiekiem myślącym tyle 
zagadek do rozwiązania, iż okres naszego 
bytowania na ziemi wydaje mi się zbyt 
krótkim, abyśmy mogli przystąpić do roz
strzygania problematu tak wielkiego jak 
życie pozagrobowe 1“

Znakomity pisarz francuski, Claude 
Farrere, pisze: „Konfucjusz mówi: „Jeśli 
się dowiem, czem jest życie, będę się sta
rał rozwiązać zagadkę śmierci“. Podzie
lam w zupełności opinję mędrca chiń
skiego“.

Znany biolog angielski Keith pisze: 
„Istnienie życia po śmierci uważam za hi
potezę niedowiedzioną, aczkolwiek praw
dopodobną“.

Fizyk i wynalazca radja, G. Marconi 
pisze: „Nawet i ci, którzy twierdzą, że nie 
wierzą w byt pozagrobowy, żywią w głębi 
duszy nadzieję, iż są w błędzie. W każdym 
razie uważam hipotezę o istnieniu życia 
po śmierci za środek uspokajający, który 
pomaga nam wypełnić do końca nasze za
dania życiowe“.

Astronom paryski, Charles Nordmann, 
pisze: „Nie wiemy, czem jest życie, jakże- 
byśmy wdęc mogli ferować wyroki o tem, 
czem jest życie po śmierci“.

Psycholog, lekarz i zwolennik spiryty
zmu, Charles Bichet, pisze: „Zarówno ka
tegoryczne „tak“, jak i decydujące „nie“

Bobadilla wiózł zrabowane skarby Ko
lumba.

W wielki piątek 1519 roku ląduje Fer
nando Cortez na wybrzeżu meksykań- 
skiem w pobliżu miejsca, gdzie dzisiaj 
znajduje się miasto Vera Cruz. Celem 
jego wyprawy jest położone w głębi kraju 
wielkie państwo, pozostające pod panowa
niem władcy Montezumy, a posiadające 
olbrzymie skarby złota. Montezuma uprze
dzony o przyjeździe białych i pomny prze
powiedni, że przybysze z zamorza zburzą 
jego państwo, wysyła naprzeciw nich wy
słanników z bogatemi darami, ostrzegając 
ich równocześnie przed wkroczeniem do 
kraju i stolicy. Cortez przyjmuje podarki 
i kroczy naprzód. Montezuma widząc, że 
przybysze łamią wszelki opór, traktuje ich 
jako swych gości i usiłuje zjednać sobie 
nawet bogatemi podarkami. Lecz Cortez 
kroczy dalej, podstępem wdziera się do 
stolicy i bierze do niewoli Montezumę. 
Podczas święta narodowego, w którem ze
brało się kilka tysięcy notablów Azteków 
w stolicy, Hiszpanie rzucają się na bez
bronnych i urządzają wśród nich rzeź 
straszliwą, poczem obdzierają pomordo
wanych i przy życiu pozostałych z złota 
i innych kosztowności.

Sławą swą jako kraju złotodajnego nę
ciło chciwość i pożądliwość wszystkich 
awanturników państwo Peru. Pierwszą 
wyprawę do kraju tego organizuje Fran
cisco Pizarro, który wraz z dworną towa
rzyszami i setką ludzi zbrojnych usiłuje 
dotrzeć w głąb kraju. Wyprawa wszakże 
nie powiodła się, gdyż krajowcy stawiali 
zacięty opór. Pizarro wraca bez skatbów 
do ojczyzny, sam ciężko ranny. Po dal
szych nieudałych wyprawach uzyskuje on 
wreszcie pomoc rządu hiszpańskiego. Flo
ta jego po burzliw. podróży dociera wresz
cie do upragnionego lądu. Po przezwy
ciężeniu nieludzkich wprost trudności 
Hiszpanie docierają wreszcie do stolicy 
państwa Inka Cajamarca. Indjanie zrazu 
nie zaczepiają ich, nie dopatrując się żad
nego niebezpieczeństwa w niewielkim od
dziale białych. Kiedy jednakże najeźdźcy 
usiłują wtargnąć do miasta, wybucha po
wstanie, które kończy się straszną rzezią. 
Atahualpa, władca kraju, dostaje się do 
niewoli i uwięziony zostaje w jednej z sal 
swego pałacu. Poznawszy się na chciwo
ści najeźdźców, Atahualpa proponuje ich 
dowódcy wypuszczenie go na wolność, w 
zamian za co wypełni więzienie swoje 
złotem na wysokość dosięgu ręką. Pizarro 
przyjmuje tę propozycję, a w krótkim cza
sie sala napełnia się złotem, które ludność 
znosi z całego kraju, lecz Pizarro nie do
trzymuje słowa i w dalszym ciągu więzi 
Atahualpę, ażeby go się pozbyć całkowicie, 
oskarża go o rozmaite zbrodnie i skazuje 
yha śmierć przez spalenie. Atahualpa 
przyjmuje chrzest i ginie łagodniejszą 
śmiercią przez uduszenie.

Wiele innych jeszcze wypraw podejmo
wano w ciągu stuleci dla zdobycia złotego 
runa w Ameryce. Dzisiaj Ameryka mści 
się na Europie w ten sposób, że uczyniła 
sobie z niej wasala, który złotem opłacać 
się jej musi za udzielane sobie pożyczki.

W i P. Scena z grajkami podwórzowymi w niezwykle zabawnej nowości sezonu ..Pieniądz 
nie jest wszystkiem“, która dziś we wtorek ukarze się w Teatrze Nowym po raz 32.

Krzywica!

dzieciom jedynie

SCOTTA
Do nabycia już od Zł. 2.—

Tę straszliwą cho
robę wieku dzie
cięcego zwalcza 
tran wątrobiany 
w połączeniu z so
lami wapniowemi.
Emulsja Scotta za
wiera właśnie naj
lepszy norweski 
tran wątrobiany o standaryzo
wanej, najwyższej ilości jed
nostek witamin A i D oraz sole 
wapniowo-fosforowe i dlatego 
stanowi skuteczny lek prze
ciwko krzywicy i innym zabu
rzeniom w rozwoju kośćca. Da- 
wajcie zawsze zatem Waszym
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są w tym wypadku niewłaściwe. Fizjolog, 
który we mnie siedzi, odpowiada przecząco 
na pytanie, czy może istnieć życie świa
dome poza grobem. Ale wątpliwość ta nad
gryzana jest przez inne wątpliwości. Jak 
np. wytłumaczyć niezliczone zjawiska nad- 
zmysłowe, które zdają się potwierdzać hi
potezę o bytowaniu poza grobem? Odpo
wiedź moja nie zadowoli nikogo. Pozosta
wiając jednak wolną drogę dla obu roz
wiązań, mam pewność, iż popełniam po
łowiczną tylko omyłkę*.

Znany krytyk i essayista paryski, Paul 
Souday, pisze: „Uwierzę, gdy otrzymam 
wystarczające dowody".

Zaczarowany flet 
w pysku osła

Miguel Ibarros miał osła. Dopiekała 
mu nędza w rodzimej wiosce andaluzyj
skiej. Wywędrował więc pewnego piękne
go poranku z Hiszpanji i udał się w długą, 
uciążliwą podróż per pedeś wraz ze swym 
czworonożnym przyjacielem. Po długiej 
wędrówce dotarł wreszcie do Paryża. Tu
taj tułał się po przedmieściach, aż wresz
cie pewnegc dnia wynurzył się w dzielni
cy łacińskiej. Ale nie sam, w towarzystwie 
nieodstępnego kłapoucha, który trzymał w 
pysku — flet. I o dziwo! — osioł grał na 
flecie, wydmuchiwał zeń najweselsze two- 
stepy, bostony, a Ibarros przy akompanja- 
mencie oślej muzyki pokazywał sztuki 
prestigitatorskie, manipulując nożami ku
lami, talerzami. Ludek paryski biegł 
tłumnie za oryginalną parą, podziwiając 
osła, który gra na flecie. Wcale dobrze 
wiodło się teraz pomysłowemu Hiszpano
wi; zebrał sporo grosza za swe występy u- 
liczne i podwórzowe, a wreszcie zaangażo
wał go cyrk, w programie którego osioł 
grający na flecie stanowił niemałą atrak
cję, Zdawało się, iż karjera człowieka i 
osła jest już mocno ugruntowana na bru
ku paryskim. Ale los bywa często złośli
wy. Jednemu z widzów coś się nie podo
bało w produkcjach Ibarrosa. Podkradł się 
niezauważony do osła i wyjął mu flet z 
pyska. O dziwo! — Fletu nie było, a osioł 
wciąż grał. Zrobił się skandal i w rezul
tacie okazało się, iż Ibarros był zręcznym 
brzuchomówcą. Skończyła się jego karje
ra, gdyż z cyrku wyrzucono go sromotnie 
na ulicę.
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SPORT
Niedorzeczny projekt

Projekt reformy mistrzostw Polski wy
sunął na walne zebranie zarząd PZPN. 
Projekt ten krótko określić można jako 
niedorzeczny. Zasadniczo proponuje się 
rozwiązanie ligi i powrót do okręgów, cze
go nie uważamy za złe pociągnięcie. W 
dalszym ciągu jednak brzmienie jego zda- 
je się być wystylizowane na skaptowanie 
głosów okręgów o zbyt dużej ambicji i li
czy na naiwność innych.

Przedewszystkiem przewiduje się zmniej
szenie ilości klubów klasy A — do sześciu 
względnie siedmiu w każdym okręgu, oraz 
udział w rozgrywkach finałowych po trzy 
drużyny z Krakowa i Warszawy, zwalnia
jąc równocześnie mistrzów tych okręgów 
od spotkań eliminacyjnych, międzyokręgo
wych. Wypoczynek w tym okresie byłby 
dla danych drużyn haindicajem, choćby 
tylko z uwagi na kontuzje graczy w tych 
niewątpliwie zaciekłych rozgrywkach.

Ostatecznie można by się pogodzić z 
prerogatywami dla mistrza Krakowa 
(przez wzgląd na obecnie aż cztery druży
ny ligowe w tem mieście). Gzem jednak za
służyła sobie Warszawa na takie wyróż
nienie? „Warszawianka“, grająca w grupie 
spadkowej ligi, „Legja“ w grupie „mi
strzowskiej“ uplasowana na ostatniem 
miejscu ze zdobytemi 3 (!) punktami, albo 
dopieroco z klasy okręgowej zaawansowa
na „Polonja“ — to mają być zespoły, dla 
których robi się aż takie przywileje?

Jak przedstawiałby się udział Pozna
nia w rozgrywkach międzyokręgowych?

Do grup eliminacyjnych wchodziłyby 
dwie drużyny, przyczem mistrz Poznania 
grałby z wicemistrzem Łodzi, a wicemistrz 
z mistrzem Pomorza. Już jednak udział w 
spotkaniach półfinałowych jest mniej 
szczęśliwy, bowiem zwycięzcy z grup eli
minacyjnych graliby ze zwycięzcą grupy: 
Polesie i wicemistrzem Warszawy, tak że 
wcale prawdopodobny byłby wyjazd na... 
Polesie, którego reprezentant na tutejszym 
gruncie nie stanowiłby żadnej atrakcji..

Najkapitalniejszy jednak jest przepis, 
który jako niewymagający komentarzy, 
cytujemy tutaj in extenso:

„W razie zdekompletowania jednej z 
drużyn przez zabranie jej gracza lub gra
czy do reprezentacji państwowej wyznaczo
ne zawody o mistrzostwo winny się odbyć 
z tem, że dany klub może się domagać ich 
anulowania i powtórzenia w razie osią
gnięcia słabego wyniku.“

Hokej na lodzie
W mistrzostwach świata w Mediolanie

w trzecim dniu w dalszym ciągu Belgja 
pokonała Francję 2:0, a Włochy —- Austrję 
1:0. Na tem eliminacje ukończono. W 
pierwszej grupie wszystkie zespoły mają 
po 2 piinkty wobec czego zadecyduje sto
sunek bramek, korzystniejszy dla Węgier 
(2:1) i Czechosłowacji (2:2), które też wcho
dzą do półfinału, gdy Anglja (2:3) odpada. 
Z drugiej grupy bezapelacyjnie wchodzi 
Szwajcarja, mając 8 pkt (stosunek bra
mek 30:3). U pozostałych znów musi decy
dować stosunek bramek, gdyż wszyscy po
siadają po 2 pkt.; Wchodzi zatem Francja 
(4:6). a odpadają Rumunja (6:13) i Belgja 
(5:23). — W ostatniej grupie powtarza się 
to samo co w pierwszej t j. trzy walczące 
drużyny zdobyły po 2 pkt. Stosunek bra
mek przedstawia się następująco: Austrja 
2:2, Niemcy 3:3 i Wiochy 4:4. W normal
nych warunkach powinny nastąpić dalsze 
rozgrywki, jednak zadecydowano, że 
wszystkie zespoły wejdą do finałów.

Środkowo * europejski puhar. Dzienni
ki czeskie donoszą, że obok międzynaro
dowego turnieju jaki odbędzie się w Pra
dze po mistrzostwach świata w Mediola
nie, Czesi organizują konkurencję o środ
kowo - europejski puhar w hokeju z udzia 
łem reprezentacyj Czechosłowacji, Austrji 
i Węgier. Organizatorzy nie wspominają 
ani słowem o zaproszeniu Polski do tej 
konkurencji. Akcje nasze na europejskiej 
giełdzie hokejowej są widocznie nisko no
towane. (PAT)

Pięściarstwo
„Stella« I „Sokół“ Gniezno 9:7. W spot

kaniu dwóch lokalnych rywali, dla „Stel-

Kronika karnawałowa
Chór kościelny Św. Michała Archanioła 

urządza w środę, dnia 7 lutego od godz. 8 
wieczorem — WIECZÓR TOWARZYSKI 
z tańcami w lokalach Restauracji „Parku 
Wilsona“, ul. Marszałka Focha, na którą 
życzliwych i sympatyków jaknajuprzej- 
miej zaprasza. Czysty zysk przeznaczony 
na zakup nut. zg 5859/60

Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne.
W poniedziałek,, 12-go bm. zabawa ta
neczna w sali restauracji Teatru Wiel
kiego. zg 5416/17

Napewno każdy... z zaproszonych gości 
będzie zadowolony z balu seledynowego 
Bratniaka W. S. H. (Waiy Zygmunta Sta 
rego 2/3), gdyż staraniem zarządu urucho
miono na tę imprezę ogromną salę t. zw. 
„setkę", co w sumie daje cztery wielkie 
sale, które będą „obsługiwane“ przez_czte
ry świetne orkiestry. zg 5426/7

Bratniak „Pimn“ Poznańskiego Insty
tutu Muzycznego zaprasza do „I. K. S u“ 
PI. Wolności 14 a na swój ostatni w tym 
karnawale wieczór taneczno konsumcyj- 
ny — ceny jak u matki. Zabawa jak 
„Bratniaka“. W piątek, o godz. 8,30 
wszyscy do „I. K. S‘u“ i „pod Kaktus“, 
Plac Wolności 14 a. zg 5439

Dnia 6 lutego br. Akademickie Koło Ło
dzian w Poznaniu urządza wieczorek ta
neczny w sali restauracyjnej Teatru Wiel
kiego. Członkom koła zaproszeń nie wy
syła się. zg 5399

Związek Hallerczyków Placówka Po
znań urządza dnia 10 lutego br. zabawę 
karnawałową w salach p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej 8. Początek o godz. 20 
wieczorem. Wszystkich członków jak rów
nież wszystkich sympatyków błękitnych 
żołnierzy jak najuprzejmiej zapraszamy. 
Wstęp tylko za zaproszeniami, które ode
brać można w kancelarji przy ul. Garn
carskiej 3 od godz. 11 do 14. zg 5435/6

Uwaga. Wszyscy, którzy pragną wesoło 
spędzić ostatnią chwilę karnawału roku 
1934 zechcą łaskawie zaszczycić swym 
przybyciem nasz tradycyjny Podkoziołek, 
urządzony przez Harcerską Drużynę Wil
ków Morskich we wtorek, dnia 13 lutego 
br. w reprezentacyjnej sali Domu Rzemie
ślniczego, przy ul. Fr. Ratajczaka 21. Clou 
karnawału, moc atrakcyj. Matelot taniec

I
 marynarzy, wykonany przez członków 
drużyny. Wstęp od osoby tylko 1,50 włącz
nie podatku. Początek o godz. 19,30. Resztę 
zaproszeń otrzymać można w firmie: A. 
Rosę, ul. Nowa. zg 5433/4.

Koło Matematyczno-Fizyczne Studen
tów U. P. urządza dnia 7 lutego 34 w sa
lach Kasyna Garnizonowego przy Placu 
Działowym Wieczór Karnawałowy. Począ
tek o godz. 21. zg 5431

Wielka tradycyjna reduta P. C. K. w
sobotę, dnia 10 lutego br. zapowiada się do
skonale. Pozostałą już tylko bardzo nie
wielką ilość zaproszeń, które otrzymać mo
żna w biurze P. C. K., Wały Zygmunta 
Augusta 2 w godzinach od 11—14 (teł. 31-09, 
41-09). zg 5430

li“ zdobyli punkty: Bidziński, Jaśkowiak, 
Lelewski i Dolacki; dla „Sokoła“ wygrali: 
Chełmikowski. Stolarek i Leśniak; ponad
to Sytek i Chudziak remisowali.

Piłka nożna
Walne zebranie Pol. Kolegium Sędziów

uchwaliło jednogłośnie rezolucję za utrzy
maniem autonomji. Poza tem zdecydowa
no, aby w razie utrącenia autonomji, we 
wszystkich okręgach sędziowie się temu 
stanowczo oparli. W związku z tem pole
cono poszczególnym okręgom zorganizowa
nie plenarnych zebrań protestacyjnych. 
Nowy zarząd PKS wybrany został w nastę
pującym składzie: prezes inż. Przeworski, 
wiceprzewodn. kpt. Kuniczek, sekretarz p. 
Mosiński, skarbnik Laskowski oraz Rut 
kowski i Hanke członkowie. Muszkat, czło
nek komisji dyscyplinarnej, komisja rewi
zyjna: Laband, Tomaszewski, i Usarz. De
legatami na walne zebranie są pp. Lust- 
garten, Rutkowski, Laband i Szneider.

KRONIKA TOWARZYSKA
—* Szamotuły, (ślub). Dnia 21. bm. 

pobłogosławiony został w Kolegjacie Far- 
nej związek małżeński panny Marji 
Paschkówny z p. Stan. Krupskim, właści
cielem „Nowej Drogerji“ w Szamotułach. 
Aktu ślubnego dopełnił w asystencji ks. 
mansjonarza Heruda, krewny panny mło
dej Ks. Paschke. Młodej parze „Szczęść 
Boże“!

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś we wtorek dwie zawsze budzą- 
ce wielkie zainteresowanie opery „Ca
valleria rusticana“ i „Pajace", w świet- 
nem wykonaniu pp. Janowskiej, Tom- 
kiewiczównej, Musielewskiej. Łuczyń
skiego, Raczkowskiego, Karpackiego. 
Gabryszewskiego, Gruszczyńskie""' i 
Warchalewskiego. Dyryguje kapel
mistrz Stefan Barański.

W środę, dnia 7 bm. „wieczór kla
sycznej operetki i baletu“, na którym 
odegrane zostaną dwie miłe operetki 
z muzyką Offenbacha „Wesele przy 
latarni" i „Zaczarowane skrzyńce" w 
wykonaniu pp. Olginy, Nocho .'cz, 
Musielewskiej, Arno. Folańskiego, 
Gruszczyńskiego i Wiśniewskiego. — 
Wieczór uzupełni balet do muzyki P. 
Czajkowskiego „Kaprys wioski", w 
którym bierze udział cały, corps de 
ballet, z primaballeriną Zofją Grabow
ską i kier, choreograficznym M. Stat- 
kiewiczem. Ostatnie przedstawienia 
tych trzech aktówek spotkały się z 
wielkiem uznaniem publiczności. Dy
rygują dyr. Zygmunt Latośzewski i 
Wiktor Buchwald.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Arieta i zielone pudła". Jutro 

arcywesoła krotochwila „On i jego so
bowtór". W czwartek arcyciekawa pre- 
mjera młodego utalentowanego litera
ta W. Raorta „Waterloo“, która gra
na była tylko we Lwowie i przyjęta 
tam przez prasę i publiczność entuzja
stycznie. Premjera w Poznaniu obu
dziła wielkie zainteresowanie wśród 
bywalców teatralnych.

Świat jest niesłychanie ciekawy, a 
otwierają go przed nami dobre czaso
pisma ilustrowane. Nie wyjeżdżamy 
zagranicę, mnsimy więc poprzestać na 
oglądaniu panoramy świata w czaso
pismach. Czyńmy to co tydzień, abo- 
nnjąc i czytając „Ilustrację Polską".

RADJO
Środa, dnia 7 lutego 1934 r. 

Poznań (346 m) 13.00 gramofon; 14.02
giełda; 14.10 kwadrans Tow. Ziem. Wlkp.; 
16.40 skrzynka pocztowa; 16.55 recital or
ganowy prof. F. Nowowiejskiego (tr. z ko
ścioła OO. Jezuitów); 17.25 pieśni w wyk. 
p. Rogalińskiej -Daum; 17.50 „Budujemy 
parowozy“ reportaż z fabryki wagonów Ce
gielski i S-ka; 21.45 interludjum z płyt; 
23.05 audycja karnawałowa.

Najkorzystniejsze źródło zakupu 
radioodbiorników

Dndinla" Biuro Radiotechniczne, Poznań 
„Hullllilu , Gwarna 11. Telefon 35-55.

ng 4483

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka symfoniczna z płyt; 12.33 
śpiewacy włoscy (płyty); 15.40 recital for
tepianowy; 16.10 program dla dzieci; 18.40 
skrzynka pocztowa; 10.55 muzyka lekka w 
wykonaniu orkiestry jazzowej teatru „Cy
ganeria” pod dyr. T. Górzyńskiego, z udz. 
Lody Halamy (piosenki); 17.50 skrzynka 
pocztowa rolnicza; 18.00 odczyt „O sztucz- 
nem wytwarzaniu zimna“ — prof. K. Za
krzewski (tr. z Krakowa); 18.20 drobne u- 
twory Edwarda Griega (płyty); 19.25 dr. 
Tadeusz Makowiecki „Poeci malarze“ (fe-
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jeton liter.); 19.40 wiadomości sportowe; 
L9.47 dziennik wieczorny; 23.00 „Myśli wy- 
irane“: 20.02 koncert muzyki lekkiej w 
wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota z.udz. 
Witasa (tenor); 21.00 tr. z Antwerpji pierw
szej części koncertu międzynarodowego po
święconego muzyce belgijskiej; 21.45 ou- 
czyt w języku esperanckim „O malarstwie 
polskiem“ — wygi. dr. Dobrzycki (tr. ą 
Krakowa!: 22.00 wieczór Mickiewiczowski

Programy zagraniczne. Daventry: 16.15
koncert symfoniczny z Bournemouth: Be- 
romuenster: 16.20 recital wokalny Ewy 
Turskiej Bandrowskiej; Brno: 19.35 „Car
ska narzeczona“ — opera Rimskij Korsa- 
kowa; Łangenberg: 20.15 symfonja c-dur 
Schuberta; Daventry: 21.15 koncert symf.

OsoczeJny raJjoamator wybiera 
oárazn nąjiepsz© lampy radiowe T.j.
PHILIPS "MIMIWATT- 
Różnica w cenie minimalna 
w jakości fi wydajności olbrzymia.

Tg 100

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5 bm. zgłoszono: Weronika Ko
walska, z domu Kolodziejczakówna 60 L 
Jakób Berg, starszy asesor kolejowy, 42 !. 
Teresa Dudzińska, 1 rok, 4 mieś. 28 dat 
Hieronim Rutkowski, uczeń szkolny. 7 1- 
Gertruda Szymańska, robotnica, 23 1. Lu
dwik Dehn restaurator, 53 1. Franciszek 
Grien, stolarz, 83 1. Bronisław Lenarto
wicz, emer. kontroler Izby Skarbowej, 57 
1. Antoni Wiciak, robotnik, 60 1. Stani
sława Maniewska, z domu Foltynowiczów- 
na, 40 1. Wawrzyn Nowak, robotnik, 78 1. 
Katarzyna Sobczakówna. pielęgniarka. 27 
1. Marja Anielina z domu Śliwińska, 30 
1. Leokadja Sumińska, z domu Ujazdow
ska. 74 1. Marja Majerowa z domu Stan- 
kiewiczowa, 69 1. Pelagia Glinkowska. z 
domu Majchrzak, 27 l. Bolesław Łopatka, 
2 godz. Zenon Marchlewski, uczeń szkol
ny. 11 1. Włodzimierz Łukowski, 1 mieś. 
24 dni.

Składkl i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M J.

Kro. z podziękowaniem za otrzymane ła
ski, 3 zł. —- J. O. zamiast wieńca dla śp. 
A. Osińskiego z Murowanej Gośliny 3 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemu 
325,10 zł

Na chleb św. Antoniego: Br. Michal
ski, Oborniki, 5 zł. — M J. Kro. 2 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 35 
złotych.

Na Komitet Tanich Kuchen: Rodzina 
Ansion 5 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina
Ansion 5 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo< 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dra WANDERA
doskonały przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wobec licznych naśla- filNnriftFNl
downictw żądać tylko łomu wUllUbLUi

ilK 4 2938

Dnia 5. bm. o godz. 3,30 po południu, zasnęła w Bogu, nagle, opa
trzona ostatniemi Olejami św., nasza najdroższa matka, siostra
i ciotka, ś. p. z Laubitzów

Walerja Ciecierska
w 70-tvm roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 8. bm. po południu o godzinie 1^45 z domu żałoby, ul. Zielona 2 na ^entarz Famy przy ul. Bu
kowskiej. Msza św. nazajutrz o godz. 8,30 w Kolegjacie Farnej.

Pg 2771-6,35
Ciężko strapione
dzieci 1 rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki- Kl^omąJŁJTelJT-M.

Dnia 2 lutego 1934 roku, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz najdroższy brat 
i stryj, ś. p.

Franciszek Sypniewski
inżynier, emerytowany referent Województwa

licząc lat 66. Ciche złożenie zwłok do grobu w Głuszynie odbyło się w po
niedziałek, 5. 2. 1934 r.

Msza św.
za spokój duszy Zmarłego odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm. o godzinie 10 
w kościele św. Wojciecha w Poznaniu.

zg 5422 W ciężkim smutku pogrążeni
siostra, braterstwo i bratankowie.
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Dnia 2 lutego br. o godz. 16 zmarł w 51 roku 
życia, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, czło
nek honorowy i podstarszy Cechu Fryzjerów 
Damskich w Poznaniu, zał. r. 1909, ś, p.

Gustaw Schipper
W Zmarłym stracił Cech gorliwego członka, 

szczerego i wzorowego kolegę, który zawsze brał 
żywy udział w życiu organizacyjnem i zawodo
wemu Cześć Jego pamięci.
zg 5437 Zarząd Cechu.

i
W sobotę, dnia 3 lutego 1934 r., zmarła po 

ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św,, 
moja ukochana żona, nasza droga matka, córka, 
siostra i ciocia, ś. p.

z Ratajczaków

Joanna Czajkowska
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
7. bm. o godz. 15,30 z kaplicy Szpitala Miejskiego 
na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 5423 mąż z synem 1 rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu oraz wszyst
kim Znajomym, Kolegom i Krewnym za oddanie 
ostatniej przysługi, ś. p.

Stanisławie Janasik
składamy serdeczne

Bóg zapiać!
dg 884 mąż i rodzina.

w średniem mieście Poznańskiego, bardzo dobrze pro
sperująca, poważnemu reflektantowi do odstąpienia. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zg 5425.

DZWONY kościelne
dostarczają

Odlewnie Braci Felczyńskich
w Kałuszu

i Ludwik Pełczyński i S-ka
w Przemyślu

NOWOŚĆ! dS ™
Pęknięte dzwony historyczne spajamy wynalazkiem 

Ludwika i Michała Felczyńskich
pod gwarancją uzyskania pierwotnego tonu i dźwięku

Ogrodowe do inspekt
po znacznie zniżonej cenie poieca

Polskie Biuro Sprzedaż» Szkło
Sp. Akc. Pg 2031 51.42

Poznań, Małe Garbary 7a. Teł, 28-63.
Najlepszel Najtańsze!

DRZEWO OPAŁOWE
poleca drwalnia P. O. Caritas. Ceny z dostawą w dom: 

Koszyk rąbanego drzewa ...... 0,60 zł
1 m rąbanego drzewa ... ... 18,— zi
1 m -żniętego drzewa 16,50 zt
1 m szczap w całości ......................... 15,— zł

Drzewo suche I. kl. Zamówienia kierować prosimy do 
biura Poznańskiego Okręgu „Caritas“ uL Podgórna 10 a, 
tel. 55-88 i 16-80 oraz do drwalni przy ul. Górna Wilda 34.

Jak pozbyć się zmarszczek 
Spróbuj tej nowej metody już dziś wieczór, 
a będziesz wysiadała o 10 lat młodziej
Końcami pal
ców należy 
lekko maso
wać Iw ar 5 
pod górę od 
środka policz
ków ku skro
niom.

Prowadzić 
koń es pal- f 
ców delikat- 
ni« powierzehu 
poprzez powie
ki 1 skronie.

Zaczynając 
od środka 
czoła prowa
dzić końce pal
ców w g & r ą i 
wdół ra eh e is 
kolistym.

By osiągnąć tą nową metodą masa
żu jaknajlepsze wyniki, należy wie
lokrotnie powtarzać powyższe ru
chy, używając do tego znakomitego 
paryskiego Odżywczego dla skóry 
Kremu Tokalon (różowego). Zawie

ra on „Biocel“ wyciąg z młodych 
zwierząt, otrzymany według spec
jalnego przepisu profesora Uniwer
sytetu Wiedeńskiego D-ra Stejskal. 
W ten sposób starcza, zwiędła skóra 
zostaje w krótkim czasie odtnłodzo- 
BEWBSsHraBBsasBBraHHSsai

na, zmarszczki zaś znikają i zwiot
czałe mięśnie twarzy są ściągnięte 
i wzmocnione. Wypróbuj dziś wie
czór tę nową metodę z Odżywczym 
dla Skóry Kremem Tokalon (kolor 
różowy), a wynik będzie niezwłoczny.

5SD-

Specjalisty w branży pasz treściwych
z odpowiednią praktyką i stosunkami w sferach rolniczych Polski Zachodniej 
oraz dokładną znajomością języka niemieckiego poszukuje się na stanowisko

sprzedawcy - podróżującego
Szczegółowe oferty kandydatów z odpowiednim wykształceniem i praktyką 
kierować do dg 881

Zakładów Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego „UNION“ S. A.
Gdynia — Port, skrz. poczt. 125.

Biuro rzecznictwa podatkowego
JÓZEFA WANKEGO, em. radcy skarbowego, przeniesione 
zostało od dnia 5 lutego br. do lokalu przy PI. Nowo- 

miejskim 10 a — I p. w Poznaniu.
Do zakresu czynności biura należy prowadzenie wszel

kich spraw podatkowych i zastępowanie płatników przed 
władzami i urzędami, a w szczególności także: wygoto
wywanie wszelkich pism w sprawach podatku przemysło
wego, dochodowego, spadkowego, od nieruchomości, od 
lokali, egzekucyjnych, stemplowych i t. p. udzielanie porad 
oraz pomoc przy sporządzaniu zeznań podatkowych.

Przyjęcia w biurze codziennie, z wyjątkiem niedziel 
i świąt oraz soboty po południu, od godz. 9 do 14 i od 17 do 
19-tej. Telefon 30-01. zg 5420

^Bocznica
kolejowa

do odstąpienia, 3 magazyny 
korzystnie do sprzedania 
Zgłoszenia do eksp. Kurjera 

poznańskiego pod dg 883^1

Pracuję o b e cn ie w biurze rzecznictwa podatkowego, 
p. JÓZEFA WANKEGO, em. radcy skarbowego 

w Poznaniu, plac Nowomietski lCa, I. p. (tel. 30-01).
zg 5419 ADOLF MICZKO

b. radca Izby Skaib. i soółnik p. radcy Nikodema.

Zdolny handlowiec
lat 26, absolwent W. S. H. w Poznaniu, poszukuje odpo
wiedniej posady i uprzejmie prosi o łask, zgłoszenia wa- 

kansu do Kurjera Poznańskiego pod zg 5415.

Poważna firma spedycyjna w Gdyni
poszukuje natychmiast

2 rutynowanych stenotypistek
z stenografją polską i niemiecką, piszących biegle na ma
szynie. Reflektuje się tylko na pierwszorzędne siły. Oferty 
z podaniem pretensji pod 210 do Ekspedycji Kurjera Po
znańskiego w Gdyni. ng 4800

Załatwiam
wszelkie sprawy, wchodzące 
w zakres grafologji naukowej. 
Prof. Dr. J. Wowciak, 
zaprzysiężony znawca pisma

Sądu Apel. -?s 8484 
ul. Dąbrowskiego ur. 09,

«•«•»•••«•«••«•••••O
Poszukuję dzielnych

MŁYNARZY
od zaraz.

Młyn Parowy
Krzywiń.

ZB 5421
••••••••••••••••••••

Poszukuje się
seminarzystów, jako kandyda
tów na Misjonarzy, z maturą 
państwową lub prywatną. 
Jednocześnie poszukirie się 
również bi aciszków. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

pod zg 5438
Ofiary na rzecz ubogich w czasie od 1. I. 34 do 31. 1. 34 

r. złożyli: J. E. Ks. Biskup Adamski zamiast podziękowań 
za dowody współczucia z pow. śmierci matki J. Adamskiej 
100,— zł; Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 100,— zł; Tow. 
Pielgrzym (styczeń) 100,— zł; p. Gmurowska, zamiast obia
dów dla dzieci 50,— zł; Zarząd Zawód. Zrzeszenia Automo- 
bilistów 50,— zł; Ks. Kan. Adamski 33,— zł; pp. Konarscy 
20,— zł; p. Karge, na dożywianie dzieci 10,— zł; I. B. 10,— 
zł; J. Karchowski 10,— zł; p. Kołtunowicz, na biednych 
„Smutnego Miasteczka“ 10,— zł; N. N. 3,— zł; N. N. 2,— zł; 
A Szulcówna, za uzyskaną pracę 0,50 zł. — Dary w natu- 
raljach: F-a Knast — 30 chlebów; p. Kucowa — 2 zające; 
p. Przybecka, Bielawy — 1 worek jęczmienia palonego i 
worek cebuli; Drukarnia Polska — 50 bloków. — Ze skar
bonek wyjęto: u Ks. Kap. Owczarzaka 30,50 zł; pp. Bąkow- 
skich 6,91 zł; w Zakł. Przemienienia Pańskiego 4,08 i 3,59 zł; 
u Ks. Dalsa 4,43 zł; u Ks. Prof. Szymańskiego 2,30 zł; u p„ 
Waczyńskiej 2,17 zł; u pp. Jakubowskich 2.10 zł; u pp. Je- 
sionowskich 1.25 zł; w f-ie Skrzypczak 1.53 zł; u p. Jędrzy- 
chowskiej 1.— zł. — Wszystkim ofiarodawcom składa w 
imieniu ubogich najserdeczniejsze podziękowanie Poznań
ski Okręg „Caritas", Podgórna 10 a. P. K. O. 213 005.

zg 5418
KOMUNIKAT.

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu zawiadamia, że 
z dniem 5 lutego 1934 r. biura Dyrekcji, Działu Lecznictwa, 
Wydziału Administracyjnego i Wydziału Finansowego (ra
chunki bieżące pracodawców i płatników Funduszu Pracy, 
oraz księgowość główna) przeniesiono z ul. Pocztowej 25 
na ul. Dąbrowskiego 12, III ptr. (gmach Zakładu Ubezpie
czeń Pracowników Umysłowych).

Dział Ubezpieczeniowy, Wydziały Ewidencji i Wymiaru 
Składek, Wydział Gospodarczy, Apteka i Kasa Główna po- 
zostają nadal w gmachu przy ul. Pocztowej 25, a Wydział 
Świadczeń przy ul. Pocztowej 11. dg 879/80

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2305, z 21 025, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ©głoszenia przyjmuje się do godziny 11.

KAMIENICE

Dom
ilacu Wolności, cena 
', wpłaty 80, dzierżawa 
roszenia Mettler, Krę- 

zdg 21849
Kamienica

dwupiętrowa, nowa Łazarz, wię
ksze mieszkania. 31000. wpłaty 
25 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21952
Kupię

dom lub willę, wpłacę 40 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 029

Rutynowany
emerytowany urzędnik skarbowy, 
który jest dobrze obeznany z po
datkami przejmie administrację 
domów. Oferty Kurjer Pozn;

zdg 21891

Kupię kamienicę
anki, —Poznaniu, podać waranm, — 

piaty 20 tys. Agenci pożądani, 
do Kurjera Poznańskiegopiaty

ferty

Kamienica
Jarocinie, 24 ubikacje, główna 
ulica, obszerne zabudowania go
spodarcze, okazja dla oiekarza- 
rzeźnika, piękny duży ogród owo
cowy. Cena okazyjna 35 000, 
wpłaty 18 000. Zgłoszenia Otrę
ba, Jarocin, Kilińskiego 2.

zdg 21 397/8

Kupię
dom do 40 000 zł, Oferty do Ku
rjera Poznańskiego rg 1492

Kamienicę
śródmieściu 58 000, wpłaty 35 000. 
Małecki, Rybaki 20a. zdg 21 902

"¿"'"TlENIĄPZ....

100 zt
poszukuje, zastaw jadalnia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21783

400
pożyczki krótki czas, wysoki pr 
cent, Oferty^Ku^er PozEaasldj

OŻENKI

Panienka
mila, przystojna, posiadająca go
tówkę, wyprawę oraz eleganckie 
umeblowane urzędnicze mieszka
nie przy ul. J asnej, pozna w celu 
matrymonialnym inteligentnego 
urzędnika państwowego bez na
łogów. Zgłoszenia dokładne nie- 
anonimowe do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 21 646.

Panna
lat 35, korpulentna, zgrabna szu
ka znajomości pana celem ożen
ku. Wdowiec lub kawaler do lat 
45 na stałej posadzie zechcą się 
zgłosić do Kurjera Poznańskie
go zdg 2l719 

Oficer
posiadający majątek wartości pól 
miliona zl poszukuje żony.jicisla 
dysk
Ki

recja zapewniona. Oferty 
urjer Poznański zdg 22 007

Kolejarz
lat 25, szuka żony z majątkiem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21859

Kawaler
właściciel par. cegielni, przystoj
ny, lat 34, poszukuję na tej dro
dze znajomości pań celem ożen
ku, majątek wymagany. Łaskawe 
oferty z dołączeniem fotografii 
proszę kierować do Kurjera Pozn. 
pod zdg 21 985. Rzecz traktuje się 
poważnie i honorowo.

Kawaler
lat 26, posiadający 6 000 zi go
tówki poślubi pannę, posiadająca 
większe gospodarstwo lub skład. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21809

Panna
lat 34, posiadająca śliczną re- 
sztówkę (letnisko) wyjdzie zamąż 
„Wanda“, Szkolna 6 — 3. 
________ zdg 21 927

Kawaler
urzędnik przystojny, dochód 
sieczny 1 500, ożeni się p 
przystojna niebiedną. Oferty 
rjer Poznański zdg 21926

Wdowa
bezdzietna,, lat 50, z urządzeniem 
domowem i gotówką pragnie za
poznać urzędnika na posadzie lub 
emeryta celem zamążpójścia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21825

7. SPRZEDAŻE

li Dni Tanich
Torebek

Wiktor Czysz, Szkol
na 11. Pg 2 089-5,3
Losy

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 2040-23.59

żu.

Meble
najtaniej n Bakosia 
uL Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy Krzy- 
' 20 165zdg

Futra
skóry po sezonie najtaniej kupić 
możns, Dobrowolskiego, Marcina 
1, sdg 20 904

do
Ma:

pisania sp 
skiego 9 b — 5.

szynę
rzedam. Kraszew- 

zdg 21 507
Papier pergaminowy

i prawdziwy pergamin do masli 
sera, rzeźnictwa i innych celói 
poleca tanio Markowski. Poznaf 
Jasna 16. Pg 2080-3.1

Antyczne
biurko, sekretarz, bibliotekę, sza
fę. komody, stoły stoliki tanio. — 
Młyńska 4, stolarnia. zdg 21028

Salony
mahoniowy. Brzozowy, tanio. — 
Młyńska 4. stolarnia, zdg 21 029

Fotele
nowoczesne tanio.
6. m. 15.

Strumykową 
zdg 21844

Fortepian
prawie nowy korzystnie na sprzt 
daż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 847 
Skład

spożywczy z mieszkaniem ob- 
szernem w śródmieściu sprzeda. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21856



Numer 57 = Kurjer Poznański, środa, 7 lutego T934 ■==Strona II

Singera
damską sprzedam. Zielona 5, 
m- 1-______ zdg 21850

Radjo
głośniki dynamiczne, magnetycz
ne części radjowe bardzo tanio. 
Kanałowa 4. m 10. zdg 21854

Mieszkanie
5 pokojowe, wysoki parter od za
raz i 6-pokojowe II. piętro od 1. 
5. przy pl. Działowym 5 do wyna-

Elegancki
Pl. Nowomiejski 3 iii. 8. 

zdg 21 895

Sprzedam
fortepian tamo. Adres 
Poznański zdg 21 855 Knrjer

pai
Of,

Skład
ąpieru mieszkaniem, centrom, 

erty Kurjer Pozn. zdg 21 725
Szafa

do rzeczy. Chrząstowski, Gro- 
chowe Łąki 5. zdg 21 726

Łóżko
duże. Przecznica 2, mieszk. 4. 

zdg 21 727
Bluthnera

skrzydło koncertowe sprzedam 
lub zamienią na gorsze za dopła
tą. Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 730

Szafa
stół krzesła umywalka» Wodna 
16, mieszkanie 4. zdg 21 734

Bogi
szczeniaki sprzedam, 
da 28, mieszkanie 9.

Górna Wił- 
zdg 21 737

Odkurzacz
ręczny jak nowy tanio sprzedam. 
Górną Wilda 31, m. 3. zdg 21 452

Bernardyn
młody tanio. Poznańska 57, Herz, 

zdg 21 829
Urządzenie

fryzjerskie sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 21 752

Zakład fryzjerski
sprzedam z mieszkaniem. Adres 
Kurjer Poznański zdg 21 753

Parcela
najlepszem położeniu Dębca — 
mniejszą, większą tanio, Śniadec
kich 16 — 3._________ zdg 21 765

Pianino
koncertowe sprzedam. Aleje 
Marcinkowskiego 27. m. 8.

zdg 21 793
Express

12-łitrowe sprzedam. Św. Woj- 
cłech 25. Weinkauf. zdg 21794

Dom
z piekarnią przepisową, zabudo
wanie gospodarcze masywne, 
5 mórg ziemi, łąka, inwentarz 
kompletny w Żakowie Nowym, 
powiat Leszno, stacja Lipno No
we, natychmiast z powodu wy
prowadzenia sie dzierżawcy za 
cene 9 000 zł do sprzedania.

zdg 21 804
Gramofon

walizkowy sprzedam.
skiego 25, m. 9

Dąbrow-
zdg 21 807

Realność
przy ulicy Szkolnej z wolnej reki 
do sprzedania, dochód roczny 30 
tys. zł. Oferty pisemne z dokład
nym adresem kierować do Kurje- 
ra Poznańskiego pod zdg 21778 
(Warunek gotówka)

Fabrykę
cukierków Poznaniu, kompletnie 
urządzona, zaprowadzona tanio 
oddam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 776
Gospodarstwo

152 morgi. 3 km od Gniezna, zie
mia pszehno-buraczana, zabudo
wania masywne, nadkompletnym 
żywym i martwym inwentarzem 
wprost od właściciela do nabycia. 
Cena 65 000 wpłaty podług ugody. 
Ignacy Priebe, Skiereszewo, pow. 
Gniezno. zdg 21 771

Garnitur
pluszowy, kanapa 8 foteli ko
rzystnie. Mylna 18. m. L

zdg 21 770
Lampę kwarcową

prąd stały. Podgórna 10., m. 18 
sprzedam. zdg 21 828
Szkło stołowe - szlifów, 

porcelanę . alpakę 
Fa. C. Raft

27 Grudnia 4, 1. ptr. zdg 21 961
Maszynę

Singera krawiecka sprzedam ta
mo, Słowackiego 29, m. 10.

zdg 21 976
Skład węgli

sprzedam. Górna Wilda 74. 
zdg 21 975
Skład

krótkich towarów i kapeluszy, 
centrum korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 21 970

Skład
kolonialny, śródmieściu sprzedam 
zaraz za bezcen. Szyperska 21/3.

zdg 21 967__________
Westfalkę

w dobrym stanie. Wrocławska 
38, m. 33. zdg 21962

10
mórg, w tern 3 laki budynki ma
sywne, kościół, szkoła. I, 
Kapturek, Chwałkowo 
Pow. Śrem. zdg 21

Ignf
Ko

Jadalnię
nową okazyjnie tanio. SI 
Piaskowa 8, Wałkowiak.

zdg 21 909
Kiosk

śródmieście sprzedam. 
Podgórna 6 — 6.

Metelski

wo, IV.
Pianino

Ogrodnictwo
centralne ogrzewanie, cieplai 
S powodu choroby sprzedam, 
ogłoszenia Agencja Kurjera Po
lańskiego, Krotoszyn.

ng 4 797

Kino
dźwiękowe sprzedani, ewentł. 
przyjme wspólnika Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21 875

Stolarze
kozły żelazne do furnierowania 
bardzo tanio. Kantaka 5, Sto
larnia. zdg 21931/2

Regały
stół składowy z linoleum bardzo 
tanio. Kantaka 5, Stolarnia, 

zdg 21 929/30
Zegarek

męski nowy, ciężki w zlocie, łań
cuszek złoty 14 karatowy, piani- 
no zagraniczne, krzyżowe czarne, 
szafa żelazna, krzesło dziecięce, 
wózik platforma na resorach. kil- 
ka lamp gazowych sprzedam. — 
W skażę Kurjer Poznański 

zdg 21943
W Biały Tydzień 

pamiętaj — także 
o białej Porcelanie

Ceny zajmujące — Hurtownia 
Porcelany tylko Wroniecka 24. 

zdg 22 033
Pianino

zagraniczne, nowe czarne, lustra 
kryształowe, maszynka gazowa, 2 
motory, tanio. Matejki 45, m. 6. 

zdg 22 077
Singera

damska. Szyperska 3, m. 3. 
zdg 22 070
Tanio

smoking ubranie szare, nowe 
szczupłą figurę. Podgórna 2, m. 5 

zdg 22 065
Maszyna

do szycia wpuszczana, nowa. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 22 055

Śląsk
Kopalnia złota

świetna egzystencja w Król. Hu
cie (85 000 mieszkańców) koło Ka
towic, skład detaliczny, hurtow
nia, warsztat, wytwórnia artyku
łów higienicznych i sanitarnych, 
40 lat w jednych rękach korzyst
nie do sprzedania. Duży obrót, 
wysoki zysk, personel wpracowa- 
ny. Objekt około 40—60 000.— 
Bliższe wiadomości otrzymują in-< 
teresenci, którzy mogą wykazać 
kapitał, skrytka pocztowa 132, 
Król. Huta. zdg 22 043

Ogrodnictwo
centralne ogrzewanie, 3 cieplar
nie, powodu choroby sprzedam. 
Oferty Agencja Kurjera Poznań
skiego, Krotoszyn. ng 4798

Gospodarstwo
30 mórg pszennej ziemi, taka, łą
ka torfowa, inwentarz żywy, mar
twy, dom, stajnie blisko Pozna
nia, wnlaty 21 000. Zgłoszenia Po
znań, Wierzbiecice 65, mieszk. 12. 

zdg 21103
Jadalnia

rzeźbiona, szafy tanio. Stolarnia, 
Bukowska 9. zdg 21 994

Piec
przenośny kaflowy i westfalski 
sprzeda Rzeczypospolitej 3. Biu
ro Posłańców. rg 1491

Piekarnię parową
odstąpię. Zgłoszenia: Bydgoszcz, 
Nakielska 39. ng 4330

Gryzarka . heblarka
maszyna kombinowa na lekkie 
prace. Warsztat. Kraszewskiego 
1. zdg 22 030

Platforma
Dąbrowskiego 70. zdg 22 024

Maszynę
szewską cylindrową, łóżka sprze
dam. Rynek Łazarski 19, m. 7. 

zdg 22 014
Piec

kąpielkowy na węgiel. Leśniak, 
Fr. Ratajczaka 20. zdg 22 015

Singera
damską okrągłe czółenko tanio. 
Szewska 11. mieszkanie 4. 

zdg 22 010
Meble białe

łóżka żelazne, szafy, tapczany, 
materace sprężynowe najtaniej. 
Asygnaty „Kredyt“ ..Sprzęt Do
mowy", św. Marcin 9/10.

Pg 2548-53,296
Willę

Jarocinie nową 11 ubikacyj. ła
zienki, światło elektryczne, ogród 
owocowy, blisko rynku sprzedam 
18 000. wpłaty 10 000. Otręba, Ja
rocin, Kilińskiego. zdg 22 003

Fortepian
marki „Irmler“ sprzedam. Ko- 
nopnickiej 3. m. 6. od 14—15. 

zdg 22 001

■T 1L KUPNA S
Dentystyczną

wiertarkę, prąd zmienny, fotel, 
stolik dentystyczny kupię. Olei- 
ty Kurjer Poznański zdg Ti 521

Drogerję
mniejsza Poznań lub blisko.. Ofer- 
ty ceną Kurjer Poznański 

zdg 21 648
Olchę

w dłużycach od 3 m wzwyż .i 20 m 
w czubku oraz walki kupuje. . 
Szczegółowe oferty z podaniem 
ceny franko wagon stacją zała
dowcza. Kurjer Poznański 

ng 4 789
Jadalnie — gabinety

sypialnie
^^om^K^twy^DominiktA 
ska 3. teWon^M^

Rower
męski..dobry Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 723

Pianino

Trociny
suche, zapotrzebowanie wagono
we tylko z drzewa twardego. — 
Oferty Bracia Dawidowscy, Po
znań, Gwarna 17. zdg 21 787

Pianino
fortepian kupię, okolica obojętna. 
Cena oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 830
Parcelę

pod budowę kupię. Dębiec, Ła
zarz, Sołacz kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 805

Kupię
dobry piec łazienkowy, gazowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 21 772
Kupię

korzystnie kolonjalke - delikatesy 
dobrze prosperujące, pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21913
Tokarnię

używaną 3 metry długą kupię. — 
Oferty wraz z ceną Kurjer Pozn. 

zdg 21 908
Browning

6,35 kupię. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 22 052

Karoserię
Limuzynę, Fiat 503 w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 042

Gramofon
(walizkowy) 2 sprężynowy kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

rg 1494

12 DO WYNA JĘCIA Ul
Trzypokojowe

łazienka 56, dwupokojowe, kory
tarz 31, jednopokojowe 20, wynaj- 
mie zaraz „Pawilon“, Marszałka 
Focha 15. zdg 22 018

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskaże Do- 
raus, Plac Wolności 14 a. infor
macje bezpłatnie. zdg 17 406

2
pokoje, łazienka zaraz willa Ła
zarz wynajmę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 851

2 pokoje
kuchnia, okolica Plac Sapieżyń
ski. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 749
Pokój

kuchnia tylko solidnemu lokato
rowi odda gospodarz. Śzelągow- 
ska 19. zdg 21 797

4
pokoje centrum I łazienka, tele
fon, parkiet, objąć ewentl. jadal
nię, kuchnię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 21 806

3
pokoje kuchnia blisko centrum. 
Zwrot dwuletni czynsz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 820

Komfortowe
2 pokoje kuchnia, łazienka zaraz 
objęcie sypialni 500 zł. czynsz 46 
zł. Emilii Sćzanieckiej 10, m. 12 

zdg 21 775
Pokój

z kuchnia i pokój. Świetlana 33, 
do wydzierżawienia. zdg 21 948

Trzypokojowe
Łazarz, komfortowe, słoneczne. 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 21 974
Trzypokojowe

mieszkanie z kuchnia, łazienka 
i przynależnościami w nowym do
mu na Łazarzu zaraz wprost od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 21886
Trzypokojowe

komfortowe, duże, wynajmie go
spodarz. Nad Wierzbakiem 26, 
Sofacz. zdg 21 923

Domek
z ogrodem do wynajęcia w Pozna
niu od zaraz. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 21 662/3

Pięciopokojowe
I piętro, eiekt yczność, od gospo
darza. Długa 3. mieszkanie 9. 

dg 873a
Dwupokojowe

słoneczne tanio przy Wileńskiej 
narożn. Komandorii do wydzier
żawienia. Informacyj Górna Wil
da 45, m. 6. dg 868a

Pokoje
4. 8. komfort w centrum poważni 
reflektanci. Ogrodowa 6, m. 4. 

zdg 22 049
Pokój

kuchnia od gospodarza. Ostro
bramska 37, przy cmentarzu 
Ewangelickim. zdg 22 048

2 pokoje
kuchnia, łazienka za zwrotem ko
sztów zaraz. Zgłoszenia Skarbo
wa 21, I. zdg 22 045

3 pokojowe
mieszkanie przy Parku Wilsona 
odstąpię najwięcej dającemu zgó
ry. Ul. Strusia 7, m. 3, 

zdg 22 034

Czteropokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie. okolica Wilsona, gospodarz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 21 940

Mieszkania
3. 4 pokojowe komfortowe. Focha 
123 wydzierżawi właściciel. Lo
dowa 1, m. 4. zdg 22 017

6 pokojowe
mieszkanie centr. ogrzewanie za
raz wolne. Zygmunta Augusta 
10 a. m. 5. zdg 22 019

zdg 21 796

13. SZUKA MIESZK

Pokój na biuro
Ogrodowa 12 — 23 zdg 21 890

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2, m. 8. 

zdg 21 889

Kurjer
Jedno-

Oferty

Wyższy
l państwowy . poszukuje 
pokojowego mieszkania 2 

w śródmieściu w Po 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 21 852 

Pokój
dobrze umeblowany kulturalnym 
na stanowisku. Aleje Marcin
kowskiego 17, I„ mieszkanie 2.

zdg 19 295
Komfortowy

inteligentowi. Ratajczaka 28, 
m. 7. zdg 21 884

Mieszkania
_ z łazienką od gospodarza. — 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 21 786 

Dwuosobowy
jednoosobowy utrzymaniem, bez. 
Dzialyńskich 10, m. 8.

zdg 21 925

kuchni,
urzędnik

2 pokoi
okolicy Cieszkowskiego, 

wojskowy, płace rok
4 — 4.

Gołębia
zdg 21 922

Elegancki
wzgl. 1% zgóry, wprost od gospo;,duźy słoneczny, łazienka. Mickie- 
darza. Oferty Kurjer Poznański j wieża 29, mieszkanie 7,

zdg 21 756 zdg 21 917

Skład
Dąbrowskiego 33. zaraz. Wiado. 
mość: Wrocławska 31. PSjiL
prawo, godz. 2—4. zdg 21 889

Próżnego . t
składu z mieszkaniem poszukuje 
fryzjer. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 951
2 pokoje

na biura umeblowane wynajmę. 
Skarbowa 17, m. 4 parter.

zdg 21 901 ____ ___
Lokal

na składy z mieszkaniem Grun
waldzka 15, wydzierżawię.

zdg 22 041__________
Skład J

z oknem wystawowero tuż przy 
Placu Wolności 3 pokoje kuch- 
nia, odpowiedni na każda branżo 
odstąpię zwrotem a połowy ^ko
sztów. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21823
Lokal

70.— zł. Drogerja. Szewska 19. 
zdg 21,717

Mieszkania
pięciopokojowego, dużego, odno
wionego, słonecznego, najwyżej 
II., centrum od gospodarza po
szukuje. Czynsz zapłacę, ewentl. 
Pól lub rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 795

Potrzebuję
mieszkanie 1 pokój lub 2 pokoje 
z kuchnia wprost od gospodarza, 
rok zgóry. dzierżawa, agenci wy
kluczeni. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21 799____ _

Pokoju
kuchnią od gospodarza poszukuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 821
Mieszkania

1—2 pokojowego poszukuję. — 
Czynsz zgóry. Dobry piatmk. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 955

Poszukuję
mieszkania od 1. 3. lub 15. 3. 3—5 
pokoi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 903
Poszukuję

4—5 pokojowego, komfort, naj
chętniej w śródmieściu. Zgłosze
nia do firmy J. Majewska, Gwar
na 9. zdg 21 924

Poszukuję
stróżostwa z mieszkaniem. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 909
Mieszkania

2—3 pokojowego - w eentrum po
szukuje emeryt samotny, pewny 
płatnik. Dzierżawa zgóry, wprost 
od gospodarza. Adres Kurjer 
Poznański zdg 22 061

ltib 5 pokojowego jedynie śród
mieście zaraz lub później poszu
kuje pewny płatnik. Oferty Ku
rjer Poznański ng 4796

Pokój
dla 2 panów, słoneczny, elektrycz
ność. Skryta 4, m. 6. zdg 21916

Niekrępujący
tani. Kanałowa 7, m. 8. 

dg 876
Zaraz

czysty, ciepły, światło elektr. 
niekrępujący. Strzelecka 23, m. I 

zdg 22 071
Elegancki

panu na stanowisku zaraz. Pod 
górna 2, m. 5. zdg 22 068

Solidnemu
panu od 15. 2. Podgórna 2, m. 5. 

• zdg 22 066
Frontowy

Kopernika 10a, I. 
zdg 22 063
Pokój

Cieszkowskiego 7, m. 5. 
zdg 22 062

Doby
1,50. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 22 057
Pokój

kuchnię wydzierżawię. Piotra 
Wawrzyniaka 6. zdg 22 040

Pokój
ładny, dobrym utrzymaniem 90 zł 
Focha 76, m. 6 zdg 22 032

Słoneczny
panom. Plac Sanipvvnski 5—1. 

zdg 22 036
Frontowy

Rybaki 23. m. 7, zdg 22 037
Dworcu

dwuosobowy. Focha 27, front 
mieszkanie 9. zdg 21 936

Małżeństwo
poszukuje stTóżostwa. Oferty Ku
rier Poznański żdg-22 027

Pokój
Szewska 9, m. 8.

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA s

Większe
stróżostwo zamienię na małe 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 733

Szukam placu
nadającego się na paszę i węgłi 
(lub węgle). Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 848

PODZIĘKOWANIE

Podziękowanie
Tow. „Vesta“

Dnia 13 stycznia 1934 ponieśliś
my szkodę wskutek kradzieży. —\ 
Poczuwamy się do obowiązku po
dziękowania Tow. vVesta“ w P<>- 
znaniu w którem jesteśmy ubez-
ióeczeni. za rychłe i sęlidne usta.- 
enie wysokości odszkodowania. 

Mleczarnia Wielkopolska, Czem
piń. zdg 21 759

21. LICYTACJE

Licytacja likwidacyjna 
całkowite urządzenie 

składu
oraz lampy wiszące i stołowe, kie
liszki kryształowe, wazony, figur
ki. serwisy do mokki, kawy, róż
ne przedmioty kryształowe, por
celanowe sprzedaje codziennie (dO' 
15 lutego) 10—18 godz. we firmie 
Serwis. 27 Grudnia 2, Brunon 
Trzeczak, zaprzysiężony aukejo- 
nator. Pg 2767-6.32

rg 1486
Czysty

ciepły. Słowackiego 34 — 3. 
zdg 22 025

Studentom
pokoje. Kraszewskiego 13» m. 4. 

zdg 22 026
Zygmunta Angusta

10 a, 6 centralne ogrzewanie, ła
zienka, elektryczność, solidnej 
osobie. zdg 22 020

Dworcu
Focha 27, m. 12. zdg 20 960

Frontowy
niekrępujący, parterowy. Dzia- 
łyńskich 11, m. 19. zdg 21 595

Próżny
lub umeblowany. Młyńska 13, 
mieszkanie 6. zdg 21 718

Klatka
telefon, łazienka, centralne. Ma- 
sztalarska 7 a, I. zdg 21 736

Niekrępujący
1—2 skromny zaraz. Sapieżyński
8 — 5. zdg Ź1 757

Spokojna
21, — 6. zdg 21 796

Frontowy
wygodami, inteligencji. Wierz
biecice 17 — 9. zdg 21 798

1 — 2
utrzymaniem — bez — radjo. — 
Grottgera 2, m. 2. zdg 21 808

Pokój
Strzelecka 5, mieszkanie 4. 

zdg 21 814
Centrum

pokój czysty niekrępujący klatki 
zaraz lub la. 2. Kozia 25, m. 3. 

zdg 21 768
Pokój

komfortowy słoneczny. Telefon 
62-66. zdg 21 769

Pokój
dwuosobowy. Dolina 3, m. T.

zdg 21 953
Pokój

św. Marcin 13. m. 17. zdg 21 977
Klatki

zaraz. Szyperska 3, m. 6. 
zdg 21 972

Słoneczny
duży 2 okna z piecykiem. Po
znańska 27, dom tylny, parter, 
m. 5. zdg 21971

Elegancki
komfortowy, teiefon, utrzyma
niem. Plac Sapieżyński 3 
prawo.

Jedno.
lub dwuosobowy czysty 5 ciepły 
przy sympatycznej rodzinie. Dłu- 

‘ m- 10. zdg 22 072

te. SZUKA POKOJU

Poszukuję
pokoju pojedyńczego od 15. śród
mieście. Oferty Kurjer Poznali-

Pokoju
w pobliżu pl. Wolności w cenie 

1 zł na spokojne biuro poszu- 
ny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21801
Stały lokator

iowo własneini meblami po-
-----ije obszernego lub dwóch
komfortowych pokoi niekrępują- 

Oferty do Kurjera Pozn. 
zdg 21815

Pan
¡u, niekrepującego, niedaie- 

.1. Nowonnejskiego zaraz. — 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 21 954

Kawaler
poszukuje pokoju parter, w któ
rym można pracować. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21950

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju i 
używaniem kuchni. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21 894

Dwa
pokoje próżne z używalnością ku
chni potrzebne, centrum miasta. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 013

17. LOKALE

22. ZGUBY

Roznosicielka
gazet zgubiła w sobotę 3. bm. 
wieczorem między 4 a 5,30 toreb
kę z pieniędzmi na ulicy Strze
leckiej. Uczciwego znalazcę pro
szę o zwrot, gdyż pieniądze nie 
sa moje, a zastąpić ich nie mogę. 
Grozi mi utrata posady. Krause. 
Ostrówek 19. m. 12. zdg 21 669

Zgubiono
czwartek kolczyk perła, oddać -za 
wynagrodzeniem. Zabłocka, Al. 
Marcinkowskiego 1. zdg 21857

Wykaz
osobisty, zgubiony unieważniam. 
Bolesław Behaust, Gen. Prądzyń- 
skiego 11. Resztę dokumentów 
proszę zwrot. zdg 22 054

23. aR^MAITEa

Potrzebna
natychmiast konsesja wódczana. 
Wiadomości Kurjer Poznański

Zdg 21186
Dzinrki

konfekcyjne wykonuje .¡Hafto- 
plis“, Komana Szymańskiego 1. 

Pg 2082-4.26

Rewolucja
cen

„Białego 
Tygodnia" 
J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny, Dom Płó
cien, W rocław- 
eka 3.

Pg 2490-4196
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem. Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka. ng 4067

Wróży
chiromantka przyjezdna. Strze
lecka 31 — 28. zdg 21 341

Dywany
kilimy reparuje — Tabernacki. 
Pocztowa 31 a. portj. 938

Detektyw „Oko“
Plac Wolności 6, załatwia wy
wiady wszelkiego rodzaju obser
wacje, wyświetlenia dla spraw 
sądowych. Informacje handlowe 
i kredytowe. Dyskrecja bez
względna. zdg 21747

Składu
mieszkaniem fryzjer. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21841

Za bezpłatny
próżny pokój poprowadzi gospo
darstwo starszemu kulturalnemu 
niezależnemu panu lub pani, oso
ba inteligentna, pracująca zawo
dowo w domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 750

Lokalu
na kawiarnię lub jadłodajnię, 
przyległem mieszkaniem w ruch- 
hwem miejscu od gospodarza za
raz poszukuję. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 21810

Dwuletnią
dziewczynkę oddam na własne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21792

Mieszkanie
pokój kuchnia z meblami i___
na sprzedaż. Wielkie Garbary 50, 

im. 28. zdg 22 009

hi ą i Skład
zdg 2196<i!2-p?bQje kuchnia. Spiżarnia, ła- . .Vizienka, piwnica, światło elek-

Niemowlę
na wychowanie przyjmie wycho
wawczyni dzieci. Mieszkanie du
że, zdrowe. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 827

Dwuosobowv wynajęcia. Powidzkatoin 13, Osiedle Warszawska,.Marcin 13, — 10. zdg 219041 zdg 21942

Wypożycza
eleganckie ubrania frakowe i 
smokingowe korzystnie. Ul. No
wa 1, L piętro, zdg 21 226/7
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Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart,. Pod
górna 13, mieszkanie 10, front.

zdg 21 888

26. SZUKA POSADYa
24. NAUKA

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Przyjmę
posadę inkasenta, kasjera, książ
kowego lub u adwokata. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21892

Gospodyni
szuka posaoy. Zgłoszenia Ku
rjer .Poznański zdg 21 883

Uczciwa
dziewczyna pragnie przyjąć po
sadę do pomocy pani, od 15 lub 
1-go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 058

Nauczycielka
do 11 chłopca znajomość szycia, 
robótek. Zgłoszenia podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdg 21 779

Agentów
do sprzedania kos po wsiach po
szukuje „Żniwo". kiewska 34. Pg 2 086-72,5

Nauka kraju szycia 
modelowania

systemem „Patron Express” pro
fesora kroju Lewaóskiego gwa
rantuje zupełna samodzielność. 
Kantaka 1, mieszkanie 9. dg 803

Pielęgniarka
do niemowląt, dzieci z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 15 lutego. Pół wiejska 37, m. 7 

zdg 21 456

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami 
szuka posługi na cały dzień lub 
posady bez gotowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 882

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 053

Posługi
z praniem poszukuje. Oferty Ka
rier Poznański zdg 22 050

Marszantka
dłuższą praktyką potrzebna. 
Oferty Kurier Poznański

Kucharka
ze szkoła gospodarcza od 1 lub 15 
lutego potrzebna na wieś. t''lo-

0,55
lekcja niemieckiego udziela nau
czyciel. Oferty Kurier Pozn.

zdg 21 781

Służąca
z gotowaniem, dobremi świadec
twami poszukuje posady ód 15. 
Półwiejslta 37. m. 7. zdg 21 457

Panna
władająca biegle językiem fran
cuskim udziela tanio konwersacji. 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 21 861

Panna
lat 23, przyjraie posadę z gotowa
niem, lepszym domu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 674 

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego do małej rodziny od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 920

Służąca
dobrze gotuje szuka, posady zaj- 
mie się także dziećmi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 046

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 21 766

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 660

Dziewczyna
sumienna, uczciwa, pracowita z 
gotowaniem szuka posady do 
wszystkiego zaraz. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21 912

1000
wypożyczę lub złożę jako kaucję 
za posadę lub pracę tylko po
ważnej firmie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 941

Française
donne leçons á parter 1,— zf. 
Offres Kurier Pözn. zdg 21 041

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje pracy 
ewentualnie wieczorami. Łaskawe! 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 080

25. MUZYKA

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 21 720

----------------- - t

Buchalter i
handlowiec, kawaler lat 28, ir.te- • 
ligent znający wszelkie prace: 
biurowe oraz sprawy kasowe po-i 
szukuje posady ewentl. na wieś.i 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdrg 21 455

Gosposia
uczciwa, lat 28. z gotowaniem do 
wszystkiego _szuka posady. Ofer- 
ty_ Jiurjer Poznański_ zdg 21 911
Gospodyni . kucharka

młodsza z dobrej rodziny, uczci-,' 
wa, obeznana wszechstronnie! 
swym zawodzie, dobrze gotuje, i 
szuka pracy u samotnego pana: 
zaraz lub 15. 2. Oferty Kurjer 
Poznański zdg,21 910

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15. 2. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 938 _____
Służąca

z gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 937

Lekcje
fortepianu 6.— miesięcznie (ćwi
czeniami). Marcina 76, I. 

zdg 21 860

Kwartet
trio pierwszorzędne, śpiew, wol
ne zaraz. Grudziądz, „Król 
Dwór“, Karski. zdg 22 044

Tanio
duet lub trio wolne. Oferty Ku- 
Kurjer Poznański zdg 21 991

TEATRY
Poznań, wtorek, 6. 2.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Arieta i zielone pudla“. 
Środa, 7. 2. „On i jego 
sobowtór“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Cavalleria rusticana“ — 
„Pajace“.
Środa, 7. 2. „Zaczarowa 
ne skrzypce“ — „Wesele 
przy latarni“ — „Kaprys 
wioski“ — balet. 
Czwartek, 8. 2. „Krysia 
Leśniczanka“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Pieniądz nie jest wszyst
kiem“.
Środa, 7. 2. „Pieniądz
nie jest wszystkiem“. 
Czwartek, 8. 2. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“.

TEATR NARODOWY: — 
„Krakowiacy i Górale“. 
Środa, 7. 2. o godz. 16 
i 20 w Ostrowie. 
Czwartek, 8. 2. o godz. 16 
i 20 w Rawiczu.
Piątek, 9. 2. o godz. 16 
i 20 w Leśznie.

KINA
’oznaó, wtorek, 6. 2.

APOLLO: „Noc buntu“. 
COLOSSEUM: „Wielko

miejskie cienie“, Harry 
PieL

CORSO: „Niebezpieczny
Raj“.

METROPOLIS: Noc buntu. 
MOJE: „12 krzeseł“. 
ORZEŁ: „Kawalerowie Dzi

kiego Zachodu“ i „Czer
wony Ślad“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Biała noc“ oraz wesoła 
komedja.

RENAISSANCE: „Noc w 
Chicago“.

SFINKS: „Madame Butter
fley“ — Silvia Sidney.

SŁONCE: „Niewidzialny
człowiek“.

"ĘCZA-Łazarz: „Szpieg w 
masce“.

TĘCZA-Wilda: „Szpieg w 
masce“.

WILSONA: „Maradu“.

Osoba
uczciwa poszukuje posady w ja
kimkolwiek składzie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 21 838

Gospodyni
z dobrem gotowaniem, piecze
niem, zaprawieniem, prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady, dobre świadectwa. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 21839

Kupiec
bławatnik, dekorator uczciwy i 
sumienny poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21842

Rad jo
poszukuje pracy, przeróbka, bu
dowa, naprawa odbiorników ra
diowych, naprawa słuchawek,
głośników tanio fachowo. Kana
łowa 4. m. 10 zdg 21 853

Panienka
jako początkującą do biura, czte
ry klasy gimnazjalnej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21782
Kucharka

dobrem, samodziełnem gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 788

Panienka
lat 19 z szkoła wydziałową i han
dlowa poszukuje posady w biu
rze, najchętniej w kancelarii 
adwokackiej. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 21789

Panienka
z malein wykształceniem poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21 790

Uczciwa
poszukuje posługi od 7,30—11 
przed południem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 713

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 716

Szukam
posługi na cały dzień z praniem 
lub posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 721

Siodlarz - tapicer
żonaty, 3 dzieci, w bardzo kry- 
tycznem położeniu materjalnem,
4 lata bez pracy, szuka posady 
siodiarza dominialnego. Wolnych 
chwilach zajmie sie podwórzem. 
Przyjmie każde inne zajęcie. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 21 738

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posady 
bez gotowania z własna pościelą. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 834
Dyplomowana
nauczycielka

obce języki z konwersacja, dobra 
muzyka szuka posady zaraz. — 
Szczegółowe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21 873

Służąca
dobrze polecona poszukuje posa
dy. do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 956

Żełaźniak
młodszy, z kursami handlowemi 
i dekoracją, skromne warunki. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21968
Cukiernik

młodszy poszukuje pracy zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21965
Małopolanka

młoda poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci, do
brem poleceniem, świadectwa od 
15. 2. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 896

Szukam
prania tanio i dobrze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21Ś03

Nauczycielka
pozwolenie, francuski, szycie szu
ka posady bony Poznaniu. Oferty: 
Puck (Pomorze). Firma Bazyli 
Adolph „Nauczycielce“.

zdg 21 995

Przedpłata

Praczka
czysto pierze, szuka prania. 
Oferty Kurjer Poz. zdg 21 811

Dziewczyna
skromna cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje pracy od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21992

Panienka
lat 15, uczciwa poszukuje miej
sca do dzieci i lekkiej domowej 
pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 817

Krawcowa
domowa tania dobry krój damski 
dziecięcy szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 21 984

Dziewczyna
uczciwa dobremi długoletniemi 
świadectwami szuka stałej posa
dy od 1 marca. Oferty Kurier 
Poznański zdg 21 760

Kráwcowa
szyje elegancko przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23, m. 9.

rg 1485

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 773

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, bezdzietny, 
lat 35, wykształcenie średnie. 10 
lat praktyki, pracował 6 lat sa
modzielnie, poszukuje odpowied
niej posady. Na życzenie złoży 
kaucje- Oferty Kurier Pozn. 

zdg 21826
Poszukuję

Sekretarz
adwokacko . notarjalny

lat 27, świetna praktyką 10 letnia 
biegły maszynista, dokładna zna
jomość prawa cywilnego, hipo
tecznego, ustawy stemplowej oraz 
jeżyka niemieckiego, przyjmie po
sadę biurze adwokackiem lub no- 
tarjalnein. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 21 748

Fotograf
retuszer - laborant poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 751
Panienka

lat 23, z wykształ. gimnazjalnem 
i nieukończoną z powoda braków 
materialnych szkołą nauk poli
tycznych (wydział finansowo-eko
nomiczny) szuka jakiejkolwiek 
posady za skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 777 

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 21 754

Poszukuję
posługi całodziennej z dobrem go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 755
Panienka

poszukuje posady do obsługi go
ści od zaraz także na prowincji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21800

Służąca
z gotowaniem poszukuje 
od 15. 2. Ofert}' Kurjer 

zdg 21 739
Dziewczyna

umiejącą gotować poszukuje po
sady zaraz lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21945

Dziewczyna
poszukuje posady bez spania za
raz lub od 15 2. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 944

Gospodyni
kucharka samodzielna do lepsze
go domu w Poznaniu poszukuje 
posady. Zgłoszenia Piotra Wa
wrzyniaka 7, m. 5. zdg 18 354

Kucharka
szuka posady na majątku łub w 
mieście od 15. 2. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 073

Fryzjer
męski, biegły w swym zawodzie 
poszukuję posady zaraz lub póź
niej, miejscowość obojętna. Ofer
ty Agencja Kurjera Poznańskie
go, Gniezno 10. ng 4802

Pomocnik fryzjerski
specjalista w strzyżeniu pań i pa
nów, 3 lata w jednej posadzie, 
dobre polecenia, początkujący On
dulator, poszukuje posady od za
raz. Zgłoszenia St. Konieczek, 
Przyprostynia, poczta Zbąszyń.

ng 4801
Ogrodnik

lat 30, żonaty, obeznany w ho
dowli warzywa, sadownictwie, 
kwiaciarstwie, cieplarniach, in
spektach, pszczelnictwie, kwasze
niu ogórków, w majątku handlo
wym, dobre polecenia, poszukuje 
posady zaraz później, żonatego, 
samotnego. Warunki skromne — 
okolica obojętna. Zgłoszenia J. 
Polus, Poznań, Szkolna 18.

zdg 22 004
Kucharka

poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 084
Pielęgniarka

z praktyką poszukuje posady od 
1 marca. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 21 474

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 593
Aptekarska

asystentka posiadajaca również 
egzamin na drogerzystke poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 21 649

Ekspedientka
dekami — cukierni lub jakiej- 
:olwiek szuka posady. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 21 642
Cnkiernik

mistrz zdolny poszukuje posady 
od zaraz ewentl. wyjazd. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 21 645
Dziewczyna

chętna pracowita z dobremi świa
dectwami poszukuje posługi. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

________ zdg 21 634_______
Służąca

młodsza, uczciwa poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21629
Praczka

przyjmie pranie poza dotńem — 
cena 2,50. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 637

Panna
znająca szycie i robótki ręczne 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
ewentualnie posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 067

Służąca
starsza z gotowaniem, dobremi 
świadectwami szuka posady do 
wszelkiej pracy domowej od 15. 
lnb 1 marca do 1 lub 2 osób. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 906

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 29, średniem wy
kształceniem, _szkołą rolnicza, w 
niewypowiedzianej posadzie zmie
ni 1. 7. 34 lub _ później. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go zdg 21 999

na miesiąc luty 1934 roku za oba wydania razem w Poonanau 
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70. z odnosczeniean przez pocztę poza Poznaniem 

miesiecznne zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W raszfe wypadków, spowodowanych siła wyższa* przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pasma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się ni ©dostarczonych numerów lub odszkodowania.

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Grudnia 17. 

zdg 21 966
Służąca

zaraz potrzebna, śniadalnia. Bu
kowska 1. zdg 21963

Uczeń
uczennica fryzjerska potrzebni. 

Stary Rynek, Wiankowa 33.
zdg 21 899

Stróżkę domową
zarazem do prac ogrodowych od 
zaraz lub 1 marca.. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 21885
Pomocnik

krawiecki 1000 zł pożyczki na 
stałą posadę, gwarancja zapew
nienia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 915
Szofer

do rozwożenia towarów potrzeb
ny, kaucja 300 złotych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 934

Kilku
inteligentnych panów powyżej 24 
lat będzie przyjętych do pracy 
akwizycyjnej. Zgłoszenia środa 
11—2, Ratajczaka 17, m. 5.

zdg 21 919
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych !u- 
biąca dzieci potrzebna. Dąbrow
skiego 151, m. 6. zdg 21 918

Agentów
do sprzedaży nasion poszukuje 
prowincji większa firma nasien
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 21 907
Uczeń

młynarski potrzebny. Ossowski, 
Kiekrz, pów. poznański, Młyn.

zd 21 761/2
Pomocnik

fryzjerski męsko-damski, dobry 
ondulator, posada stała. . Oferty 
i warunki Salon Renaissance. 
Kcynia. ng 4 803

Ekspedientka
z branży Dotrzebna. Rozraaryno- 
wicz, skład obuwia. Stary Rynek 
93. rg 1 460

Panienkę
inteligentną do dzieci kwalifika- 
cją do niemowlęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 069

Domokrążnych
na dobry zarobek na miasto i 
prowincję poszukuję z gotówka 
20 do 40 zł. Strzelecka 13, m. 37. 

zdg 22 060
Tokarz . mechanik

z kapitałem do ca. 10 000 zł jako 
czynny* wspólnik do dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa w 
Poznaniu poszukiwany. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. pod zdg 21 993

Dziewczyna
z praniem potrzebną. Szamarzew
skiego 12, restauracja, zdg 22 051

Poszukuję
wspólnika (czki). Udział tysiąc, 
kawiarnia handlowa, samotny, — 
centrum Poznania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 047

2 uczni
może sie zgłosić 7 klas, szkoły po
wszechnej lub 4 klas szkolą wy
działową. Wytwórnia Maszyn
Rzeźnickich, W. Przewoźniak. J. 
Sporny, Poznań, Grochowe Łąki 
nr. 7. zdg 22 035

Szukam
wspólnika 500 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 038

Panienka
do starszej pani i gospodarstwa 
domowego. Zgłoszenia Działyń- 

skich 3, m. 12. zdg 21 939
Gorzelnika

z prawem na pędzenie gorzelni 
poszukuje zaraz na bież kampa
nię. Wynagrodzenie 100 zł mieś, 
i wolne utrzymanie. Zgłoszenia 

rzyjmuje Karan, zarz. gorzelni, 
"ielub, p. Wąbrzeźno, zdg 21 998

Bonę
freblankę. wykwalifikowaną do
2 dziewczynek Kongresówce na 
wieś poszukuję Osobiste zgło
szenia ze świadectwami przyj
muje 2 popoł. Brodnicka. Sło
wackiego 12, part zdg 21 843

Gospodyni
pierwszorzędne gotowanie ną
wieś, chów drobiu. Warunki
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 21784
Młynarz kawa’er

(nie początkujący) — dzielny w 
swym zawodzie potrzebny. Młyn 
walcowy Sady, pow. Poznański.

zdg 21735

Kasjerka
potrzebna na wieś zaraz, świadec
twa. Oferty Kurier Poznański

zdg 21 740
Apteka

na prowincji poszukuje asystent
ki. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 21 816

Nauczycielka
kasjerka do chłopczyka, wieś. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 21 780
Panienkę

piszacą na maszynie do załatwia
nia korespondencji języku pol
skim i niemieckim na kilka go
dzin tygodniowo poszukuje- Wy
nagrodzenie obiady stałe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21946

Fryzjerski
uczeń i uczennica potrzebni. —• 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 21914

Bufetowa
z. kaucją 100 zł przyjmie zaraz 
Londyńska, Masztninrska 8 a.

zdg 21 989

Poszukuję
ekspedientki do składu kolonial
nego zaraz. Skład kolonialny. — 
Nowak, Wiankowa 35. rg 1489

Nauczycielki
dyplomowanej

z prawem nauczania w domu po
szukuje natychmiast. Zgłoszenia 
z podaniem warunków pod 190 
Ekspozytura Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. ng 4799

Trykociarka
do dziesiątki potrzebna. „Tricot” 
Pocztowa 23. zdg 22 022

Posada
woźnego robotnika za udzielenie 
pożyczki 1 000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 016

Natychmiast
przyjmłemy kilka osób, z różnych 
zawodów, do dobrze płatnego, 
stałego zajęcia. Żadna sprzedaż 
towaru. Zgłoszenia przyjmuje
kierownik biura. Plac Wolności 
3, m. 8. od 10-12 i 3—5,

Pg 2770-6,34
Podróżujących

na Poznań i prowincję z mała go
tówka poszukuję. Strzelecka 13, 
m. 37. zdg 22 059

rf» rozrywką."Jfc
Harry Piel

w salonowo - sensacyjnym filmie 
„Wielkomiejskie Cienie", Kino 
Colosseum. Pg 2 694-5,55

Miły
wieczór spędzisz Londyńska, ul. 
Masztaiarska 8, Koncert.

zdg 21 990
Kino „Sfinks“ 

Monumentalny
arcyfilm „Madamy Butterfley*’ 
Silvia Sidney. — Cary Grant — 
każdy winien zobaczyć.

zdg 21 699

pr
N:

12 krzeseł
Èremjera w kinie „Moje“. Adolf 

•ymsza i Vlasta Burjan.
zdg 21876 

Humor zagraniczny
Kucharka

samodzielna dobrem gotowaniem 
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 638
Krawcowa

bieliźniarka poszukuje posady, — 
Długa 3, m. 10. zdg 21 617

Nauczycielka
robótki — pomoc w lekcjach — 
szycie dłuższa praktyka szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 21614

"27. WOLNE MIEJSCA

Drogerzysta
(pomocnik) potrzebny .od zaraz. 
Zgłoszenia „Par“. Aieje Marcin
kowskiego 11, pod 6,2, 

i Pg 2755-6,2

\ . - ----------
Twoje ubrania są robione na miarę?
Nie, na kredyt

(Judge — N. Jork). S. F.

Ogłoszenia na stronie 6-łamcwej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
120/g.r, pnzed wiadomościami potocanemi 200 gr od 1-lamowego mili

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmńjemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, (większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tein 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nńe odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 149.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0575.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0576.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0577.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0578.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0579.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0580.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0581.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0582.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0583.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0584.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0585.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\II\576626\0586.tif

